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Luna are 31 de zile: ziua are 
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 Scoaterea Sfintei Cruci; 
Sf. 7 Mucenici Macabei. 
(Începutul Postului Adormirii 
Maicii Domnului)

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor
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[ Nu e atât de important ceea ce 
nu ştiu oamenii, cât este de im-
portant ceea ce ştiu atât de bine şi 
nu este adevărat. 

Josh Billings
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Soare

Galaţi, Iveşti, 
Vânători, Pechea

INTERIOR 
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic



Euro               3,5237 lei
Dolar             2,9164 lei

Gălăţeni la apă!
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Mult zgomot pentru puþin
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Mult zgomot, ameninţări dintre cele mai 
belicoase, insulte, nervi aruncaţi pe 
pereţi, mânie proletară dezlănţuită, 
ripostă intelectuală dispreţuitoare şi, 
dintr-odată, linişte. Un război lung şi 

greu, care nu se ştie cum s-a terminat, 
dar parcă au murit toţi luptătorii, pentru 
că nu bâzâie nici musca. Cam acesta 
e tabloul, în câteva pete de culoare, al 
Codului muncii. Tabloul unui câmp de 
luptă.

Aşadar, pe 29 iunie anul acesta Guvernul a aprobat 
OUG nr. 65/2005, privind modificarea Codului mun-
cii. Marele public habar nu are cum arată aceste mo-
dificări. Avem aproximativ cinci milioane de salariaţi, 
iar dacă luăm în calcul şi munca la negru ajungem la 
şapte milioane. Pentru cine s-au bătut atât de asurzitor 
patronatul şi sindicatele  la această lege de căpătâi 

a societăţii civile? Cât de mare a fost miza? Puţine 
explicaţii, puţine comentarii sunt la acest moment. Se 
pare că sindicatele ar fi obţinut în continuare o victorie 
prin faptul că nu s-a schimbat nimic din prevederile 
legate de contractul colectiv de muncă. Aşa că mult 

trâmbiţata flexibilitate a forţei de muncă a rămas la fel 
de inflexibilă. 

Majoritatea întreprinderilor care au sindicate con-
stituite ia în considerare contractele colective de mun-
că la nivel naţional şi de ramură. O bună parte dintre 
întreprinderi încheie însă contracte colective de muncă 
la nivel de unitate, neavând nici o treabă cu cele naţio-

nale. De regulă, Direcţia de Muncă înregistrează, pur 
şi simplu, contractele, fără a putea să le refuze dacă 
nu respectă prevederile contractelor naţionale. Aşa 
spune legea. Ar trebui, practic, ca un sindicat ori pa-
tronat nemulţumit să se adreseze instanţei, lucru care 

nu se întâmplă. Dacă se gândeşte însă o 
analiză pe întreg sectorul de salariaţi din 
România avem parte de o mare surpriză. 
Cel puţin jumătate din numărul total de 
angajatori lucrează, într-un fel sau altul, 
fără contract de muncă la nivel naţional 

sau de ramură. Se negociază direct cu patronatul şi se 
semnează, pur şi simplu, de comun acord. Evident că 
patronatul spune: asta-i slujba, dacă o vrei semnezi, 
dacă nu, caută-ţi de lucru. 

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Căldură 
ucigătoare
] Un bărbat şi o femeie 
au decedat sâmbătă 
din cauza caniculei

În ultimele zile, dispece-
ratul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi a fost supra-
solicitat, ambulanţele fiind 
apelate încontinuu pentru a in-
terveni la victimele zădufului. 
De sâmbătă dimineaţa, la ora 
8,00, şi până ieri, la aceeaşi oră, 
echipajele de salvare au fost 
chemate să acţioneze la nu mai 
puţin de 135 de cazuri. Printre 
acestea, s-au consemnat 14 
leşinuri, 15 spasmofilii, 18 car-
diaci, opt agitaţii psihomotorii, 
şapte dispepsii (diaree şi vărsă-
turi datorate căldurii) şi şapte 
etanolici doborâţi de zăpuşeală 
în plină stradă. Sâmbătă după-
amiază s-a înregistrat şi un 
deces din cauza caniculei: un 
bărbat de 65 de ani, care locuia 
pe Aleea Trandafirilor şi care a 
făcut un stop cardiorespirator 
neresuscitabil. Apelurile către 
ambulanţă pe timpul nopţii s-
au dublat, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică fiind con-
semnate în jur de 60 de apeluri, 
faţă de cel mult 30 de apeluri 
cât se înregistrau de obicei. Şi 
la Unitatea de Primire Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”  adresabi-
litatea pacienţilor s-a dublat, la 
camera de triaj prezentându-se 
vineri 120 de pacienţi, iar sâm-
bătă – 100, cea mai mare parte 
dintre ei cu boli grave şi care 
s-au decompensat pe fondul 
caniculei. 

Viorel Mârza          
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Într-o atmosferă dezolantă

] Dezinteres total pentru echipa-fanion 
a oraşului ] 0-0 cu Dacia Unirea Brăila 
] Şunda are la dispoziţie 24 de jucători 
] Pe parcursul acestei săptămâni 
ar mai putea apărea câteva noutăţi 

Oţelul şi-a prezentat lotul 

Foto: Costel Stroe

Licitaţie 
fără autorităţi

] „Eu cred că trebuia să fim prezenţi mai 
mulţi”, afirmă vicepreşedintele CJ, Marcela 
Sighinaş ] S-au strâns 62,5 milioane de lei

VARIA/11Foto: Angela Ribinciuc FOCUS/7

[Apa cea de toată ziua[Piaţă 
nouă [Două investiţii noi 
[S.A.R.D. „Unirea” ajută peste 
300 de sinistraţi
[CONTEC produce din nou 
[O problemă - şomerii 
neînregistraţi 

Viaţa Tecuciului

Rectificare 
bugetară la CJ
Ceva bani 
pentru comunele 
calamitate

82,6 miliarde lei 
pentru pensiile 
recalculate

Leul tare devine 
şi mai tare

Secretul succesului
Să crezi
în performanţă

Tecuci
Altercaţie „ninja” 
la o benzinărie

Reforma în 
viziunea
ministrului Miclea

CULTURA/10

Grădiniţele, 
sub lupă

CATEDRA
Şcoala 
lui Murphy?

Sperietoarea remanierii
] Mircea Cinteză: „Dacă aş fi schimbat acum, 
m-aş simţi trădat”
] Ministrul Sănătăţii vrea să-şi continue 
reformele „nepopulare”
] UDMR îşi apără miniştrii
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Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

La rândul său, angajatul, în dis-
perare, pentru că piaţa româneas-
că a muncii este încă rigidă şi cu 
o ofertă proastă, acceptă, fără prea 
mari discuţii, condiţiile patronului. 
Şi cu asta, subiectul e închis. Pe 
cine mai poate interesa rezistenţa 
sindicatelor?

S-ar părea că liniştea din jurul 

Codului muncii e nefirească. Ea de-
limitează de fapt o realitate şi anu-
me că viaţa reglementează mai bine 
piaţa muncii decât legea, oricare ar 
fi ea. E greu de spus dacă  sindica-
tele pur şi simplu îşi pierd din im-
portanţă sau dacă piaţa muncii se 
autoreglează. În ultimii ani, totuşi, 
forţa de muncă românească a fost 

destul de supusă, speriată de pers-
pectiva pierderii locului de muncă. 
Sunt foarte multe lucruri cu care nu 
suntem obişnuiţi, pentru care nu 
avem o strategie şi în faţa cărora 
nu ştim, pur şi simplu, să reacţio-
năm. Concedierea este unul dintre 
aceste fenomene. În America, de 
exemplu, o persoană, pe parcur-

sul unei vieţi, schimbă între zece 
şi douăzeci de locuri de muncă, în 
patru, cinci sectoare de activitate, 
complet diferite. Sufleteşte şi men-
tal, nu suntem încă pregătiţi să ac-
ceptăm aşa ceva. Poate că şi acesta 
este unul dintre motivele impor-
tante pentru care miza pe Codul 
muncii e mult prea mică.

Mult zgomot pentru puþin

] Ieri s-a consumat cea de-a 
cincea vizită a lui Tăriceanu 
la Mărăcineni, în timp ce 
şeful statului, Traian Băsescu, 
a vizitat de şase ori şantierul

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, prezent, ieri, pe şan-
tierul de la Mărăcineni, s-a decla-
rat mulţumit de modul în care se 
lucrează la reabilitarea podului 
peste râul Buzău, prăbuşit în luna 
mai şi a cerut responsabililor de 
şantier să le asigure oamenilor 
apă suficientă. Tăriceanu a spus
că muncitorii au nevoie de apă 
suficientă cu atât mai mult cu cât
temperaturile sunt extrem de ri-
dicate în aceste zile. 

Primul-ministru s-a interesat 
de soluţiile tehnice pentru rea-
bilitarea podului care făcea legă-
tura între Muntenia şi Moldova 
înainte de a se prăbuşi din cauza 
unei viituri şi a declarat că este 
esenţial ca termenul stabilit pen-

tru darea în folosinţă a obiecti-
vului să fie cel stabilit iniţial. “Mă
interesează foarte mult intensi-
tatea cu care se lucrează atât la 
nivelul resurselor umane, cât şi 
la nivelul echipamentelor, care  
sunt esenţiale. 

Ceea ce am văzut săptămâna 
trecută am vrut să verific şi dumi-
nică, pentru că am cerut în mod 
expres să se lucreze sâmbăta şi 
duminica şi în schimbul doi în 
aşa fel încât termenele stabilite 
iniţial să nu fie depăşite. Mă bu-
cur să văd că se lucrează foarte 
serios, cu toate forţele”, a decla-
rat premierul.

Cu aceeaşi ocazie, şeful Gu-
vernului a dispus ca muncitorii 
care lucrează la reabilitarea po-
dului de la Mărăcineni să pri-
mească apă suficientă mai ales
că temperaturile sunt extrem de 
ridicate în această perioadă, iar 
oamenii se plâng că apa pe care 
o primesc nu este suficientă.

] Ministrul Sănătăţii vrea să-şi conti-
nue reformele „nepopulare”

Ministrul Sănătăţii, Mircea Cinteză, a re-
cunoscut - în cadrul unei întâlniri cu par-
lamentarii din comisiile de Sănătate ale 
Parlamentului - că reformele demarate de 
el sunt nepopulare, însă România nu poa-
te asigura gratuit toate serviciile de sănă-
tate, banii fiind puţini. “Nu mă gândesc la
schimbarea mea din funcţia de ministrul al 
Sănătăţii, încerc să îmi văd de treabă pentru 
că mai sunt multe reforme de făcut. Ştiu că 
reformele pe care le-am început în sănătate 
au pus în dificultate de imagine Guvernul,
dar acestea trebuie continuate”, a spus 
Cinteză. El a arătat că sistemul de compen-
sare a medicamentelor, pachetul bazal de 
servicii medicale din spitale şi din ambu-
lator, reforma spitalelor, asigurările com-
plementare de sănătate sunt problemele 
cu care se confruntă. În opinia lui Cinteză, 
reformele demarate sunt nepopulare, însă 

România nu poate asigura gratuit toate 
serviciile de sănătate, pentru că “nu ajung 
banii”.

“Dacă schimbi un ministru care face 
reformă doar pentru că nu este popular, 
înseamnă să încurajezi populismul şi min-
ciuna. (...) Oamenilor le place să audă că 
România, care cheltuieşte 80 de euro/ lo-
cuitor, le poate asigura gratuit servicii me-
dicale la nivelul ţărilor Uniunii Europene, 
state care cheltuiesc 1.200 euro/ locuitor”, 
a mai spus Cinteză.

Ministrul le-a explicat parlamentarilor că 
reformele făcute în sistemul sanitar “sunt 
dictate” de bani puţini.  “Dacă aş fi schim-
bat acum din funcţia de ministru, fără să 
fiu lăsat să termin reformele pe care le-am
început, m-aş simţi trădat de colegii mei şi 
de către premier. Ar fi o schimbare făcută
doar în scopul unui câştig efemer de ima-
gine, însă viitorul ministru este condamnat 
să continue reformele şi să devină la fel de 
nepopular”, a susţinut Mircea Cinteză. 

Preşedintele UDMR, Marko Bela, a 
declarat, sâmbătă, că nu este de acord 
cu remanierea niciunui ministru al 
Uniunii, pentru că nu există nemulţu-
miri legate de activitatea acestora şi 
că singura sa temere se leagă de re-
petarea “bâlbâielilor” din 1996 - 2000. 
“Aş fi de acord cu remanierea unui
ministru al UDMR, dacă ar exista ne-
mulţumiri. Dar nu există, nici din par-
tea conducerii Uniunii, nici din partea 
colegilor de coaliţie”, a declarat Marko 
Bela. Preşedintele UDMR a afirmat că
la ultimul Consiliu al Reprezentanţilor 
Unionali s-a făcut o analiză a reprezen-
tanţilor UDMR în Guvern şi aprecierea 
a fost pozitivă. Mai mult, Marko s-a de-
clarat foarte mulţumit de activitatea ti-
nerilor care au fost promovaţi ca secre-
tari de stat şi care “fac faţă, au iniţiativă 
şi o abordare inovativă”. El a susţinut 
că are o singură îngrijorare şi teamă în 
privinţa funcţionării coaliţiei de guver-
nare, pentru că aceasta îi aminteşte de 
“bâlbâielile” din perioada 1996-2000. 
“Foarte multe gesturi, declaraţii de pre-

să pripite din partea multora, reglarea 
unor probleme prin presă. N-ar trebui 
să repetăm acele greşeli, pentru că 
avem condiţiile de funcţionare a coa-
liţiei şi o majoritate stabilă”, a declarat 
liderul Uniunii. El a adăugat că nu ar 
arăta cu degetul spre nimeni pentru 
bâlbâielile de atunci. “Cu toţii am fost 
de vină. Există riscul să repetăm bâl-
bâielile şi greşelile de atunci. Motivul 
este o lipsă de înţelegere faţă de ideea 
de coaliţie. Noi avem o experienţă mult 
mai mare în acest sens şi n-ar fi rău dacă
colegii ne-ar asculta, pentru că trebuie 
să fii apt pentru ideea de compromis.
Cei care trăiesc cu sentimentul cedării 
nu înţeleg ideea de coaliţie”, a afirmat
Marko.

Întrebat fiind dacă vede în preşedin-
tele Băsescu un factor care destabili-
zează, preşedintele UDMR a răspuns: 
“E greşeala formaţiunii politice care 
permite acest lucru. Nu cred că Băsescu 
influenţează formaţiunile politice”.

Sperietoarea remanierii

Năstase şi 
Văcăroiu, ţinta 
liberalilor

PNL propune patru teme 
de dezbatere pentru şe-
dinţa de astăzi a Consiliului 
Naţional de Conducere a 
Alianţei “Dreptate şi Adevăr”, 
printre care şi cea referitoare 
la modificarea regulamen-
telor Camerei Deputaţilor şi 
Senatului, astfel încât să fie
posibilă revocarea celor doi 
preşedinţi ai Camerelor. 

Potrivit unui comu-
nicat remis de secreta-
rul general al PNL, Dan 
Motreanu, modificarea re-
gulamentelor de funcţiona-
re ale Camerei Deputaţilor şi 
Senatului are în vedere po-
sibilitatea revocării celor doi 
preşedinţi cu majoritatea 
simplă a membrilor fiecărei
Camere. Celelalte trei teme 
sunt: adoptarea proiectu-
lui de lege referitor la in-
troducerea votului nominal 
în comisiile de specialitate 
ale Senatului şi Camerei 
Deputaţilor, ca prim pas în 
reforma clasei politice; mo-
dificarea legii administra-
ţiei publice locale în vederea 
descentralizării administra-
tive şi financiare, dar şi pen-
tru creşterea gradului de 
autonomie şi respectarea 
principiului subsidiarităţii; 
implicarea tuturor primari-
lor, consilierilor locali şi a re-
prezentanţilor PNL şi PD din 
administraţia locală, dar şi a 
parlamentarilor, secretarilor 
de stat şi miniştrilor celor 
două partide în procesul de 
reconstrucţie rapidă a zone-
lor afectate de inundaţii.

Ministrul delegat pentru 
Lucrări Publice şi Amenajarea 
Teritoriului, Borbely Laszlo, a 
declarat că sinistraţii din localita-
tea cea mai afectată de ultimele 
inundaţii, Vadu Roşca, nu mai 
vor să stea acolo, astfel că va fi
strămutat tot satul. Este vorba de 
peste 200 de case, circa 700-800 
de oameni, pentru strămutarea 
cărora au fost deja identificate
două terenuri. Terenurile sunt 
localizate lângă Focşani, respec-
tiv lângă Vultureni şi urmează 
ca în perioada următoare să se 
facă sistematizare, planul urba-
nistic şi formalităţile legate de 
introducerea infrastructurii. În 
urma deciziei Guvernului, s-a 
decis alocarea a 20 de milioane 

de lei noi (200 de miliarde de 
lei vechi) pentru localităţile din 
Moldova şi sudul ţării afectate 
de inundaţii, precum şi redirija-
rea a încă 20 de milioane lei noi 
(200 de miliarde de lei vechi) din 
fondul pe acest an pentru sălile 
de sport. “Probabil vor mai tre-
bui alocaţi în lunile viitoare încă 
20 de milioane de lei noi (200 de 
miliarde de  lei vechi). Noi dăm 
materialele de construcţie şi le 
facem fundaţia, restul vor face 
ei. Au fost de acord cu această 
variantă şi prefecturile şi oame-
nii, pentru că nu mai avem tim-
pul fizic, trebuie să pornească re-
pede. Luni vom avea o întâlnire 
cu prefecţii şi îi dăm drumul”, a 
precizat Borbely.

România şi 
Turcia, împotriva 
terorismului

Ministrul român al 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, şi omologul 
său turc, Abdulkadir Aksu, 
au avut, sâmbătă, la Ankara, 
o întrevedere în care tema 
principală a fost intensi-
ficarea colaborării dintre
România şi Turcia în lup-
ta împotriva terorismului. 
“Împotriva terorismului nu 
se poate lupta decât interna-
ţional” - aceasta a fost prin-
cipala concluzie a discuţiilor 
celor doi miniştri. Temele 
discutate în cadrul vizitei 
oficiale a ministrului Blaga în
Turcia au vizat, pe lângă pro-
bleme de acut interes inter-
naţional, cum ar fi lupta îm-
potriva terorismului, împo-
triva traficului de droguri şi
de fiinţe umane, combaterea
migraţiei ilegale, şi aspecte 
punctuale ale colaborării 
bilaterale dintre România şi 
Turcia în domeniul afaceri-
lor interne. Miniştrii Vasile 
Blaga şi Abdulkadir Aksu au 
convenit asupra necesităţii 
de a aprofunda această co-
laborare.

Mamaia, 
în beznă

Unităţi de alimentaţie 
şi de cazare din staţiunea 
Mamaia au rămas fără 
energie electrică în fie-
care din ultimele trei zile, 
din cauza suprasolicitării 
reţelelor de alimentare. 
Prima pană de curent 
s-a produs vineri seara la 
Hotelul Flora din Mamaia, 
când au fost afectaţi şi 
ceilalţi consumatori din 
zonă. Această defecţiune 
s-a produs la un cablu al 
hotelului şi avaria a avut 
loc din cauza suprasoli-
citării liniei de tensiune. 
Cea de-a doua pană de 
curent s-a produs sâm-
bătă seara şi a afectat 
consumatorii din zona 
Casino. Specialiştii de la 
Electrica menţionează că 
de această dată s-a inter-
venit mai greu din cauza 
traficului rutier intens din
staţiune, iar alimentarea 
cu energie electrică a 
fost reluată după o oră. O 
altă avarie s-a produs, ieri 
dimineaţa, la un cablu 
subteran de la Năvodari, 
care a afectat şi o parte 
din staţiunea Mamaia. 
Defecţiunea a fost depis-
tată de echipele de inter-
venţie ale societăţii, care 
au remediat problema în 
circa 40 de minute. Lipsa 
curentului electric a creat 
nemulţumire în rândurile 
tinerilor, care se aflau la
acea oră în cluburile din 
staţiune. Pentru a nu ieşi 
în pierdere, unii patroni 
au închis localurile pen-
tru ca turiştii, dar şi con-
stănţenii petrecăreţi să 
nu plece fără să îşi achi-
te nota de plată. Turiştii 
aflaţi în hoteluri au fost
nevoiţi să suporte căldu-
ra din interior, iar agenţii 
economici din alimenta-
ţie publică sunt nemul-
ţumiţi că produsele afla-
te în lăzile frigorifice s-au
stricat. 

Specialiştii spun 
că motivul defecţiuni-
lor repetate îl constituie 
faptul că la sfârşit de săp-
tămână, atât hotelurile, 
cât şi restaurantele sau 
cluburile din staţiunea 
Mamaia folosesc la maxi-
mum aparatele de răcire. 

Începând de astăzi, 1 august, 
şi până pe 31 octombrie comer-
cianţii pot face reduceri de preţ 
prin lichidări de stocuri sau prin 
soldări la produsele de sezon, în 
cea de-a doua perioadă a anului 
în care legislaţia permite acest 
lucru. Fiecare magazin poate 
face reduceri de preţuri doar la 
mărfuri nealimentare timp de 45 
de zile în acest interval. Vânzările 
de lichidare sau soldare trebuie 
precedate sau însoţite de pu-
blicitate, iar cu cel puţin 15 zile 
inainte de începerea soldărilor, 
comercianţii au obligaţia să no-
tifice la primăria în a cărei rază
teritorială îşi desfăşoară activi-
tatea perioada în care vor face 

reducerile de preţ. Anunţurile 
de reducere de preţ, exprimate 
în valoare absolută sau în pro-
cent, trebuie să fie efectuate vi-
zibil, lizibil şi fără echivoc pentru 
fiecare produs sau grupă de pro-
duse identice, fie prin menţiona-
rea noului preţ lângă cel vechi, 
barat, fie prin menţiunile “preţ
nou”, “preţ vechi” lângă sumele 
corespunzătoare ori prin men-
ţionarea procentului de reduce-
re şi a preţului nou care apare 
lângă cel anterior, care este tăiat. 
Soldurile pot fi vândute numai
în locurile în care erau comercia-
lizate şi înainte de perioada de 
reduceri, dar separat de celelalte 
produse. 

Toate drumurile 
duc la Mărăcineni

UDMR 
îşi apără miniştrii

Mircea Cinteză:

„Dacă aş fi schimbat 
acum, m-aş simţi trădat”

Satul Vadu Roşca 
va fi strămutat

Start la solduri
] Trei luni de cumpărături mai ieftine! 

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 17, 40, 28, 8, 1, 29.

Categ. I:  report 5.850.716,00 lei; 
Categ. a II-a:  10   variante a câte 38.010,14 lei;
Categ. a III-a:  995  variante a câte 573,01 lei.

Noroc: 9425286

Copii abandonaţi
O locatară a blocului 117 de pe strada Aleea Parcului din Comăneşti 

a descoperit, sâmbătă, pe casa scărilor, şase copii abandonaţi. Copiii, 
cu vârste cuprinse între unu şi 12 ani, erau în ultimul stadiu de des-
hidratare, flămânzi, şi neîngrijiţi. Au fost anunţaţi poliţiştii, care au
stat de vorbă cu ei şi au aflat că cel care i-a părăsit este tatăl lor, Vasile
Manciu (35 de ani), din comuna Girov, judeţul Neamţ. 
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Bereşti

Taxiul cu găini
] În piaţa din Micro 
19, Marian Sâmpetru a 
aruncat într-un container 
doi saci cu găini furate 
din Bereşti

Lui Marian Sâmpetru, nu 
se ştie din ce motiv, i se mai 
spune Japerca. Poliţiştii din 
Bereşti îi cunosc până şi nu-
mărul de la pantofi. Cum
face câte o „mişcare” sunt  
călare pe el. În prima parte 
din noaptea de 25 spre 26 
iulie a.c., împreună cu D., ins 
de aceeaşi teapă cu el, au dat 
gata două sticle de ţuică tare, 
fiind de mirare că nu le-au
luat foc gâturile! Cu minţile 
plutind în alcool, s-au hotă-
rât să fure păsări de la Vasile 
Necula, de pe str. Albinelor 
nr. 10. O dată şi bine! Omul 
avea în coteţ 48 de găini, a 
câte cel puţin trei kg fieca-
re. Albe, grase, sănătoase... 
Netrebnicii au intrat la ele 
prin spatele casei, pe portiţa 
dinspre str. Stadionului. Doi 
saci au avut la ei, pe amândoi 
i-au umplut. În total, 30 de 
găini puse la presat. Luând 
sacul la spinare Japerca s-a 
clătinat. Celălalt, D., „atins” 
mai bine de alcool, a fost cât 
pe ce să scape găinile într-un 
şanţ... 30 de aripate, în jurul 
a 100 kg de carne în viu. Era 
ora 2,00 după miezul nopţii 
şi se îndreptau, împovăraţi, 
spre staţia CFR, alegând tra-
seul dosnic „Pe după linie”. 
În dreptul depozitului de 
materiale de construcţii al 
lui Ion Bolea, D. a închinat 
steagul. Doreau să-şi tragă 
puţin sufletul şi au lăsat sacii
jos. Când să se mai ridice, de 
beat ce era, D. a constatat 
că genunchii nu-l mai ascul-
tau. S-a întins pe pământ şi 
a adormit. Japerca plecase 
la furat cu cine nu trebuia. 
A tăbârcit primul sac la gară, 
apoi pe-al doilea, rămânând 
să se descurce singur până 
la Galaţi. CFR-ul nu i-a pus 
nici un fel de piedici. De alt-
fel, ultima rezervă de alcool 
a băut-o în tren. Din zece în 
zece minute desfăcea sacul 
la gură, permiţându-le găini-
lor să ia aer.

Ajuns cu ele la Galaţi, 
Japerca i-a cerut unui ta-
ximetrist să-l ducă în piaţa 
din Micro 19, să le vândă. „Te 
duc, frate, a acceptat gălă-
ţeanul de la volan, da’ nu pe 
gratis. Dacă n-ai bani, dă-mi 
găini, că ai de unde! Două 
bucăţi, atât te costă şi te voi 
lăsa în Micro 19. Bereşteanul 
a vârât mâna în sac şi a scos 
două orătănii, înmânându-
i-le şoferului. „Sunt găini 
de Bereşti, i-a spus, n-o să 
regretaţi când veţi vedea ce 
carne au, o să mă pomeniţi!” 

A reuşit să vândă doar 
două, la doi trecători, cu 
100.000 lei/buc. Restul se 
asfixiaseră. Le-a aruncat cu
tot cu saci într-un container, 
părăsind în grabă perimetrul 
pieţei. Valoarea pagubei se 
ridică la şase milioane de lei 
vechi. Vasile Necula nu vrea 
să fie despăgubit cu bani, ci
vrea să i se restituie păsările. 
Pentru operativitatea do-
vedită în rezolvarea acestui 
caz, poliţiştii din Bereşti ar 
merita să fie puşi la panoul
de onoare ori să li se dea câte 
o primă. Nu contează cât de 
mare, primă să fie!

Ion Trif Pleşa

Tecuci

Altercaţie 
„ninja” 
la o 
benzinărie

Trei fraţi au fost 
atacaţi de un bărbat 

înarmat cu o sabie, în 
timpul unei altercaţii 
într-o staţie Peco din 

Tecuci, poliţiştii in-
tervenind pentru apla-

narea scandalului, in-
formează Inspectoratul 

General al Poliţiei 
Române (IGPR).

Poliţia Tecuci a fost 
sesizată, sâmbătă, de 

angajaţii unei staţii 
Peco cu privire la fap-
tul că în incinta staţiei 
s-a produs un scandal 

între mai multe per-
soane. După aplanarea 

conflictului şi investi-
gaţiile făcute, poliţiştii 

au stabilit că în timp 
ce se afla în magazinul

staţiei Peco, Vasile D. 
(40 de ani), din comu-

na  Movileni, a fost 
lovit de trei tineri din 

Tecuci - Mircea Adrian 
P. (24 de ani), Aurelian 

Daniel S. (27 de ani) 
şi Adrian C. (34 de 

ani). În apărarea lui 
Vasile au sărit fraţii săi 
- Mihalache D. (25 de 

ani), Culai D. (37 de ani) 
şi Paris F. (18 ani), care 
se aflau în magazinul
staţiei de carburant. 
Mircea P., care avea 

o sabie, i-a atacat pe 
Vasile şi pe fraţii săi, 

moment în care anga-
jaţii staţiei au chemat 

Poliţia.
Vasile a fost in-

ternat în Spitalul din 
Tecuci cu diagnosticul 

politraumatism toracic 
prin agresiune şi trau-

matism cranio-cerebral 
şi facial, urmând să fie

examinat din punct de 
vedere medico-legal, 

iar zilele de îngrijire 
pe care i le vor acorda 

specialiştii vor stabili 
încadrarea faptei pe-

nale a atacatorului. 
Poliţia face cercetări 
pentru ultraj contra 
bunelor moravuri şi 
port ilegal de armă 

albă, precum şi pentru 
prinderea celor trei 

autori care după comi-
terea faptei au fugit de 

la domiciliu.

(Mediafax)

Zgură  pentru drumuri comunale
Consiliul Judeţului a completat vineri o hotărâre din martie, pri-

vind asocierea  cu toate consiliile locale, pentru reabilitarea cu zgu-
ră a drumurilor comunale, mărind suma alocată, care ajungea doar  
pentru unele comune, de la 13,6 mld la 16,4 mld lei. Vineri s-a votat 
ca 2,8 mld din rezerva  bugetară a CJ să fie alocate transportului şi
compactării zgurei pe drumurile comunale din alte 28 de comune 
– 100 mil. fiecare. Excepţie:  Măstăcani a primit un miliard de lei.

C. Victor

Căldură mare la Consiliul 
Judeţului! La ultima şedinţă, 
desfăşurată, ca şi până acum, în 
sala mare a Prefecturii, unde în 
timpul şedinţelor răsună cioca-
nele şi pickhammerul muncitori-
lor de afară, consilierii Opoziţiei, 
aşezaţi, prin tradiţie, în partea 
stângă a sălii, s-au... prăjit! Cele 
două aparate de aer condiţionat 
au fost moarte în timpul  şedin-
ţei destul de lungi, în timp ce,  în 
partea consilierilor Puterii, apa-
ratele mergeau. Să fi fost o subti-
lă... ambuscadă termală, pentru 
a-i determina pe adversari să 
cedeze nervos?

Se pare că nu a fost însă cu 
intenţie: jumătate de clădire  

este închisă, fiind în reparaţii,
iar cealaltă jumătate este deja 
reparată. În partea reparată apa-
ratele au mers – bafta consilieri-
lor Coaliţiei! În plus, la actualul 
sistem de alimentare, dacă merg 
toate cele patru aparate de aer 
condiţionat, sar siguranţele! 

Cum şi sonorizarea nu a func-
ţionat, deranjaţi şi de  căldură, 
mulţi consilieri nu ştiau ce au vo-
tat, cei interesaţi întrebând chiar 
ce au aprobat... 

Cum însă nimeni nu a expli-
cat despre ce este vorba, fiecare
consilier s-a dus acasă cu impre-
sia lui...

Victor Cilincă

La sfârşitul acestei săptămâni, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 
mai multe controale, menite să 
combată comerţul ilegal cu ţi-
gări de contrabandă. Cu această 
ocazie au fost ridicate în vederea 
confiscării peste 3.800 de pache-
te de ţigări de la persoane din 
Republica Moldova, care încer-
cau să le comercializeze.

Această acţiune a fost efec-

tuată de către lucrători din ca-
drul Biroului de Combatere a 
Infracţionalităţii Transfrontaliere 
şi din cadrul Detaşamentului de 
Intervenţie al I.J.P.F. Galaţi,  care 
au depistat 19 cetăţeni moldo-
veni şi un cetăţean român care îşi 
rotunjeau veniturile prin practi-
carea comerţului ilegal. Cea mai 
mare captură a fost descoperită 
asupra cetăţeanului român, un 

gălăţean de 38 ani, care avea 
asupra sa 2.100 de pachete de 
ţigări, toate marca Plugarul.

Valoarea totală a ţigărilor 
confiscate se ridică la peste
7.500 RON, toţi cei 20 de comer-
cianţi de ocazie fiind sancţionaţi
contravenţional conform legii 
12/1990.    

Laura Gurău

Consiliul Judeţului a apro-
bat vineri o uşoară majorare a 
preţului unor servicii oferite de 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii şi înfiinţarea unor activi-
tăţi creatoare de fonduri la nive-
lul Consiliului, cum ar fi: închirie-
rea modernei săli auditoriu, cu 
activitate de publicitate, înre-
gistrări video sau traduceri (4,5 
mil. lei/oră), închirierea terenului 
Grădinii Botanice pentru comer-
cializarea de răcoritoare şi pro-

duse ambalate (220.000 lei/mp/
lună), servicii de catering (asigu-
rarea unei mese gătite pentru 
două milioane de lei), ceremonii 
de nuntă, fotografiere şi filmare,
consultanţă tehnico-ştiinţifică
(100.000 lei/oră), proiecte de 
arhitectură peisagistică. Nunţile 
în cadrul natural împodobit cu 
roze sau în grădina japoneză vor 
aduce 2,5 milioane de lei pentru 
o ceremonie religioasă sau civilă. 
Iar cu 120.000 lei  poţi să te foto-

grafiezi sau să fii filmat, singur
sau în grup, drept „suvenir”. 
] Biletele de intrare la muzeu 

costă acum 10.000 lei pentru co-
pii şi dublu pentru adulţi, acelaşi 
preţ fiind valabil şi pentru vizita-
rea planetariumului,   iar la grădi-
na zoologică se plăteşte 15.000 
lei biletul pentru copii şi dublu 
pentru adulţi. 

Victor Cilincă

Începutul

Nu avea nici 28 de ani. Dorea 
să câştige bani, să aibă un pro-
gram flexibil, să fie propriul său
şef. Roberto Toader s-a asociat 
cu un amic şi au pornit la drum. 
„Am ales IT-ul, deoarece  termi-
nasem o facultate cu acest profil,
lucrasem ca programator, eram 
<<inside>>, aveam şanse să re-
uşesc.  La început, comenzile 
de calculatoare erau sporadice, 
mergeam în Bucureşti să luăm 
componentele, le asamblam 
acasă la asociatul meu. Eu aveam 
o Dacia break pe care o foloseam 
în firmă. Am închiriat apoi o gar-
sonieră şi am făcut prima anga-
jare. După un an, am închiriat un 
spaţiu comercial. Am renunţat la 
locul de muncă  bine plătit de la 
Electrica. Am hotărât de comun 
acord cu asociatul meu să ne 
despărţim şi să continuăm fieca-
re pe cont propriu.” 

Cuprinsul

Roberto Toader a găsit un nou 
spaţiu, cu o chirie foarte mare. A 

angajat personal, a amenajat 
spaţiul şi a luat-o de la capăt.  
Afacerea s-a dezvoltat pas cu 
pas.  Are acum trei magazine  de 
echipamente IT şi telefonie mo-
bilă în Galaţi şi unul în Buzău. 
Urmează să deschidă un altul la 
Brăila. 

Astăzi

După  opt ani de la înfiinţare,
numele firmei este asociat cu
tehnologie avansată,  partene-
riate puternice cu importatori 
importanţi.  Roberto Toader a 
dezvoltat şi un alt domeniu al 
afacerii, de asigurare a service-
ului pentru echipamentele IT ale 
unor companii. 

Activitatea principală este 
însă producţia de calculatoare. 
Firma se aprovizionează cu com-
ponente hardware de la furni-
zori, asamblează calculatoarele, 
le testează şi le comercializează. 
Sistemele produse pot fi făcute
în configuraţiile concepute de
firmă, dar şi în configuraţiile ce-
rute de clienţi. Afacerea începută 
cu ani în urmă într-o garsonieră 

s-a extins, acum executându-se 
lucrări de networking, proiecta-
re, instalare, instruire şi consul-
tanţă în domeniul reţelelor de 
calculatoare. 

Secretul succesului?

„Să înveţi mereu. Să munceşti 
mult, să te informezi”, spune 
Roberto Toader.

El urmează  programul de 
MBA Step by Step al Open 
University Business School, oferit 
în România de CODECS. Printre 
modulele absolvite se numără 
domenii ca management per-
formant, management financiar,
managementul resurselor uma-
ne, managementul relaţiilor cu 
clienţii.

„The Open University 
Business School (OUBS) este 
una dintre universităţile renu-
mite din Marea Britanie. OUBS a 
fost fondată în 1983 cu scopul de 
a oferi cursuri şi programe de cea 
mai înaltă calitate profesională şi 
academică, în sistemul învăţă-
mântului la distanţă şi a devenit 
o adevărată şcoală de afaceri”.

Roberto Toader  crede că pen-
tru a fi un manager de succes tre-
buie să ai o viziune, o strategie 
de dezvoltare, să acorzi o mare 
atenţie resurselor umane, să in-
vesteşti în pregătirea angajaţilor, 
să îi motivezi şi să îi păstrezi.  

El învaţă în permanenţă, 
pentru că atunci când lucrezi cu 
calculatoare,  imprimante, scan-
nere, camere web, aparate foto-
video digitale, gadget-uri, tele-
foane mobile trebuie să ştii că în 
aceste domenii apar noutăţi în 
fiecare zi.

Familia şi afacerea

Da, e căsătorit, are o fetiţă  de 

patru ani şi un băiat de 10 ani. 
Soţia lucrează la BCR, ca şef de-
partament operaţiuni lei şi  valu-
tă. Nu e uşor, afacerea îi consu-
mă tot timpul, ar dori să stea mai 
mult cu familia, cu copiii.

Roberto nu are mult timp li-
ber, dar  atunci când are îi place 
să meargă în drumeţii, la pescuit, 
să joace fotbal. Îl fascinează ar-
heologia şi numismatica. E un tip 
care nu se lasă niciodată la mâna 
destinului, pentru că e matemati-
cian şi ştie că un calcul bine făcut 
nu poate avea decât un rezultat 
corect.

Alina Comşa
Foto: A.C.D.

Secretul succesului

Să crezi în performanţă
Are 36 de ani, a absolvit Facultatea de 

Matematică din cadrul Universităţii 
Bucureşti pe vremea când învăţămân-

tul superior se făcea la alt nivel. A fost profesor 
la un liceu din Capitală, a lucrat ca programator 
la Electrica, dar a simţit că drumul său e altul. 
La 28 de ani a pornit pe cont propriu, a deschis 
o afacere alături de un alt partener, de care ul-
terior s-a despărţit. Astăzi, firma sa şi-a câşti-

gat o certă reputaţie între firmele producătoa-
re de echipamente IT şi aparatură fotografică. 
Magazinele pe care le conduce, trei în Galaţi, 
unul în Buzău, pun preţ pe calitate şi pe preţui-
rea clientului.

Este povestea de succes a lui Roberto Toader, 
un altfel de om de afaceri, căruia i-a fost  uneori 
foarte greu, dar a ştiut că întotdeauna trebuie 
să mergi înainte pe drumul pe care ţi l-ai ales.

Grădina Botanică aduce 
fonduri

] Noi preţuri la bilete ] Nunţi între flori ] Proiecte de arhitectură peisagistică

Ţigări de contrabandă 
confiscate

Politică la botu´ calului

Consilieri... 
prăjiţi 

Administrator evazionist
Tecuceanul Liviu P., în vârstă de 41 de ani, administrator de societate 

comercială, a efectuat amenajări cu tâmplărie termopan la diverşi clienţi, 
fără a evidenţia acest lucru prin facturi, în contabilitatea firmei. El a fost
depistat de lucrătorii de la Biroul de Investigare a Fraudelor Tecuci şi i-a 
fost întocmit dosar pentru evaziune fiscală şi fals la Legea Contabilităţii.
Comisarii de la Garda Financiară Galaţi vor stabili valoarea prejudiciului 
produs statului.

Elena Stoica

Buf la Dacie
Gălăţeanul Marius 

M., de 32 de ani, fără 
ocupaţie, cu ante-

cedente penale s-a 
dovedit a fi ori un mare

ghinionist, ori un hoţ 
neinspirat de vreme 
ce a fost prins în fla-

grant de lucrătorii de 
siguranţă publică de 
la Secţia 3 de Poliţie, 
în timp ce deschidea 

portbagajul Daciei 
1310 cu nr. GL 01 CVE, 
aparţinând lui Valeriu 
C., cu scopul de a fura 
bunurile aflate în inte-
rior. Autorul are dosar 

penal pentru tentativă 
de furt calificat.

Elena Stoica
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Tranzacţii ridicate

Tranzacţiile se menţin ridicate 
la Bursa de Valori Bucureşti, pe 
fondul intrării în piaţă a unor in-
vestitori mai importanţi, care au 
achiziţionat în principal titluri 
ale SIF-urilor. Valoarea totală a 
schimburilor a scăzut însă cu 
30% faţă de săptămâna prece-
dentă, atingând 88,5 milioane 
RON. Media zilnică a valorii trans-
ferurilor a urcat către nivelul de 
1,77 milioane RON/şedinţă, SIF 5 
Oltenia fiind cel mai lichid emi-
tent de la bursă.

Piaţa obligaţiunilor a înregis-
trat două tranzacţii, una dintre 
acestea fiind destul de însemna-
tă. În total, în această piaţă s-au 
schimbat obligaţiuni în valoare 
de 3,166 milioane RON, majorita-
tea schimburilor fiind realizate cu
titlurile Raiffeisen Bank. Valoarea

acestor tranzacţii a reprezentat 
3,58% din totalul tranzacţiilor 
bursei.

În piaţa “deal” s-au înregistrat 
puţine tranzacţii, schimburile cu 
pachete ale SIF-urilor din şedinţa 
din 26 iulie fiind de doar un mi-
lion RON, reprezentând o pon-
dere nesemnificativă în totalul
schimburilor.

Evoluţii nesemnificative 
ale indicilor

Evoluţii minore şi nehotărâte 
pe indicii pieţei, cel mai semni-
ficativ evoluând indicele BET-FI,
care a urcat cu 6,81%, pe fondul 
publicării în Monitorul Oficial a
ordonanţei ce ridică pragul SIF-
urilor de la 0,1% la 1%. Indicele 
BET a urcat cu 0,23% în săptă-
mâna analizată, motorul creş-
terii fiind Banca Transilvania.

Indicele BET-Compozit a pierdut 
0,28%, în piaţă resimţindu-se o 
uşoară tendinţă de marcare a 
profiturilor. Nou-lansatul indice
ROTX, listat la bursa din Viena, ce 
reflecta evoluţia celor mai puter-
nice şase companii de la BVB, a 
înregistrat o creştere de 0,43%.

Cei mai fericiţi au fost în 
săptămâna analizată acţionarii 
Petrolexportimport Bucureşti 
(PEI), cotaţia acestui emitent ur-
când cu 17,98%, urmaţi de cei ai 
Silcotub Zalău (SLC), cu o creşte-
re de 13,49%, şi de VAE Apcarom 
(APC), cu un plus de 10,41%. Cele 
mai afectate au fost acţiunile 
Rafinăriei Astra Română Ploieşti
(ASP), cu un minus de 15,25%, 
urmate de cele ale UAMT Oradea 
(UAM), cu un minus de 13,71% 
şi de cele ale Policolor Bucureşti 
(PCL), cu un minus de 13,64%.

Final fericit, dar...

Săptămâna bursieră a avut 
un final fericit, investitorii fiind
informaţi despre publicarea în 
Monitorul Oficial a ordonanţei ce
ridică pragul SIF-urilor de la 0,1% 
la 1%. Triste au fost ştirile nefa-
vorabile ce au precedat această 
veste, ştiri vehiculate prin câţiva 
reprezentanţi ai mass-media, ce 
au determinat unii investitori să 
renunţe la deţineri. Articolele 
dădeau drept sigură rătăcirea şi 
apoi nesemnarea de către pre-
mier a acestei ordonanţe, dar 
finalul a fost fericit şi aşteptările
pe care unii investitori le au de 
ani de zile pe marginea acestui 
subiect s-au împlinit. Să sperăm 
că nu vom mai avea de-a face cu 
reveniri legislative pe marginea 
subiectului, dar cine ştie, trăim în 
România…

În rest, piaţa a fost destul de li-
niştită şi dominată de marcări ale 
profiturilor, singurul blue-chips
în afara SIF-urilor care a avut o 
ascensiune frumoasă fiind Banca
Transilvania, de la care se aşteap-
tă anunţarea unor rezultate favo-
rabile. Ambele reprezentante ale 
sectorului petrolier au fost lichi-
de în săptămâna analizată, însă 
fără a înregistra creşteri semni-
ficative.

În zilele următoare se vor relua 
la tranzacţionare titlurile BRD-
Groupe Societe Generale, după 
o lungă perioadă de absenţă, 
cauzată de majorarea capitalu-
lui social, precum şi acţiunile Vel 
Pital (VEL).

Noii emitenţi intraţi la bursă 
în ultima lună (Vrancart Adjud 
şi Flamingo International) au 
avut o evoluţie dezamăgitoare şi 
săptămâna trecută, ambii înregis-
trând minime în şedinţa din 29 
iulie, inferioare preţului la care 
titlurile au fost oferite în oferta 
publică iniţială.

Boom pe baza SIF-urilor

SIF-urile au fost motorul pie-
ţei în a doua parte a săptămâ-
nii, prima parte fiind dominată
de scăderi, pe fondul unor ştiri 
contradictorii venite pe câteva 

canale mass-media, care uneori 
uită să folosească toate sursele 
de informare pentru a obţine o 
ştire coerentă într-un domeniu 
atât de sensibil cum este piaţa 
de capital.

Apariţia ordonanţei ce majo-
rează pragul la SIF-uri a dus, vi-
neri, la un boom al indicelui BET-
FI, astfel încât pe final acesta a în-
registrat o creştere săptămânală 
de 6,81%, cele cinci Societăţi de 
Investiţii Financiare atragând 
55% din valoarea tranzacţiilor 
bursei.

După creşterile din finalul
săptămânii, doar titlurile SIF 5 
Oltenia şi SIF 2 Moldova au rămas 
subevaluate faţă de VANU, iar SIF 
4 Muntenia  a fost singurul care 
s-a apropiat de maximele istori-
ce atinse în prima parte a acestui 
an. Cel mai căutat emitent din 
piaţă a fost SIF 5 Oltenia, acestea 
având o valoarea săptămânală a 
tranzacţiilor de 16,21% din tota-
lul pieţei.

Scăderi generalizate 
pe Rasdaq

În săptămâna analizată, pe pi-
aţa Rasdaq s-a tranzacţionat un 
număr de 23,7 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost de 8,3 milioane RON.

O săptămână mai puţin bună 
au avut acţiunile Mittal Steel 
Roman (PTRO), care au scăzut 
cinci şedinţe consecutive, sufe-
rind în acest fel o depreciere de 
5,5%. Ultimul preţ la care s-au 
tranzacţionat acţiunile PTRO a 
fost de 3,81 RON.

O scădere de cinci şedinţe 
consecutive au avut şi acţiunile 
Braiconf (BRCR), care de la 0,9050 
RON (maximul şedinţei de luni) 
au coborât până vineri la nivelul 
de 0,8550 RON.

În schimb, acţiunile Comvex 
Constanţa (CMVX) au atins un 
nou maxim, la 22 RON, pe un 
volum apreciabil, de 70.000 de 
acţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi a efec-
tuat în primul semestru al anului 
2005 un număr impresionant de 
verificări fiscale: 1.235. În urma
acestora, s-au constatat nereguli, 
concretizate după cum urmează: 
- sume stabilite suplimentar (re-
prezentând diferenţe de impozi-
te şi taxe plus penalităţi, 265 de 

amenzi contravenţionale, bunuri 
şi sume confiscate) care se ridică
la 113.640.000 lei noi; - sume 
încasate în timpul controlului: 
23.680.000 lei noi. 

În acelaşi timp, au fost înain-
tate 23 de sesizări penale, pen-
tru un prejudiciu de 32.880.000 
de lei noi. 

S.A.T.

82,6 miliarde 
lei pentru 
pensiile 
recalculate

Numărul total de do-
sare de pensie care au 
fost sau urmează să fie
reevaluate, în vederea 
recalculării cuantumului, 
se ridică la 86.838, din 
care 70.590 la Galaţi şi 
16.248 la Tecuci. 

În etapa I au fost pro-
cesate 3.493 de dosare, 
din care 2.918 la Galaţi 
şi 575 la Tecuci. În etapa 
a II-a, numărul a crescut 
până la 26.467 per total 
judeţ, din care 22.126 la 
Galaţi şi 4.341 la Tecuci. 

Din cele recalculate 
în etapa I, un număr de 
1.180 de pensionari au 
beneficiat de creşterea
pensiei, efortul financiar
aferent fiind de un mi-
liard de lei. 

În etapa a II-a, 11.407 
pensionari, adică pes-
te 43 la sută din totalul  
dosarelor reevaluate, au 
primit pensii mai mari, 
suma necesară ridicân-
du-se la 5,5 miliarde lei 
pe lună. 

Din dosarele aferente 
etapei a III-a, au fost eva-
luate până acum, con-
form declaraţiei direc-
torului executiv al Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi, 
Georgeta Modiga, 19.989 
dosare, adică 82,18 la sută 
din cele programate, au 
fost deja reevaluate, pen-
sia crescând pentru 5.351 
de pensionari. Creşterea 
medie preconizată este 
de 920.000 de lei vechi 
pe lună, rezultând un 
efort financiar de apro-
ximativ 6,4 miliarde lei 
vechi. Se estimează că, 
la finalul etapei a treia,
7.600 de pensionari vor 
avea pensie mai mare. 

În etapa a IV-a, care 
este şi ultima, vor fi ree-
valuate 32.555 de dosare, 
din care 26.563 la Galaţi 
şi 5.992 la Tecuci. Se apre-
ciază că, din această eta-
pă, 12.000 de pensionari 
vor obţine o pensie mai 
mare, creşterea medie 
fiind de 1,2 milioane de
lei vechi, efortul financiar
ajungând la circa 14 mi-
liarde de lei pe lună.

Banii plătiţi în 2005 
pentru pensiile recalcu-
late vor însuma, conform 
calculelor CJPAS, 82,6 
miliarde de lei. 

S.A.T.

Leul tare 
devine şi mai 
tare

Procesul de apreciere a 
leului, început în noiem-
brie trecut, a continuat 
şi pe parcursul lunii iulie. 
Euro a scăzut luna trecu-
tă cu 2,3%, iar dolarul cu 
2,5%, valoare apropiată 
de cea de la începutul 
anului. Creşterea leului 
a adus euro aproape de 
cursul de la începutul lui 
2003. „BNR se pare că a 
decis să folosească din 
nou cursul ca armă antiin-
flaţionistă, lăsând deopar-
te problemele rezultate 
din majorarea deficitelor
de cont şi comercial, co-
menta un dealer bancar. 
Creşterea leului nu trebu-
ie să mire, el având posibi-
lităţi încă mari de aprecie-
re. La aceasta contribuie 
atât creşterea economică, 
mult superioară celei din 
euro-zonă, cât şi intrările 
mari rezultate din achiziţii 
internaţionale sau fonduri 
europene, care aduc pre-
siune pe euro”.

Euro este pregătit să 
scadă sub pragul de 3,5 
lei, dar cei care realizează 
comerţ exterior trebuie să 
ţină cont de ultimele de-
claraţii ale guvernatorului 
BNR, care atrăgea atenţia 
că ne aşteaptă la fluctua-
ţii ale cursului de până la 
20%. O posibilă testare a 
avut loc vinerea trecută, 
când cotaţiile au fluctuat
într-un culoar de peste 
1%, cuprins între 3,51 şi 
3,55 lei. Dealerii au decla-
rat că au avut de-a face cu 
o nouă intervenţie a BNR, 
în jocul căreia au intrat şi 
unele bănci care au dorit 
să speculeze.

În cazul dolarului, nu 
este de aşteptat ca el să 
revină curând peste pra-
gul de 3 lei. „Pragul de 
1,1950 dolari/euro se arată 
a fi unul foarte puternic,
în ciuda datelor econo-
mice pozitive venite de 
peste Ocean şi afirmaţii-
lor privind continuarea 
procesului de majorare 
a dobânzilor americane, 
explică evoluţia parităţii 
un broker sibian. Dacă 
moneda europeană va 
depăşi pragul de 1,2240, 
ea ar putea urca spre 1,24 
dolari. În partea inferioară, 
un important prag-suport 
se află la 1,1870, următorul
situându-se la 1,1771 do-
lari”.

Primele tranzacţii 
pe raportul leu/euro cu 
scadenţa decembrie au 
fost realizate la bursa din 
Sibiu, în urmă cu două 
săptămâni, la 3,5850 - 
3,5949 lei. Scăderea euro 
sub pragul psihologic de 
3,55 lei a provocat o nouă 
apreciere a leului, preţul 
de cotare coborând până 
la 3,5417 lei. În ultima par-
te a lunii iunie euro a fost 
cotat pentru septembrie 
la preţuri de 3,62 - 3,65 lei, 
investitorii fiind influenţaţi
de creşterea majoră a de-
ficitelor de cont şi comer-
cial. Cei care au mizat însă 
pe politica BNR de ţintire 
directă a inflaţiei au ob-
ţinut profituri deosebite.
Săptămâna trecută tranz-
acţiile au fost realizate la 
preţuri de 3,5199 - 3,56 lei, 
vineri preţul fiind stabilit
la 3,54 lei.

Opiniile brokerilor sibi-
eni sunt împărţite. O parte 
consideră că vor continua 
să fie folosite cursurile ca
principală ancoră antiin-
flaţionistă, ceea ce echiva-
lează cu aprecierea leului, 
în timp ce alţii cred că, în 
ultimele luni din 2005, 
euro va reîncepe să creas-
că, urcând spre 3,6 - 3,7 
lei.

Dacă la începutul lui iu-
lie tranzacţiile pe raportul 
leu/dolar s-au realizat în 
culoarul 2,9975 - 3,0225 
lei, lunea trecută el a co-
borât la 2,94 lei. Trendul 
descrescător s-a menţinut 
şi în zilele următoare, mo-
neda verde atingând un 
minim de 2,92 lei.

Radu Georgescu

Consiliul Judeţului Galaţi 
a aprobat în şedinţa 
de vineri  rectificarea

pozitivă a bugetului propriu, a 
bugetului judeţului, a Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
şi a Direcţiei Generale pentru 
Protecţia Plantelor pentru anul în 
curs. Starea de necesitate în care 
a intrat judeţul după inundaţiile 
catastrofale din ultima lună a fă-
cut ca vineri Consiliul să aprobe 
alocarea a 735 de milioane  lei 
(proveniţi de la bugetul de stat) 
localităţilor afectate de inunda-
ţii, pentru procurarea materiale-
lor de construcţii, prestări servi-
cii pentru înlăturarea efectelor 
inundaţiilor ş.a. De asemenea, au 
fost alocate 750 milioane din bu-
getul propriu al CJ pentru achizi-
ţionare de alimente, combustibil 

şi unelte în localităţile sinistrate. 
Astfel, comunele Cosmeşti şi 
Umbrăreşti, cele mai afectate de 
ape, au primit câte 100 milioa-
ne; Piscu, Tudor Vladimirescu şi 
Iveşti, câte 75 milioane;  Braniştea, 
Fundeni, Independenţa, Lieşti 
(pentru că, deşi nu a fost afecta-
tă, a contribuit la ajutorarea altor 
localităţi calamitate), Movileni, 
Nămoloasa, câte  50 milioane; 
Şendreni - 30 milioane lei.

CJ a mai alocat 139 miliarde 
lei pentru cheltuielile primăriilor 
locale şi 6 miliarde lei pentru în-
văţământul special.

S-au mai alocat 8,25  miliar-
de lei pentru finalizarea sediilor
de primării (lucrări începute din  
împrumutul bancar  făcut în 
mandatul trecut), consiliilor lo-
cale din Drăgăneşti, Ghidigeni, 
Griviţa şi Ţepu.  

Deoarece pe harta judeţului 
a mai apărut o comună, Cuza 
Vodă, CJ a aprobat un fond şi 
pentru această comună, de 300 

milioane lei, preluaţi de la co-
muna Slobozia Conachi, din care 
aceasta s-a desprins. Fond care 
nu acoperă însă deocamdată şi 

iluminatul public. 
Victor Cilincă

Foto: Sorin Pană

Rectificare bugetară la CJ

Ceva bani pentru comunele 
calamitate

Finanţele au făcut 
1.235 de controale

Buletinul bursier al săptămânii trecute
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Căldură 
ucigătoare
] Un bărbat 
şi o femeie 
au decedat sâmbătă 
din cauza caniculei

Şi la Tecuci, unde victi-
mele căldurii excesive au 
început să apară de-abia 
joi (cu o zi întârziere faţă 
de gălăţeni) arşiţa soare-
lui a făcut ravagii în we-
ekend, medicii Spitalului 
“Anton Cincu” fiind so-
licitaţi sâmbătă la 55 de 
consultaţii în regim de 
urgenţă, majoritatea ca-
zurilor constituind-o cele 
datorate decompensă-
rii. Tot datorită arşiţei, o 
femeie de 42 de ani din 
Tecuci, care acuza de o 
săptămână dureri angi-
noase, a făcut sâmbătă o 
criză hipertensivă ce i-a 
cauzat moartea…                         

Oază de verdeaţă

La ora 11,00, când plecăm din 
Galaţi spre Gârboavele, e deja 
căldură de iad. Leşinăm instan-
taneu de plăcere când intrăm în 
complexul „Vânătorul”: copaci, 
verdeaţă, loc îngrijit, piscină cu 
terasă, restaurant ascuns în pă-
durice, căsuţe colorate (deşi e 
impropriu să le numeşti „căsuţe” 
– sunt ditamai căsoaiele, ame-
najate până la ultima scândură), 
vile şi vilişoare. 

Lângă piscină, ne lămurim 
dintr-o privire că locul e vizitat 
de „lume bună”: lângă şezlon-
guri, pe măsuţe, consumaţia 
este alcătuită exclusiv din oferta 
casei, nu se vine cu bocceaua. 
„Venim aici pentru că este un 
loc liniştit, discret. Nu urlă muzi-
ca, e răcoare de la copaci, apa e 
mereu curată în piscină şi servi-
rea e im-pe-ca-bi-lă”, silabiseşte 
Marcela Doşcu, în timp ce-şi su-
praveghează cu coada ochiului 
fetiţa de vreo 12 ani, care ia apă 
la bord ori de câte ori încearcă 
pluta. 

„Stăm la căsuţă, în weekend. 
E foarte convenabil – 600.000 de 
lei. Un coleg de la firma soţului
ne-a spus de locul ăsta. Nici nu 
zici că poate să existe aşa ceva 
în Galaţi, parcă ai fi într-un sat de

vacanţă cum vezi la televizor”, in-
tervine o vecină de şezlong, care 
îşi distribuie crema de protecţie 
pe corp în timp ce vorbeşte cu 
noi. 

Părăsim păduricea în timp ce 
contemplăm flotila de Merţanuri,
BMW-uri, Ford-uri şi alte maşini 
cu air-bag-uri care se şi declan-

şează. De după copaci, în izolare, 
mâncată de complexe şi rugină, 
o Dacia decolorată contemplă 
peisajul...

Orbitor

Mda, cam asta este senza-
ţia care te încearcă la „Olimpic 
House”: apă strident de albastră 
într-un bazin clocotind de bu-
nă-dispoziţie, 50 Cent în difuzoa-
re – nici prea încet, ca să semene 
a surdină, nici prea tare, ca să te 
lase coardele vocale în mijlocul 
explicaţiei că vrei suc, nu chips-u-
ri cu ceapă. Tineret, vârsta medie 
pe undeva la 30-35 de ani şi im-
presia că dacă vrei să fii select şi
să demonstrezi ceva fiţe, aici te
postezi. „De meritat – merită ul-

timul sfanţ. Ce, eu ştiu dacă anul 
ăsta mai ajung la mare? La câtă 
treabă am la birou... sunt inginer, 
lucrez la Damen. Oho, de câte ori 
nu m-a sunat şeful în weekend 
să-mi dea alarma! Aşa că e mai 
bine să nu mă risc şi să fiu prin
zonă!”, mărturiseşte Gelu, de 33 
de ani. Pe şezlongul lui şi al alto-
ra – numai prosoape cu bordură 
brodată, în care poţi să-ţi înfăşori 
întreaga familie. 

Topless – ioc! În schimb 
ping-pong-ul revine în forţă, cu 
masa de biliard secondându-l 
din greu. „Olimpienii” suferă de 
o energie pe care ne vine greu 
s-o înţelegem, la aproape 40 de 
grade.

Hai la „Scăldatul interzis”! 

Se schimbă aspectul la lacul 
„Vânători”: Daciile se întorc pre-

cum Terminator, rar mai prinzi 
câte o roată de Matiz, te împie-
dici de grătare, iar conversaţiile 
îţi înroşesc bunul-simţ: „D-apăi, 
dă-i nişte scrumbie, tu nu vezi că 
mai are puţin şi pierde copilul?”, 
îl apostrofează unul dintre gra-
taragiii de serviciu pe soţul care 
încearcă să ignore stăruinţele so-
ţiei, gravidă undeva în jurul lunii 
a opta. 

Se înoată bezmetic. Toată 
partea dinspre ponton e împân-
zită de „Scăldatul interzis”, ceea 
ce îi face pe copii să considere 
semnul punct de reper: „Hai la 
<<Scăldatul interzis>>!”, zbiară 
doi plozi la un al treilea, în timp 
ce pleoscăie vânjos prin apă. „Tu 
n-auzi că salvalacu’ ăla a zis să 

stăm mai la mal?”, răspunde co-
pilul-trei.

Răpirea din serai...

...e tema de bază a prosoape-
lor din complexul „Brateş”, urma-
tă fiind de pokemoni, fete goa-

le, păturici cu găuri şi, „la piese 
de resistence”, prosopul SIDEX! 
Berea se ţine în orice poziţie, 
umbră să fie, aerul e plin de mici,
facem slalom printre castroanele 
cu salată de roşii, copii de trei ani 
care se joacă în albioara adusă 
de acasă şi care serveşte de mi-
ni-piscină, casetofoane ţipând 
de Vali Vijelie şi farfurii pline cu 
oase. „Le strâng pentru căţel”, ne 

lămureşte Lucica, de 24 de ani. 
„Am venit cu soţul, cu prietenii. 
Ei lucrează în Combinat, eu sunt 
casnică”, adaugă tânăra femeie, 
în timp ce ciopârţeşte delicat un 
copan unsuros. 

Timid, topless-ul începe să-şi 
facă apariţia. 

Cu stropi

La bazinul „Olimpic”, de lân-
gă Sala Sporturilor – numai 
puştime. Sau cel puţin aşa pare. 
Concursurile de sărituri fac 
victime printre cei care nu au 
exerciţiu. „Habar n-are să sară. 
Aterizează doar pe burtă”, îl ara-
tă Radu, 14 ani, pe-un amic de-al 

lui; într-adevăr, băiatului cu prici-
na parcă i-ar fi explodat grenada
în faţă, aşa e de roşu. Dar asta nu 
înseamnă că renunţă... 

Popor şi apă

Viermuiala de la „Valuri” n-o 
mai găseşti nicăieri. Bazinele 
sunt ticsite de oameni: adoles-
cenţi, vârsta a doua spre a  treia, 
graşi, slabi, păroşi, spâni, înalţi, 
scunzi, cu celulită, cu burtă, cu 
sâni lăsaţi, cu costum, fără cos-
tum. Se plonjează, se înoată cu 
colacul, se fac glume proaste cu 
băgatul capului prietenei în apă 
şi ţinut acolo până când termină 
masculul de râs. Voleiul pe plajă 
e în vogă, topless-ul e făcut fără 
complexe, reapar grătarele, dar 
dispar prosoapele cu „Răpirea...”. 
Pălării ciudate şi ceva mai multă 
moleşeală. Tineretul nu pare a fi
prea atras de această zonă. 

Halucinăm şi ne e bine

Una peste alta, învăţăm să ne 
simţim iarăşi ca vara. Suntem sub 
anotimpul care ne ameţeşte, dar 
ne şi aruncă în cele mai uluitoa-
re clipe de libertate. Atâta soare, 
atâta arşiţă, atâta căldură, atâ-
ta dorinţă de apă – lumea pare 
că se dilată sau noi începem să 
avem halucinaţii.

Oricum...  nu vrem să ne sal-
veze nimeni!

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Gălăţeni la apă!

Weekend de foc
C

ăci... nu se mai poate! Weekend-ul 
a lăsat Galaţiul pustiu. Nimeni nu 
a mai suportat dogoarea oraşului. 

Ca potârnichile, duminică, oamenii s-au îm-
prăştiat care-ncotro, în căutare de apă, um-
bră, covor de iarbă sau şezlong, bere cu mici 
- ORICE, mai puţin cutia de chibrituri în care 
ne-am făcut veacul toată săptămâna, ca să ne 

ducem plângându-ne zi de zi la lucru că n-am 
putut dormi de căldură şi alte alea. 

În concluzie, se ia una bucată copil, una 
bucată nevastă, una bucată amic-care-a-
re-maşină, se umflă ceva mâncare că „... de 
băut găsim acolo!” şi o tai, nenică, din Galaţi, 
că aici nu-i de trai...

Ce 
bună 

este o 
bere 
rece!

Numai puştime la „Olimpic”
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Demisia mai mult de nevoie decât de voie a şefilor de stat tinde 
să devină o tradiţie în Filipine. Din 1997 şi până acum, doi preşe-
dinţi au fost obligaţi să demisioneze, iar acum pare că i-a sosit rân-
dul şi “Doamnei Thatcher a Filipinelor” cum e supranumită Gloria 
Arroyo. Agenţiile de presă anunţau cu câteva zile în urmă că opoziţia 
parlamentară din Filipine a iniţiat o procedură de destituire a pre-
şedintelui Arroyo, acuzată de corupţie şi de fraudă electorală. Vina 
Gloriei Arroyo este că a discutat la telefon cu un membru al Comisiei 
Electorale în timp ce numărarea buletinelor de vot după scrutinul din 
mai 2004 era încă în curs de desfăşurare. La vremea aceea, contra-
candidatul său, actorul Fernando Poe Jr., a condus o demonstraţie în 
faţa organizaţiei care se ocupa cu numărarea voturilor. Fernando sus-
ţinea că a adunat cele mai multe sufragii, iar susţinătorii lui au adus 
un câine  care purta o pancartă pe care scria că rezultatele au fost 
manipulate. Acuzaţiile de corupţie îi vizează şi pe soţul, fiul şi cum-
natul preşedintelui filipinez. Despre soţul său am citit cu zâmbetul 
pe buze că a oferit proteze dentare gratuite agenţilor de circulaţie şi 
măturătorilor din Manila, pentru ca aceştia să poată menţine ordinea 
surâzând. Femeia de Fier a Filipinelor nu se lasă cu una cu două şi 
n-are de gând să cedeze presiunilor celor ce vor să o mazilească! Uite 
că şi revista Forbes care a realizat  topul celor mai puternice 100 de 
femei din lume, a plasat-o pe poziţia a patra, după ce anul trecut îi 
rezervase locul al nouălea. Mlădiţă de preşedinte, Gloria Arroyo este 
fiica fostului şef al statului filipinez, Diosdado Macapagal. Doctor 
în economie, Gloria şi-a început cariera politică în timpul guvernării 
Corazon Aquino, când a deţinut postul de ministru adjunct la co-
merţ şi industrie. Presa vremii scria că “La ceremonia de depunere a 
jurământului în calitate de şef al statului şi-a prezentat crezul politic, 
angajându-se să muncească din greu pentru eradicarea corupţiei şi 
sărăciei în Filipine, pentru reclădirea încrederii şi reconcilierii ţării 
divizate în urma scandalului de corupţie în care a fost implicat fostul 
preşedinte Estrada”. Gura păcătosului…

Zâmbetul corupþiei

Oraşul Bombay a 
fost afectat ieri de 
un nou val de ploi 
torenţiale, care au 

blocat transporturile aeriene şi  
feroviare   într-o     zonă    deja 
inundată de precipitaţiile căzute 
în ultima săptămână, soldate cu 
920 de morţi. 

Autorităţile le-au cerut locui-
torilor să rămână acasă şi să nu 
iasă pe stradă decât în cazuri 
de necesitate absolută, după ce 
sâmbătă ploile au revenit în for-
ţă, cu averse violente, după două 

zile de repaus, în care municipa-
litatea a încercat să restabilească 
ordinea în oraşul cu 15 milioane 
de locuitori. 

“Din cauza condiţiilor me-
teo şi a vizibilităţii reduse, am 
decis să nu operăm zboruri pe 
aeroportul din Bombay”, a de-
clarat Sudhir Kumar, directorul 
Autorităţilor aeroportuare din 
India. 

Canalele de televiziune in-
diene au prezentat imagini cu 
sute de pasageri blocaţi pe aero-
portul din capitala financiară a 

Indiei, unul dintre cele mai aglo-
merate din ţară. 

Şi circulaţia trenurilor interur-
bane  a  fost    suspendată,   în 
timp ce poliţia şi serviciile de in-
tervenţie continuă să degajeze 
ruinele din cartierele afectate de 
alunecările de teren responsabi-
le pentru cele mai multe decese. 
Echipele de salvare au declarat 
că sub ruine se află încă multe 
victime, iar şansele de recupera-
re a acestora sunt reduse. 

ISRAELUL 
AMENINŢĂ 
CU REPRESALII

Israelul va lansa o 
amplă ofensivă militară 
în Gaza, în cazul în care 
grupurile armate palesti-
niene vor lansa atacuri în 
perioada retragerii israe-
liene din zonă, a decla-
rat Zeev Boim, adjunct 
al ministrului israelian al 
Apărării. 

STRĂINI 
REPATRIAŢI

Pakistanul îi va re-
patria pe toţi cetăţenii 
străini care studiază în 
şcolile coranice, măsura 
fiind inclusă în lupta îm-
potriva extremismului 
islamist declanşată după 
atentatele de la Londra, 
a anunţat Guvernul de la 
Islamabad.

TRAFICANT 
ASASINAT

Unul dintre capii reţe-
lelor de trafic de droguri 
din Bulgaria şi două gărzi 
de corp ale acestuia au 
fost ucişi, sâmbătă seara, 
într-un bar din centrul 
Sofiei, a anunţat poliţia 
locală.

TRĂSNAIA 
ZILEI

Record 
mondial 
la 
prăjit 
ouă 

Un grup de locuitori 
din cartierul Pizarrales, 
din oraşul spaniol 
Salamanca, a stabilit, 
sâmbătă, recordul mon-
dial la prăjit ouă, infor-
mează agenţia de presă 
EFE. După ce a prăjit pes-
te 3.500 de ouă în zece 
ore, grupul de organiza-
tori le-a servit publicului. 
Tot procesul a fost înre-
gistrat pe casete video, 
deoarece nu a fost posi-
bilă prezenţa unui oficial 
Guinness, iar imaginile 
vor fi trimise conduce-
rii acestei cărţi, pentru 
omologarea recordului.

Febră 
hemoragică

O epidemie de febră he-
moragică izbucnită în pro-
vincia Sichuan din sud-ves-
tul Chinei a provocat 
moartea a 32 de persoane, 
noi cazuri fiind semnalate 
şi în alte şapte municipali-
tăţi  Numărul cazurilor în-
registrate a ajuns vineri la 
163, crescând cu 11 cazuri 
faţă de ziua anterioară, iar 
autorităţile au anunţat că 
24 dintre bolnavi se află 
în stare critică.  Ministrul 
chinez al Sănătăţii, Gao 
Qiang, a anunţat, joi, în 
cursul unei vizite în zonele 
afectate de febra hemo-
ragică de origine porcină, 
că epidemia este “în faza 
de control preliminar”, 
dar Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a apreciat că 
este prea devreme pentru 
a spune că epidemia a fost 
stopată, atât timp cât încă 
mai sunt semnalate noi ca-
zuri şi decese. 

Cutremur 
în Turcia

Provincia Ankara, din 
nord-vestul Turciei, a fost 
afectată, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
de un cutremur cu mag-
nitudinea de 5,3 grade pe 
scara Richter, urmat de 45 
de replici de intensitate 
redusă, a anunţat Centrul 
seismologic Kandilli de la 
Istanbul. Autorităţile au 
precizat că seismul, înre-
gistrat la ora locală 0.45 
(21.45 GMT), nu a provo-
cat victime şi nici pagube 
materiale majore. În satele 
aflate în apropiere de epi-
centru, au fost avariate mai 
multe case, iar locuitorii 
au fost nevoiţi să petreacă 
noaptea sub cerul liber. 

Incendiu 
devastator

Un incendiu izbucnit 
sâmbătă în masivul mun-
tos Tatra, situat în nordul  
Slovaciei,  a  distrus 210 
hectare de pădure înainte 
ca pompierii să reuşească 
să controleze focarele, au 
anunţat, duminică, echipe-
le de intervenţie. Incendiul, 
care nu a provocat victime, 
s-a soldat cu pagube es-
timate la 12 milioane de 
coroane (308.000 de euro). 
Pompierii au reuşit să con-
troleze flăcările în cursul 
nopţii de sâmbătă spre 
duminică.  În aceeaşi zonă, 
în luna noiembrie a anu-
lui trecut a fost înregistrat 
o furtună violentă, care a 
doborât mii de arbori şi a 
provocat pagube de mai 
mult de opt miliarde de 
coroane (circa 205 milioa-
ne de euro).

Mafiot arestat
Carabinierii italieni au anunţat, sâmbătă, arestarea şefului unei fa-

milii mafiote din Calabre (sudul Italiei), căutat din 1993 şi considerat 
o persoană periculoasă. Vincenzo Iamonte, 51 de ani, şeful unui grup 
mafiot ce-i poartă numele, a fost condamnat la 20 de ani de detenţie 
pentru asocieri mafiote şi extorcare. Considerat unul dintre princi-
palii şefi ai Ndrangheta - mafia calabreză - el a figurat pe o listă a 
Ministerului italian de Interne cu 30 de urmăriţi periculoşi ai Italiei.

Bilanţ tragic
Violenţele comise în Irak de la începutul anului au provocat moar-

tea a 4.000 de irakieni, peste jumătate dintre aceştia (2.072) fiind ci-
vili. Printre victimele atacurilor din Irak se numără 765 de poliţişti şi 
308 soldaţi, potrivit unui bilanţ care include şi insurgenţii ucişi (855) 
şi care a fost stabilit pe baza datelor statistice oferite de ministerele 
de Interne, al Apărării şi al Sănătăţii.

Discovery va rămâne la Staţia 
Spaţială Internaţională (ISS) cu o 
zi mai mult decât era prevăzut 
iniţial, pentru a permite echipa-
jului să facă mai multe lucrări la 
bordul acesteia, în timp ce data 
următorului zbor spaţial ame-
rican rămâne foarte nesigură, a 
anunţat, sâmbătă, NASA. “Avem 
posibilitatea să prelungim misiu-
nea cu o zi”, a arătat Wayne Hale, 
directorul adjunct al programu-
lui navetelor. Astfel, Discovery va 
reveni la sol pe 8 august, la Cap 
Canaveral, Florida, la ora 4.47 
dimineaţa (11.47 ora României). 
Prelungirea cu 24 de ore a mi-
siunii va permite echipajului să 
transfere pe ISS toate proviziile 
de la bordul navetei şi apa po-
tabilă, pe lângă cele 13,5 tone 
de hrană şi echipamente aflate 
în modulul presurizat Rafaello. 

Cei şapte membri ai echipaju-
lui lui Discovery şi cei doi astro-
nauţi de pe ISS au început încă 
de vineri transferul proviziilor şi 
echipamentelor către ISS. Odată 
ce modulul presurizat va fi golit, 
echipajul îl va umple cu 11 tone 
de material uzat şi deşeuri acu-
mulate pe ISS în ultimii trei ani. 
Prelungirea misiunii lui Discovery 
cu o zi a fost solicitată de con-
ducerea proiectului ISS după ce 
NASA a anunţat, miercuri, că sus-
pendă pe termen nedefinit lan-
sarea altor navete. Decizia a fost 
luată după ce s-a descoperit că o 
bucată mare de spumă izolantă 
s-a desprins de la rezervorul ex-
tern al lui Discovery la puţin timp 
de la decolare. Un incident simi-
lar a fost la originea accidentului 
catastrofal al navetei Columbia, 
la 1 februarie 2003.

O a treia reţea teroristă islami-
că pregăteşte atentate sinuciga-
şe asupra metroului şi a altor ţin-
te din centrul Londrei, au afirmat 
surse din serviciile britanice de 
securitate. Ampla desfăşurare de 
forţe de joi de la Londra, în care 
au fost implicaţi 6.000 de poli-
ţişti, majoritatea înarmaţi, a fost 
determinată de informaţiile pri-
vind riscul comiterii unui nou val 
de atentate în capitala britanică.  
Oficiali de rang înalt din cadrul 
poliţiei au declarat că dispuneau 
de informaţii “precise”, provenite 
din mai multe surse, care indicau 
faptul că pentru joi era planificat 
un nou atentat terorist. Aceste 
declaraţii contrazic comunica-
tele oficiale ale Scotland Yard, 
care a anunţat că operaţiunea 
de joi - cea mai amplă desfăşu-
rată după încheierea celui de-al 
Doilea Război Mondial - a fost o 

simplă măsură de precauţie. 
Detaliile referitoare la pregă-

tirea celui de-al treilea val de ata-
curi au fost transmise conducerii 
poliţiei în cursul unei reuniuni 
desfăşurate miercuri la Scotland 
Yard, în urma căreia a fost deci-
să anularea concediilor, iar sute 
de ofiţeri au fost instruiţi să se 
cazeze în hoteluri din centrul 
Londrei. 

Membrii celei de-a treia celu-
le teroriste acţionează indepen-
dent de autorii atentatelor din 
7 şi 21 iulie, dar au “conexiuni” 
cu unii dintre suspecţii arestaţi 
după atacurile din 21 iulie. Peter 
Clarke, comandantul diviziei 
antiteroriste britanice, a declarat 
că, în pofida arestărilor operate 
în ultimele zile, “ameninţarea 
este în continuare foarte reală”.  
“Ceea ce am făcut vineri a fost 
numai vârful aisbergului. În ur-

Marea Britanie a avertizat 
Iranul, ieri, asupra faptului că 
decizia de relansare a activităţii 
unei uzine de conversie a ura-
niului ar fi “inutilă şi ar provoca 
prejudicii”, punând în pericol ne-
gocierile dintre Teheran şi UE. 

“Am primit informaţii potrivit 
cărora Iranul a decis să reia acti-
vitatea la uzina de conversie de 
la Ispahan, care fusese închisă în 

noiembrie, conform rezoluţiilor 
succesive ale AIEA şi termenilor 
acordului de la Paris între Iran 
şi grupul celor trei ţări europe-
ne” (Germania, Marea Britanie şi 
Franţa), a declarat un purtător de 
cuvânt al Ministerului britanic de 
Externe. “Aceasta ar reprezenta 
un pas inutil şi ar provoca preju-
dicii”, a adăugat el. 

Tribunalul special irakian a 
dezminţit, ieri, informaţiile po-
trivit cărora fostul preşedinte 
irakian Saddam Hussein ar fi 
fost agresat de un necunos-
cut la încheierea audierii de joi. 
“Informaţia este falsă. Tribunalul 
respectă drepturile omului în 
privinţa tratamentului aplicat 
acuzaţilor”, a declarat un pur-
tător de cuvânt al instanţei ira-
kiene.“Toţi acuzaţii au drepturi, 
iar Tribunalul este conştient de 
acest lucru”, a adăugat el, pre-
cizând că Saddam Hussein nu 
a fost agresat “nici verbal, nici 
fizic”. 

Comitetul pentru apărarea 

lui Saddam Hussein, cu sediul 
la Amman, anunţase, sâmbătă, 
că fostul dictator a fost lovit de 
un necunoscut joi, după încheie-
rea unei audieri desfăşurate la 
Bagdad. 

“În timp ce preşedintele pă-
răsea sala de audieri, o persoa-
nă (...) l-a atacat şi a avut loc un 
schimb de lovituri”, afirma un 
comunicat al Comitetului, care 
adăuga că “preşedintele tribu-
nalului nu a intervenit pentru a 
pune capăt agresiunii. 

Textul nu preciza nici iden-
titatea agresorului, nici dacă 
Saddam Hussein a fost rănit în 
urma incidentului. 

Rusia a început, sâmbătă, să 
îşi retragă trupele din Georgia, 
la două luni după încheierea 
unui acord bilateral privind eva-
cuarea, până la sfârşitul anului 
2008, a două baze ruse situate 
pe teritoriul georgian. Prezenţa 
militară rusă în Georgia datea-
ză din cea de-a doua jumătate 
a secolului al XVIII-lea, când li-
derii georgieni au solicitat pro-
tecţia Rusiei faţă de invadatorii 
turci. Problema evacuării celor 
două baze reprezintă, de mai 
mulţi ani, un adevărat “măr al 
discordiei” între cele două părţi, 
ale căror relaţii bilaterale sunt 

tensionate încă de la destrăma-
rea Uniunii Sovietice, în 1991. 
O primă coloană formată din 
nouă vehicule militare a părăsit 
sâmbătă baza rusă de la Batumi, 
situată în sud-vestul Georgiei şi 
port la Marea Neagră. Convoiul, 
escortat de poliţia georgiană, 
s-a îndreptat spre oraşul rusesc 
Vladikavkaz. Operaţiunea va 
continua în luna august, cu ple-
carea a două nave ruse care vor 
transporta 40 de piese de echi-
pament greu, inclusiv 20 de tan-
curi de atac. În cele două baze 
ruse se află, în prezent, circa 
3.000 de militari ruşi. 

O maşină capcană a explodat, 
ieri, în apropierea unui punct de 
control administrat de trupele 
irakiene, la sud de Bagdad, pro-
vocând moartea a şapte persoa-
ne şi rănirea altor douăsprezece. 
După cum informează surse din 
cadrul poliţiei, incidentul a avut 
loc la aproximativ 50 de kilome-
tri de capitala irakiană, lângă 
oraşul Haswa. Maşina capcană 
fusese parcată pe marginea dru-
mului, în apropierea punctului 

de control, explozibilul din inte-
rior fiind detonat de la distanţă. 
Autorităţile locale au precizat că 
toate persoanele ucise sunt civili, 
iar trei dintre răniţi sunt poliţişti.

Punctele de control şi cen-
trele de recrutare ale armatei 
irakiene sunt atacate frecvent de 
militanţii care activează în Irak, 
pe fondul campaniei violente 
împotriva trupelor străine şi a 
guvernului de la Bagdad.

Bombay - 
înghiţit de ape

Londonezii 
nu mai scapă de sub teroare

] Un al treilea val de atentate este iminent

Trupele ruseşti 
părăsesc Georgia

Misiunea navetei 
Discovery -  

prelungită cu o zi

Londra avertizează 
Teheranul

mătoarele luni vor avea loc ares-
tări majore. Există o reţea mare 
care trebuie distrusă”, a declarat 
un ofiţer implicat în operaţiunile 
de la sfârşitul săptămânii.

Terorism inspirat de film

Suspectul arestat la Roma, 
Hussain Osman, a declarat că 
atacurile de la 21 iulie au fost pla-
nificate de Muktar Said Ibrahim, 
reţinut vineri la Londra. Osman a 
precizat că l-a întâlnit pe acesta 
din urmă într-o sală de forţă din 
Londra, ei acţionând indepen-
dent de autorii atentatelor din 7 
iulie. Grupul său a decis să comi-
tă atacurile ca un act declarativ 
faţă de războiul din Irak şi nu are 
nici o legătură cu al-Qaida sau 
alte grupări teroriste, a spus el. 
“Religia nu are nici o legătură cu 
acţiunile noastre. Ne-am uitat 
la filme. Ni s-au prezentat înre-
gistrări  cu  imagini din războiul 
din Irak. Ni s-a spus că trebuie 
făcut ceva important. Acesta 
este motivul pentru care ne-am 
întâlnit”, a afirmat Osman. El a 
compărut sâmbătă în faţa magi-
straţilor italieni, care analizează 
o solicitare de extrădare formu-
lată de Marea Britanie. Ibrahim 
este interogat la comisariatul 
de poliţie Paddington Green din 
Londra.

Saddam nu a fost 
agresat 

] Asigură autorităţile irakiene

Şapte morţi
] Consecinţa unui nou atentat la sud 
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După ce a fost instalat în 
funcţie, primarul Tecuciului nu 
a schimbat toţi managerii servi-
ciilor descentralizate, aşa cum se 
aştepta lumea. I-a lăsat la locuri-
le lor, atrăgându-le însă atenţia 
să-şi facă treaba cum se cuvine. 

„Am vrut să schimb directo-
rul de la Administraţia Pieţelor, 
a precizat primarul, fiindcă erau
multe reclamaţii privind mafia

din zonă. M-am răzgândit însă, 
fiindcă mi-am dat seama că so-
luţia nu era schimbarea directo-
rului, ci construirea mai multor 
spaţii comerciale, aşa încât toţi 
solicitanţii să poată închiria unul, 
fără intervenţii, fără ˝suprataxe˝. 
Piaţa nouă tocmai se construieş-
te în zona vechii pieţe tecucene 
şi sunt convins că, după darea ei 
în folosinţă, problemele vor dis-

La iarnă,

Tecucenii vor 
rămâne în frig?
] TERMSAL 
are datorii mari, iar 
furnizorul de gaz 
ameninţă cu debranşarea 
întregului oraş

Despre problemele pe 
care le au tecucenii cu în-
călzirea apartamentelor am 
mai scris. Nu o dată, ci în fie-
care iarnă. Iată însă că acum 
suntem nevoiţi să le dăm o 
veste cât se poate de tristă: 
dacă TERMSAL nu îşi plăteş-
te datoriile faţă de furnizorul 
de gaz, la iarnă nu vor mai 
avea căldură.  Situaţia a fost 
mereu pe muchie de cuţit în 
ultimii ani. Ba, la un moment 
dat, fostul primar, Gheorghe 
Lazăr, avansase ideea să se 
renunţe de tot la încălzirea 
centrală şi fiecare să se des-
curce cum poate: cu centrale 
de apartament sau de bloc. 
Deşi asociaţiile de proprie-
tari/locatari care mai folo-
sesc serviciile TERMSAL sunt 
puţine, fiindcă numai 30 la
sută dintre utilizatori nu s-au 
debranşat, nici acestea, con-
form declaraţiei primarului 
Eduard Finkelstain, nu-şi plă-
tesc facturile. „În consecinţă, 
nu prea se întrevede vreo 
soluţie salvatoare, a comen-
tat acesta. Mai mult decât 
atât, vom avea probleme cu 
două unităţi de învăţământ 
(Colegiul ˝Calistrat Hogaş˝ şi 
Grupul Şcolar Industrial) şi 
cu Spitalul de Pediatrie, nici 
una dintre aceste instituţii 
neavând, deocamdată, cen-
trală proprie. Banii pentru 
investiţia la şcoli îi voi găsi, 
dar rămâne de văzut ce se va 
întâmpla cu spitalul. Acesta 
este în subordinea Spitalului 
Municipal Tecuci, care la rân-
dul lui primeşte fonduri de la 
Consiliul Judeţului.” 

Cei 70 la sută dintre tecu-
cenii care stau la bloc şi care 
s-au debranşat au trecut 
peste iernile din urmă fieca-
re cum a putut. Blocurile de 
la intrarea în Tecuci dinspre 
Galaţi sunt toate „decora-
te” cu tot felul de burlane, 
provenind de la sobele pe 
gaz sau pe lemn instalate în 
apartamente. Alţii au prefe-
rat caloriferele electrice, deşi 
energia e şi ea foarte scum-
pă, iar unii pur şi simplu nu-şi 
mai încălzesc locuinţele. 

În aceste condiţii, dacă 
problema apei reci pare să 
se rezolve în final, apa cal-
dă la robinet rămâne un vis 
mult prea îndepărtat pentru 
oraşul Tecuci. 

Roxana Penciu
Anca Spânu Tudor

Printre investiţiile noi din 
Tecuci nu se numără, din păcate, 
niciuna în domenii productive. 
Un nou magazin, din reţeaua 
PennyMarket, este în construc-
ţie, clădirea fiind aproape gata.
Nu se ştie încă exact când va fi
dat în folosinţă şi nici câte locuri 
noi de muncă se vor crea, dar, în 
orice caz, magazinul e aşteptat 

cu interes de cumpărători, care 
nu au deocamdată niciun spaţiu 
asemănător în oraş. O altă inves-
tiţie, aparţinând Dacia Renault, 
aflată abia la început, se va con-
cretiza într-o reprezentanţă de 
vânzări şi un service autorizat 
Dacia, de asemenea necesar co-
munităţii.

S.A.T.

Sediul filialei din Tecuci a
Partidului Democrat, din care 
provine şi actualul primar, Eduard 
Finkelstain, se află, ca şi în cazul
celorlalte partide politice, de alt-
fel, într-o clădire din centrul ora-
şului. Cochet, renovat, dar închis, 
fiindcă cel puţin la ora când am

încercat noi nu era nimeni acolo, 
sediul PD fiinţează, întâmplător
(sau poate nu?!), într-un spaţiu 
în faţa căruia, pe trotuar, este si-
tuată borna cu kilometrul zero al 
Tecuciului. Se poate zice, deci, că 
PD Tecuci e buricul târgului...

S.A.T. 

Informaţii 
utile

Filiala Tecuci a Camerei 
de Comerţ, Industrie şi 
Agricultură Galaţi, situată 
pe str. 1 Decembrie 1918 
nr. 66, telefon 805300 
(lângă Primărie), a fost în-
fiinţată pentru o mai bună
acoperire a teritoriului ju-
deţului şi oferă servicii de 
informare şi consultanţă 
pentru crearea de societăţi 
comerciale. 

S.A.T.    

Asfaltări
O problemă spinoasă în 

Tecuci este traficul greu pe
străzile mici, deja supraaglo-
merate. Soluţia ar fi o şosea
de centură la intrarea în 
Tecuci dinspre Tişiţa. Aceasta 
va fi făcută printr-un pro-
gram de investiţii cu fondu-
ri externe, dar, până atunci, 
Primăria a trecut la reabili-
tarea covoarelor asfaltice de 
pe străzile cele mai solicita-
te din oraş. Transilvaniei şi 
Tudor Pamfile au fost deja
terminate, urmează şi strada 
Nicoreşti. 

R.P.

Centrale proprii în toate şcolile
Zece unităţi de învăţământ din Tecuci au deja centrală termică 

proprie. Urmează ca din toamnă, încă două licee să fie dotate cu ase-
menea agregate. Apoi va veni rândul celor trei şcoli care sunt renova-
te.  „Ambiţia mea este ca nicio instituţie de învăţământ, grădiniţă sau 
liceu să nu mai fie încălzită cu lemne”, spune primarul Tecuciului.

Roxana Penciu   

Audienţe
Pentru tecucenii care doresc să intre în audienţă la Primăria Tecuci, 

programul este următorul: miercuri, începând cu ora 11,30, acordă 
audienţe primarul, Eduard Finkelstain, iar joi, de la aceeaşi oră, ascul-
tă problemele oamenilor viceprimarul, Cristinel Basalic.

S.A.T.

CONTEC produce 
din nou 

Întrebând ce se mai în-
tâmplă în viaţa economică 
a Tecuciului, am mai aflat şi
veşti bune. Fabrica de con-
serve CONTEC Tecuci, după 
ce a fost mult timp închisă, 
a reintrat, se pare, pe făgaşul 
normal al producţiei. Firma 
Maraton din Turcia, noul in-
vestitor de la CONTEC, le dă 
mult de lucru celor 150 -200 
de angajaţi ai fabricii, iar au-
torităţile locale speră ca pe 
viitor să mai fie angajaţi şi al-
ţii, dacă profiturile obţinute
vor justifica acest lucru.

S.A.T.

Apa curentă, la dublu

Abia instalat, primarul 
Tecuciului a căutat o soluţie şi 
a şi găsit-o. Un program de in-
vestiţii de două miliarde de lei 
la TERMSAL, concretizat în două 
pompe de captare noi, a rezolvat 
parţial problema, aducându-le 
locuitorilor o primă bucurie: du-
blarea numărului de ore pentru 
furnizarea apei, de la 8 la 16 ore 
pe zi. Intenţia era ca în doi ani să 
se ajungă la 24 de ore din 24. 

Programul de investiţii, des-
tinat practic reducerii consumu-
lui de energie electrică, masiv la 
pompele vechi, este ambiţios. 
După instalarea pompelor de 
captare (cele noi consumă cu 
35-40 la sută mai puţină ener-
gie), va urma înlocuirea celor de 
la staţiile de hidrofor (prin care se 
va reduce consumul cu încă 40 la 
sută), care costă în jur de 3 mi-
liarde de lei vechi. „După schim-

barea acestor utilaje, a explicat 
primarul, vom putea trece la un 
program de livrare a apei de 24 
de ore. Acest lucru preconizăm 
să se întâmple la sfârşitul anului 
viitor.” Programul de reabilitare 
a reţelei de distribuţie, contori-
zarea şi modernizarea staţiei de 
epurare, adică ultimele trei eta-
pe ale investiţiei, vor rezolva o 
durere veche de 15 ani.        

Mâl de 
780 de milioane de lei 

O lovitură grea, la care ni-
meni nu se aştepta, a fost viitura 
din noaptea de 13 spre 14 iulie. 
Eduard Finkelstain îşi aminteşte: 
„Întâmplarea a făcut să mă aflu
printre primii care au ajuns la faţa 
locului. Am fost îngrozit! Frontul 
de captare a apei pentru Tecuci 
era inundat, dimineaţă la ora 
7,00  nămolul era deja gros de 
50 de centimetri acolo, pompele 

cele noi erau complet înfundate. 
Am dispus să fie demontate, la
ora 10,00 erau deja în drum spre 
furnizor, pentru a fi curăţate şi
eventual reparate. Timp de şase 
zile, tecucenii au retrăit coşmarul 
programului de 8 ore, după care, 
pe 20 iulie, pompele au fost din 
nou instalate şi am revenit la nor-
mal”. 

Dacă achiziţionarea pompe-
lor noi a costat două miliarde de 
lei, repunerea lor în funcţiune 
după inundaţii a scos din vistie-
ria TERMSAL 780 de milioane de 
lei (aproape jumătate din inves-
tiţia iniţială). 

 
În aşteptarea rectificării 
bugetare 

Proiectul de modernizare a 
reţelei de apă ni s-a părut am-
biţios şi l-am întrebat pe Eduard 
Finkelstain de unde va face rost 
de toţi banii necesari. „Din toa-

tă sărăcia bugetului, vom aloca 
fonduri. Am cerut şi o rectificare
bugetară, dar presiunea asupra 
Consiliului Judeţului era mare 
din cauza unui împrumut pen-
tru investiţii de mare amploare. 
Acum s-a obţinut o reeşalonare, 
în consecinţă posibilităţile vor fi
mai mari. Eu am cerut 20 de mi-
liarde, dar m-aş mulţumi şi cu 
cele 3 miliarde pentru achiziţio-

narea pompelor de hidrofor.”  În 
consecinţă, lucrurile depind şi de 
bunăvoinţa celor de la CJ, dar, 
evident, promisiunea electorală 
este a primarului şi tot el trebuie 
s-o îndeplinească.

Roxana Penciu
Anca Spânu Tudor

Foto: Sorin Pană

O problemă 

Şomerii 
neînregistraţi 

Populaţia Tecuciului se 
ridică la circa  43.000 de 
locuitori. Sporul natural 
tinde spre zero, după cum 
ne spunea primarul Eduard 
Finkelstain. Principala 
problemă a oraşului este 
şomajul.  Conform date-
lor furnizate de directo-
rul executiv al Agenţiei 
Judeţene de Ocuparea 
Forţei de Muncă, Victoria 
Movileanu, Tecuciul avea, 
la 30 iunie 2005, 853 de şo-
meri în plată. Aşa cum ne-a 
spus şi dumneaei, dar şi 
primarul oraşului, Eduard 
Finkelstain, principala pro-
blemă o reprezintă însă 
şomerii neindemnizaţi, 
despre care nu se cunoaş-
te nici câţi sunt, nici ce fac 
acum. „Sunt mulţi tecuceni 
care supravieţuiesc la limi-
tă, din microagricultură, a 
precizat primarul. Nu mai 
sunt în nici o evidenţă, dar 
nici nu se poate spune că 
micul venit pe care-l obţin 
le este de ajuns.” 

La Primărie sunt în-
registrate 700 de dosare 
pentru obţinerea venitu-
lui minim garantat, dar 
nu toţi cei care-l primesc  
prestează lunar cele  nouă  
zile de muncă în folosul 
comunităţii, jumătate din-
tre ei obţinându-şi certifi-
cate medicale care atestă 
că nu sunt apţi de muncă. 
„Dar dacă-i cauţi acasă, nu 
sunt, fiindcă merg şi mun-
cesc cu ziua pe ici, pe colo, 
pentru un ban în plus, a 
punctat primarul. Am sesi-
zat în acest sens şi Direcţia 
Sanitară Judeţeană, să facă 
nişte controale şi să vedem 
dacă certificatele medi-
cale sunt legal acordate.” 
Dl Finkelstain a mai adău-
gat că, din punctul său de 
vedere, legea nu e bine 
făcută, fiindcă cele nouă
zile de muncă nici nu ajută 
municipalitatea prea mult 
şi dau, iată, şi bătăi de cap. 
„Dar, dacă legea spune că 
trebuie să le facă, eu sunt 
nevoit s-o aplic”, a conchis 
edilul. 

Anca Spânu Tudor

S.A.R.D ”Unirea” din Tecuci 
are peste 130.000 de membri 
asociaţi din toată ţara, în special 
din Moldova, datorită dobânzilor 
mici pe care le practică la împru-
muturi. „Avem oameni aproape 
cât populaţia Vasluiului”, râde 
preşedintele acestei societăţi de 
ajutor, Mihai Sârbu. Şi cum ros-
tul unei asemenea societăţi este 
să-şi ajute membrii, nu s-a stat 

cu mâinile în sân, mai ales acum, 
când sute de oameni din toată 
Moldova au rămas fără gospo-
dării, din cauza inundaţiilor. „În 
primă fază am trimis 50 de mili-
oane pentru cei de la Timiş. Banii 
au fost livraţi la Secretariatul ge-
neral al Guvernului şi sper să fi
ajuns acolo unde trebuie. Apoi, 
în mai, au fost inundate peste 30 
de case din Tecuci. Cele 15 fami-
lii care au asociaţi la noi  au fost 
ajutate cu 117 milioane de lei, su-
mele acordate fiind între 6 şi 15
milioane de familie, în funcţie de 
consistenţa pagubelor. Aici tre-
buie să spun că m-a ajutat foarte 
mult şi domnul primar, care mi-a 
trimis imediat ce am solicitat o 
evaluare a gospodăriilor. În alte 
localităţi am solicitat de mult 
acest lucru, dar nu am primit nici 
în ziua de azi situaţia”, ne spu-
ne preşedintele S.A.R.D.,  Mihai 
Sârbu. 

În treacăt fie spus, ajutorul
nerambursabil dat de „Unirea”  
tecucenilor este destul de con-
sistent, având în vedere că de la 

Tecucenii îşi văd visul cu ochii

Apa cea de toată ziua

Sediul PD, 
buricul târgului

Două investiţii noi 
Niciuna în producţie...

Piaţă nouă 
părea”. 

Practic, primarul crede că, 
prin crearea mai multor spaţii 
comerciale, va creşte concuren-
ţa şi mecanismele economiei de 
piaţă vor face ca preţurile să sca-
dă, iar specula să dispară. În plus, 
va fi mai uşor de închiriat un spa-
ţiu comercial. Eduard Finkelstain 
vrea ca piaţa să fie gata până în
iarnă. De unde a găsit bani pen-
tru investiţie? „Am licitat spaţiile 
cu chiria în avans pe un an şi s-au 
adunat astfel 6 miliarde de lei. 
Dovadă că cerere există. Piaţa va 
avea 260 de mese şi 76 de spaţii 
comerciale.”

Am vizitat şi noi amplasamen-
tul. Deja fundaţia era turnată şi 
fusese ridicat scheletul metalic 
al halelor. De jur împrejur, în spa-
ţiile comerciale mici, înghesuite, 
vânzătorii urmăreau, toropiţi de 
căldură, cum avansează lucrările.  
Mulţi dintre ei, probabil, vor vin-
de de anul viitor în piaţa nouă, 
modernă, pe care şi-o doresc de 
multă vreme. Ideea cu licitaţia 
în avans a spaţiilor comerciale 
a funcţionat, practic cei care au 
plătit chiria pe un an văd cum se 
construieşte locul în care au in-
vestit deja.

Roxana Penciu
Anca Spânu Tudor

S.A.R.D. „Unirea” 
ajută peste 300 de sinistraţi

Consiliul Judeţului pentru cele 
30 de case s-au primit doar 50 
de milioane de lei.

Un vraf de cereri 

Cum „Unirea” a anunţat că-i 
va ajuta pe toţi membrii asociaţi 
care au avut de suferit de pe 
urma inundaţiilor din iulie, cere-
rile au început să curgă: „Avem 
deja peste 300 de cereri. Şi in-
tenţionăm să-i ajutăm pe abso-
lut toţi. Sumele vor fi între 5-10
milioane de lei, în funcţie de 
stricăciunile pricinuite de viitu-
ră. Ne aşteptăm ca suma totală 
să depăşească un miliard de lei”, 
ne spune contabila şefă, Elena 
Materniuc. 

 Angajaţii de la S.A.R.D. 
„Unirea” au mai strâns şi  ei aju-
toare (haine, încălţăminte, plă-
pumi, pături, chiar şi un aragaz 
cu butelie) şi le-au dus oameni-
lor necăjiţi.

Roxana Penciu                
 

Cine cunoaşte bine Tecuciul ştie că principala problemă a oraşului, de la 
Revoluţie încoace, este apa curentă. Până de curând, tecucenii dispuneau de 
„luxul” apei la robinet doar opt ore pe zi, patru dimineaţa şi patru seara. În 

programul său electoral, actualul primar, Eduard Finkelstain, le promisese tecucenilor 
apă 24 de ore din 24, aşa că am vrut şi noi să vedem dacă s-a ţinut sau nu  de cuvânt.
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Galaţiul, oraşul înconjurat de 
ape, a fost ani buni unul dintre 
centrele puternice din ţară în 
pregătirea sportivilor pentru 
sporturile nautice. Chiar înainte 
să „producă” Delta sau imediat 
după Bucureşti. Kaiacul şi ca-
noea ocupă un loc distinct în 
aria preocupărilor specialiştilor 
gălăţeni.

Mai întâi, pe vremea lui 
Rotman sau Vernescu, a apărut 
pe malul Dunării cuplul Mănăilă 
- Severin, mai întâi sportivi (cu 
stagiul militar efectuat - se pu-
tea altfel? - la Dinamo şi Steaua), 
apoi rivali „pe viaţă şi pe moarte”, 
reprezentând cluburile Dunărea 
şi Ancora. Apoi au fost fraţii 
Azizoaie, Mihai Stavăr şi lista ar 
putea continua.

Am avut şi organizatori de ex-
cepţie, precum Gică Bălineanu, 
Nache Praisler, Ioan Petru, 
Costică Alexandrescu, Popovici.

Au venit apoi „haholii” din 
Deltă, înfiinţându-se la Galaţi 
un centru naţional de pregătire 
centralizată (aşa cum va face, 
cu deosebit succes, peste ani, 
gimnastica - la Oneşti şi apoi 

la Deva): Macamol, Petrenco, 
Baccala, Nichiforov.

Între timp, fluviul Dunărea a 
devenit „bulevard” (circulaţie 
intensă şi pentru Combinat), 
s-au desfiinţat cabanele de la 
„Bondrea”, cea de la SNG şi cea 
de la Arsenal. Cele trei secţii (în-
tre timp se înfiinţase una şi la 
CSS Galaţi) s-au mutat la Lacul 
Cătuşa, iar Şantierul Naval a ame-
najat „Turnul de control”. Lacul a 
fost botezat şi aici - în premieră 
mondială - a avut loc chiar un 
campionat naţional. Era prima 
dată (prin anii '90) când „flotila” 
părăsea Snagovul.

În locul legendarilor (putem 
spune aşa) Petrolocol, Nicoară, 
Ivănescu, Rujan, Puha au apă-
rut noile vedete, care au fost 
- nu neapărat în ordinea valorii 
- Bârlădeanu, Geantă, Bocşan, 
Petrică Dimofte, Olaru, Lipşa, 
Neagu, Oprea, Pană, Ciobanu, 
Miron, Furnică, Modiga, Costel şi 
Virgil Mungiu, Palade şi alţii.

S-au schimbat şi antreno-
rii. Mai întâi s-a remarcat Isac 
Totolici. A ajuns şi la lot, a avut şi 
rezultate. Aerul înălţimilor, însă, 

ameţeşte uneori... Acum a luat-o 
din nou, de jos.

Ancora s-a desfiinţat. Firma 
Damen nu este interesată 
de „bărcuţe”. Au rămas CSM 
Dunărea şi CS Şcolar - cu şefii 
lor de echipaj, George Caraman, 
omul lui "Bil" Mănăilă, şi mai tâ-
nărul său coleg Adi Maftei, sta-
roste peste „elevi”.

Activitatea parcă s-a înviorat, 
chiar în condiţiile în care nu prea 
se găsesc amatori să investeas-
că într-un sport atât de scump 
(o pagae din carbon costă nouă 
milioane de lei!)

]Pentru că suntem la înce-
putul unui nou sezon, şi pentru a 
afla exact starea sportului cu pa-
dela şi pagaia, ne-am adresat lui 
Adi Maftei, antrenor la CS Şcolar, 
pentru a face unele precizări în 
această privinţă.

- Adi, cu „bateriile încăr-
cate” în cantonamentul de la 
Mangalia, cum veţi aborda se-
zonul oficial?

- Săptămâna trecută, îm-
preună cu colegul meu de la 
Dunărea, George Caraman, am 
pregătit la Mangalia (cu spriji-

La Galaţi, kaiacul şi canoea

O disciplină de 
mare tradiţie

Adrian 
Maftei 

ÎNTRE VESTIAR 
ŞI GAZON

Intrarea la Poli 
- Juve costă 
cel puţin 15 lei

] Conducerea clubu-
lui Poli Timişoara a sta-
bilit preţul biletelor de 
intrare la meciul amical 
cu Juventus Torino, pro-
gramat miercuri, pe sta-
dionul "Dan Păltinişanu", 
costul acestora fiind cu-
prins între 15 şi 100 de lei 
noi (150.000  şi 1.000.000 
lei vechi).

] Meciul CFR Cluj - 
Zalgiris Vilnius, contând 
pentru manşa secundă a 
semifinalelor Cupei UEFA 
Intertoto, va fi arbitrat de 
o brigadă austriacă, avân-
du-l la centru pe Bernhard 
Brugger. Partida va avea 
loc miercuri, de la ora 
17.00. În tur, CFR a câştigat 
cu scorul de 2-1.

] Conducerea clubu-
lui Steaua a stabilit preţu-
rile biletelor la meciul cu 
Shelbourne FC, din manşa 
secundă a turului doi preli-
minar al Ligii Campionilor, 
valoarea acestora variind 
între 5 şi 250 de lei noi 
(50.000 şi 2.500.000 lei 
vechi). Steaua va întâl-
ni, miercuri, la Bucureşti, 
de la ora 20.30, formaţia 
irlandeză Shelbourne, 
după ce în tur scorul a fost 
egal, 0-0.

]Comitetul Executiv 
al FRF a aprobat acor-
darea trofeului Fair-Play 
echipei Farul Constanţa 
şi antrenorului echi-
pei Gloria Bistriţa, Ioan 
Ovidiu Sabău (fost tehni-
cian al echipei Gaz Metan 
Mediaş), la propunerea 
comisiei de specialitate 
din cadrul federaţiei.

] Dinamo a trimis 
la UEFA lista de 25 de 
jucători cu care echipa 
din Şoseaua Ştefan cel 
Mare va ataca meciurile 
din tururile preliminare 
ale Cupei UEFA: Gaev, 
Guso, Matache - por-
tari; Daouda, Pulhac, 
G.Tamaş, Moţi, L.Goian, 
Galamaz, Semeghin, 
R.Ştefan, I.Bălan, A.Niţu 
– fundaşi; Mărgăritescu, 
Zicu, Fl.Petre, Şt.Grigorie, 
Pleşan, Ad.Cristea, 
V.Mun  teanu - mijloca-
şi, Cl.Niculescu, Bălţoi, 
Chihaia, Bratu, I.Iordache 
- atacanţi.

] Divizionara B Midia 
Năvodari se află într-o si-
tuaţie critică, înainte de 
începerea sezonului 2005/
2006, după ce 18 jucători 
au cerut să fie transferaţi 
la alte formaţii, iar antre-
norul Daniel Rădulescu 
şi preşedintele clubului, 
Adrian Vlad, au demisio-
nat. Vlad, care a renunţat 
şi la sprijinirea echipei din 
punct de vedere financiar, 
a menţionat că, din oc-
tombrie 2003, a investit la 
Midia suma de 26 de mi-
liarde de lei vechi.

] Echipa FC Vaslui 
II, antrenată de Costinel 
Botez, va evolua pe sta-
dionul municipal din Huşi, 
în Divizia C, după ce finan-
ţatorul Adrian Porumboiu 
va cumpăra locul nou-
promovatei din campio-
natul judeţean. La echi-
pa a doua vor evolua cei 
mai mulţi dintre jucătorii 
care au jucat la FC Vaslui 
în sezonul 2004/2005, în 
Divizia B.

Şcoala Federală de Antrenori 
organizează astăzi o reuniune 
profesională cu toţi posesorii li-
cenţei Pro, promoţiile 2003/2004 
şi 2004/2005, cu ocazia căreia se 
vor acorda diplomele ultimei se-
rii de absolvenţi.

În 2004 au primit licenţa Pro 
18 antrenori: Ioan Andone, Sorin 
Cârţu, Gheorghe Hagi, Marius 
Lăcătuş, Ion Moldovan, Nicolae 
Manea, Florin Marin, Costel Orac, 
Dan Petrescu, Mircea Rednic, 

Gheorghe Poenaru, Ioan Ovidiu 
Sabău, Emil Săndoi, Gabi Stan, 
Mihai Stoichiţă, Ion Marin, Gabi 
Balint şi Ilie Dumitrescu.

De asemenea, pentru meri-
te deosebite, au primit licenţa 
Pro alţi 11 tehnicieni: Emeric 
Ienei, Angelo Niculescu, Mircea 
Rădulescu, Cornel Dinu, Mircea 
Lucescu, Cornel Drăguşin, Victor 
Piţurcă, Florin Halagian, Dan 
Apolzan, Remus Vlad şi Anghel 
Iordănescu.

Tenis 
pe meridiane

BERNA. Marc Rosset 
a fost demis din funcţia 
de căpitan al echipei de 
Cupa Davis a Elveţiei, 
deoarece nu beneficiază 
de încrederea jucători-
lor, printre care se află şi 
Roger Federer, a anun-
ţat Federaţie Elveţiană 
de Tenis. Succesorul lui 
Rosset, căpitan din 2002, 
nu este încă cunoscut. 
Conducerea echipei va 
fi asigurată interimar de 
antrenorul Ivo Werner.

NEW YORK. Postul 
privat de televiziune ABC 
Family difuzează o emi-
siune de tip reality show 
care le are ca protagonis-
te pe jucătoarele ame-
ricane de tenis Venus şi 
Serena Williams. În emisi-
unea intitulată "Venus & 
Serena: For Real" cele 
două surori pot fi văzu-
te în viaţa de zi cu zi, nu 
numai pe terenurile de 
tenis.

Recorduri 
mondiale 
la nataţie

Înotătorul român 
Răzvan Florea s-a clasat 
pe poziţia a patra în pro-
ba de 200 metri spate din 
cadrul Campionatelor 
Mondiale de nataţie de 
la Montreal, fiind crono-
metrat în 1:57.03. Proba 
a fost câştigată de ame-
ricanul Aaron Peirsol, cu 
un nou record mondial 
(1:54.66).

Camelia Potec s-a 
clasat pe locul cinci în 
proba de 800 metri liber, 
cu timpul de 8:34.40,  
într-o cursă câştigată de 
sportiva americană Kate 
Ziegler (8:25.31).

Sportiva australiană 
Leisel Jones a stabilit un 
record mondial în finala 
probei de 200 metri bras, 
cu timpul de 2:21.72. 
Vechiul record îi aparţi-
nea americancei Amanda 
Beard (2:22.44) şi fusese 
stabilit anul trecut.

Americanul Ian 
Crocker a câştigat fina-
la probei de 100 me-
tri fluture din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de nataţie de la Montreal, 
stabilind un record mon-
dial, cu performanţa de 
50 de secunde şi 40 de 
sutimi. Crocker şi-a îm-
bunătăţit astfel perfor-
manţa reuşită în 2004 
(50.76).

Germanul Mark 
Warnecke a devenit cel 
mai în vârstă campion 
mondial din istoria na-
taţiei, câştigând, la 35 
de ani, proba de 50 
metri bras din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de la Montreal. În decem-
brie 2004, Warnecke cân-
tărea 120 de kilograme şi 
era considerat terminat 
pentru sport, dar s-a ho-
tărât să urmeze un regim 
dietetic conceput de el 
însuşi. Înotătorul, care 
este şi medic, a slăbit 18 
kilograme şi a revenit 
în bazin, cucerind titlul 
mondial.

CMC. Tragerea la sorţi a meciu-
rilor din cadrul Campionatului 
Mondial al cluburilor, competi-
ţie la care vor participa, în luna 
decembrie, în Japonia, cele şase 
campioane continentale, a avut 
loc la Tokyo. Reprezentanta 
Europei, formaţia Liverpool, câş-
tigătoare a Ligii Campionilor, s-a 
calificat direct în semifinale şi ur-
mează să întâlnească învingătoa-
rea sfertului de finală dintre FC 
Sydney (campioana Oceaniei) şi 
Deportivo Saprissa (câştigătoare 
a Cupei CONCACAF). O altă echi-
pă calificată din oficiu în semifi-
nale este campioana Americii de 
Sud, FC Sao Paulo, câştigătoare 
a Copei Libertadores. Formaţia 
braziliană va întâlni învingă-
toarea sfertului de finală dintre 
campioanele Asiei şi Africii, ale 
căror nume vor fi cunoscute 
abia în noiembrie. Campionatul 
Mondial al cluburilor înlocuieşte 
Cupa Intercontinentală, com-
petiţie la care participau doar 
campioanele Europei şi Americii 
de Sud, şi va avea loc în perioada 
11-18 decembrie, în Japonia.

CUPA UEFA. Programul com-
plet al partidelor din turul doi 
preliminar al Cupei UEFA: Inter 
Zapresici (Croaţia) - Steaua Roşie 
Belgrad (Serbia Muntenegru), 
Baskimi (Macedonia) - Maccabi 
Petach Tikva (Israel), Dinamo 
Bucureşti (România) - Omonia 
Nicosia (Cipru), Lokomotiv 
Plovdiv (Bulgaria) - OFK 
Belgrad (Serbia Muntenegru), 
Apoel Nicosia (Cipru) - Maccabi 
Tel Aviv (Israel), Litex Loveci 
(Bulgaria) - NK Rijeka (Croaţia), 
FC Vaduz (Liechtenstein) - 
Beşiktaş Istanbul (Turcia), Vardar 
Skopje (Macedonia) - Rapid 
Bucureşti (România), Publikim 
Celje (Slovenia) - Levski Sofia 
(Bulgaria), FK Zeta (Serbia 
Muntenegru) - Siroki Brijeg 
(Bosnia Herţegovina), NK 
Domzale (Slovenia) - FC Ashdod 

(Israel), Krîlia Sovietov Samara 
(Rusia) - BATE Borisov (Belarus), 
MFC Sopron (Ungaria) - 
Metalurg Doneţk (Ucraina), Wisla 
Plock (Polonia) - Grasshopper 
Zurich (Elveţia), Nistru Otaci 
(Moldova) - Grazer AK (Austria), 
Austria Viena (Austria) - MSK 
Zilina (Slovacia), SV Pasching 
(Austria) - Zenit Sankt Petersburg 
(Rusia), MTZ-RIPO Minsk 
(Belarus) - FK Teplice (Cehia), 
Groclin Grodzisk (Polonia) - 
Dukla Banska Bystrica (Slovacia), 
FC Bananţ (Armenia) - Dnipro 
Dnipropetrovsk (Ucraina), 
Legia Varşovia (Polonia) - FC 
Zurich (Elveţia), Halmstad BK 
(Suedia) - Linfield FC (Irlanda 
de Nord), FC Midtjylland 
(Danemarca) - B36 Torshavn 
(Insulele Feroe), Brann 
Bergen (Norvegia) - AC 
Allianssi (Finlanda), Metalurg 
Liepajas (Letonia) - RC Genk 
(Belgia), Viking Stavanger 
(Norvegia) - Rhyl FC (Ţara Galilor), 
Myllykosken Pallo-47 (Finlanda) - 
Dundee United (Scoţia), 
Carmarthen Town (Ţara Galilor) - 
FC Copenhaga (Danemarca), 
FSV Mainz 05 (Germania) - 
Keflavik (Islanda), Djurgardens 
IF (Suedia) - Cork City (Irlanda), 
Esbjerg FB (Danemarca) - Tromso 
IL (Norvegia). Meciurile din 
această fază a Cupei UEFA se vor 
disputa pe 11 şi 25 august.

INTERTOTO. Programul par-
tidelor care vor avea loc mier-
curi, în manşa secundă a semi-
finalelor Cupei UEFA-Intertoto: 
CRF Cluj (România) - Zalgiris 
Vilnius (Lituania) (în tur 2-1), RC 
Lens (Franţa) - VfL Wolfsburg 
(Germania) (0-0), Roda Kerkrade 
(Olanda) - Valencia (Spania) 
(0-4), SV Hamburg (Germania) 
- Sigma Olomouc (Cehia) (1-0), 
Newcastle (Anglia) - Deportivo 
La Coruna (Spania) (1-2), 
Olympique Marseille (Franţa) - 
Lazio Roma (Italia) (1-1).

Echipajul masculin de ka-
iac-2 al României, alcătuit din 
Ionuţ Anghel şi Marian Sevici, a 
câştigat medalia de aur în pro-
ba de 1.000 metri din cadrul 
Campionatelor Europene de 
kaiac-canoe de la Poznan.

Echipajul masculin de kaiac-
4, format din Marian Baban, Alin 
Anton, Florean Mada şi Ştefan 
Vasile, a obţinut medalia de 
argint în proba de 1.000 metri, 
fiind devansat de Slovacia. 

România a câştigat şi două 
medalii de bronz, prin echi-
pajul masculin de canoe-4 
(Constantin Popa, Petre Condrat, 
Florin Mironcic, Loredan Popa) 
pe distanţa de 1.000 metri, 
şi prin echipajul feminin de 
kaiac-4 (Florica Vulpeş, Lidia 
Talpă, Mariana Ciobanu, Alina 
Platon) pe aceeaşi distanţă.

În finalele probelor pe distan-
ţa de 500 metri, echipajul mas-
culin de canoe-4 al României, 

alcătuit din Iosif Chirilă, Florin 
Popescu, Loredan Popa şi Silviu 
Simioncencu,  a   câştigat cea 
de-a doua medalie de aur a de-
legaţiei noastre.

România a mai obţinut o 
medalie de bronz, prin echipa-
jul masculin de kaiac-4, format 
din Marian Baban, Alin Anton, 
Florean Mada şi Vasile Ştefan, 
pe distanţa de 500 de metri.

Tenisul de masă gălăţean este pe 
cale de a "arunca" în arena marii perfor-
manţe o sportivă de top. Deşi are numai 
12 ani, deţine deja câteva succese: vice-
campioană în proba de dublu (obţinută 
în acest an, la Zalău) şi locul al V-lea în 
Top 15. Sportiva la care ne referim se 
numeşte Mihaela Ştefan şi este legiti-
mată  la Clubul Sportiv Voinţa Galaţi.

Mihaela practică sportul cu mingea 
de celuloid de cinci ani şi jumătate şi se 

pregăteşte sub îndrumarea experimen-
tatului tehnician Teodor Grigoriu.

Zilele trecute ea a participat, la 
Tg.Secuiesc, la Top 15, unde s-a com-
portat onorabil, clasându-se pe poziţia 
a cincea.

Antrenorul Grigoriu o caracterizează 
astfel: "Este o fetiţă  inteligentă şi talen-
tată, cu  mari perspective de progres".

În fotografie -  Mihaela Ştefan alături 
de antrenorul ei.

Jucătoarele echipei de hand-
bal Oţelul Galaţi îşi continuă 
pregătirile în vederea noii edi-

ţii de campionat. După cum se 
ştie, între 16-25 iulie gălăţencele 
au efectuat un cantonament la 

Câmpulung Moldovenesc, pe-
rioadă după care pregătirile au 
continuat la Galaţi. Cu câteva 
zile în urmă, elevele antrenoru-
lui Cornel Bădulescu au susţinut 
şi un joc amical cu nou promo-
vata Dunărea Brăila.

La începutul acestei săptă-
mâni, antrenamentele vor conti-
nua la Galaţi, iar de joi "cartierul 
general" se va muta în Germania. 
După cum ne-a  informat tehni-
cianul gălăţean, fetele noastre 
vor susţine cinci meciuri de 
verificare, cu cinci adversari di-
feriţi, în zilele de 6, 7, 8, 9 şi 10 
august. „Va fi un foarte bun prilej 
de a vedea cum stăm cu pregă-
tirile, unde am ajuns şi ce mai 
avem de făcut până la startul în 
noul campionat", ne-a declarat 
Cornel Bădulescu.

Campionatul 
Mondial al cluburilor

Handbalistele de la Oţelul

Cinci jocuri în Germania

Medalii europene 
la kaiac-canoe

Mihaela - vicecampioana
Reunire 

a antrenorilor Pro

FOTBAL

nul ex-gălăţeanului Bârlădeanu, 
care a rămas acelaşi patriot) câţi-
va dintre cei mai buni sportivi ai 
noştri (bineînţeles în afara celor 
de la loturi).

- Pe cine aveţi la loturi?
- Mihaela Cutila se pre-

găteşte cu lotul naţional la 
Bascov (Piteşti), în vederea 
Campionatelor Mondiale de ju-
niori din Ungaria (Szeged), iar 
Gabriel Gheoca este la lotul de 
perspectivă de la Tulcea (juniori 
II). În afara acestora, de la CSS, 
Vicenţiu Corodeanu (Dunărea) 
se află în pregătire la Constanţa 
(tot la juniori II).

- Ce obiective aveţi anul 
acesta?

- Noi, cei de la CSS, sperăm 
în obţinerea a patru medalii la 
Naţionale, prin Mihaela Cutila, 
Florin Pricup, Gabriel Gheoca şi 
Bogdan Gheba. Probabil că şi cei 
de la Dunărea ţintesc ceva tro-
fee. Şi au dreptate, pentru că şi ei 
au câţiva sportivi valoroşi.

- Pe când un campion sau... 
o campioană mondială?

- Întregul nostru colectiv - 
cu mine mai lucrează Vasilica 
Bodrângă, Adina Maftei, 
Gh.Gălăţeanu şi Isac Totolici - do-
reşte acest lucru. Şi cred că este 
posibil. Când? Probabil când ne 
vom aştepta cel mai puţin!...

- Aşa să fie, şi mult succes în 
activitate!

Rossi a câştigat şi în Germania
Pilotul italian Valentino Rossi a câştigat cursa de MotoGP contând pentru Grand Prix-ul 

Germaniei, a zecea etapă a Campionatului Mondial de Motociclism, disputată, ieri, pe cir-
cuitul de la Sachensenring. În clasamentul general, după zece din cele 17 etape, conduce 
Valentino Rossi, cu 236 puncte, urmat de italianul Marco Melandri, cu 116 puncte, şi de 
Sete Gibernau, cu 115 puncte. Rossi a câştigat opt din cele zece curse ale acestui sezon.
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România - locul V la Mondialele de polo
Reprezentativa masculină de polo a României s-a clasat pe poziţia a şasea la 

Campionatele Mondiale de nataţie de la Montreal, după ce a fost învinsă, cu scorul 
de 8-7, de echipa Spaniei, în meciul pentru locurile 5-6.

Reprezentativa statului Serbia-Muntenegru a câştigat medalia de aur a 
Campionatelor Mondiale, învingând, în finală, cu scorul de 8-7, naţionala Ungariei. 
Medalia de bronz a revenit Greciei, care s-a impus, cu scorul de 11-10, după prelun-
giri, în faţa Croaţiei.

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

TENIS. Perechea Andrei Pavel 
/ Leos Friedl (România / Cehia) 
s-a calificat în finala probei de 
dublu a turneului ATP de la 
Kitzbuhel, dotat cu premii în va-
loare totală de 625.000 de euro. 
În semifinale, Pavel şi Friedl au 
învins, cu scorul de 6-2, 6-4, 
perechea argentiniană Lucas 
Arnold / Mariano Puerta.

ATLETISM. Atleta română 
Monica Iagăr s-a clasat pe pozi-
ţia a cincea în proba de săritură 
în înălţime din cadrul reuniunii 
de la Oslo, contând pentru cir-
cuitul Golden League, cu o per-
formanţă de 1,85 metri.

În cea de-a doua fază a 
competiţiei naţionale "Cupa 
României" la fotbal, echipele gă-
lăţene de Divizia C - Politehnica 
şi Junkers - s-au întâlnit între ele. 
Meciul s-a disputat pe Stadionul 
"Siderurgistul" şi s-a încheiat la 
egalitate: 1-1. Departajarea s-a 
făcut după executarea loviturilor 
de la  11 metri.

Politehnica a deschis scorul în 

prima repriză, prin Cristian Ionuţ, 
egalarea survenind în ultime-
le minute, prin golul marcat de 
Taşcă. Cum nici în prelungiri nu 
s-a putut face departajarea, s-a 
procedat la executarea penalt-
yurilor. "Politehniştii" au marcat 
prin Fălcaru, Benea, Iosif şi Popa, 
în timp ce Junkers a transformat 
două -  Tudosă şi Mogoş - şi a ra-
tat două - Taşcă şi Clim, astfel că 
scorul final a fost de 5-3 (1-0; 1-1), 
prima echipă urmând să joace în 
etapa a III-a a popularei compe-
tiţii.

Meciul a fost arbitrat de vaslu-

ianul Valentin Bolea - asistat de 
Cătălin Savu şi Costel Ciobotariu 
(ambii Galaţi) - căruia i s-au ali-
niat formaţiile:

Politehnica: Tănăsilă 
- Fălcaru, Haraga, Cr.Sârghi, 
Fl.Sârghie, Secu,  Pleşu, Benea, 
Bârlădeanu, Serian, Cr.Ionuţ. Au 
mai jucat A.Popa şi Iosif.

Junkers: Dumitraşcu 
- Tudose, Dascălu, Popa, Clim, 

Zain, Ciurea, Metehău, Cristofan, 
Mogoş, Muha. Au mai jucat: 
Călin, Antohi şi Taşcă. 

Ieri, fotbaliştii de la Politehnica 
s-au deplasat pe Valea Prahovei 
- în Staţiunea Buşteni - unde  vor 
efectua antrenamente şi jocuri 
până pe 10 august.

La rândul lor, jucătorii 
Junkersului îşi vor continua pre-
gătirile la Galaţi - antrenamente 
şi jocuri amicale.

Noua ediţie a Campionatului 
Diviziei C va debuta pe  2 sep-
tembrie.

Baschetbalişti 
de la LPS - 
pe Litoral

] Echipa masculină 
de baschet a Liceului cu 
Program Sportiv, cam-
pioană naţională a „Cupei 
Liceelor” 2004/2005, 
pleacă astăzi într-un can-
tonament de pregătire 
şi refacere la Constanţa, 
cantonament oferit de că-
tre Direcţia pentru Sport 
a judeţului.

Antrenorul Dragoş 
Gherasim va deplasa ur-
mătorul lot de jucători: 
Andrei Diaconu, Aurelian 
Catană, George Prică, 
Florin Trifan, Cosmin 
Tsaliocoglu, Bogdan 
Golat, Bogdan Sandu, 
Bogdan Domniţeanu, 
Daniel Mihai, Ionuţ Nacu, 
Claudiu Serafi Ceanu şi 
Bogdan Paţilea.

] Începutul lunii au-
gust coincide cu debutul 
pregătirilor echipelor de 
tenis de masă ale Clubului 
Sportiv Voinţa Galaţi. 
După cum se ştie, tenisul 
de masă gălăţean este 
prezent atât în Superliga 
Naţională, cât şi în Divizia 
A. Fetele de la Voinţa se 
pregătesc sub îndruma-
rea antrenorilor Teodor 
Grigoriu şi Mircea Lazăr.

] La clasa de rugby din 
cadrul Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia" au rămas va-
cante zece locuri pentru 
sesiunea de admitere din 
august. Absolvenţii clasei 
a VIII-a, cu examenul na-
ţional de testare trecut, 
pot contacta secretariatul 
şcolii (fost Liceul Auto) 
pentru relaţii şi înscriere. 
Alte informaţii, la telefon 
0722147535 (prof. Viorel 
Secuianu).

] Şcoala de fotbal 
"Ion Viorel" organizează 
selecţii pentru copii de 
la 6-14 ani. Selecţiile au 
loc la Galactic Club (lân-
gă Gara CFR), în zilele de 
luni - vineri, orele 10,00 
- 12,00 şi sâmbătă, orele 
8,00 - 12,00.

] În vederea promo-
vării mişcării şi exerci-
ţiului fizic, Clubul Sportiv 
Galaţi (fost ICMRSG) pune 
la dispoziţia doritorilor 
Complexul Sportiv situat 
în vecinătatea Liceului 
Nr. 9 (de lângă Viaduct). 
Organizatorii oferă, pe 
bază de abonament, sala 
de aerobic, fitness şi cul-
turism, sala de popice 
dotată cu instalaţie de ri-
dicare automată şi afişaj 
electronic, sala pentru te-
nis de masă şi sala pentru 
tir cu aer comprimat. De 
remarcat şi faptul că se 
asigură personal speciali-
zat - antrenori şi profesori 
- pentru iniţierea la  popi-
ce, tenis de masă şi tir.

] COMPETIŢII 
] ŞTIRI 
] REZULTATE

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul finlandez Kimi 
Raikkonen (McLaren 
Mercedes) a câşti-
gat Marele Premiu al 
Ungariei, a 13-a etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1, disputat, 
ieri, pe circuitul de la 
Hungaroring. Raikkonen 
a fost urmat de Michael 
Schumacher (Ferrari) 
şi de Ralf Schumacher 
(Toyota). Liderul clasa-
mentului mondial, spa-
niolul Fernando Alonso 
(Renault) s-a clasat pe lo-
cul 11.

TENIS. Jucătoarea 
israeliană de tenis Anna 
Smashnova a câştigat tur-
neul WTA de la Budapesta, 
dotat cu premii în valoare 
de 140.000 de euro, învin-
gând-o în finală, cu scorul 
de 6-2, 6-2, pe columbiana 
Catalina Castano.

A U T O M O B I L I S M . 
Echipajul Constantin 
Aur / Adrian Berghea, pe 
Mitsubishi Evo 7, a câşti-
gat Raliul Sibiului, a cincea 
etapă a Campionatului 
Naţional de Raliuri. Aur 
şi Berghea au fost urmaţi 
de echipajele Alexandru 
Piţigoi / Vlad Terzi şi 
Romulus Preda / Mihai 
Sandu. Dintre cele 41 
de echipaje care au luat 
startul, 11 au abandonat. 
Bogdan Marişca, sosit al 
cincilea la Sibiu, ocupă 
în continuare primul loc 
în clasamentul general al 
Campionatului Naţional 
de Raliuri. A şasea etapă 
a CN este Raliul Harghita, 
care se va desfăşura la 
Miercurea-Ciuc, în perioa-
da 2-4 septembrie.

GOLF. Jucătorul de 
golf Tiger Woods este cel 
mai bine plătit sportiv din 
lume, veniturile sale în 
perioada iunie 2004 - iu-
nie 2005 ridicându-se la 
suma de 87 de milioane 
de do lari. Locul al doilea 
este ocupat de pilotul 
de Formula 1 Michael 
Schumacher, care a câş-
tigat 60 de milioane de 
dolari, iar pe poziţia a treia 
s-a clasat pugilistul Oscar 
De La Hoya (cu 38 milioa-
ne dolari). Pe următoare-
le locuri se află: Michael 
Vick (37,5 milioane do-
lari), Shaquille O'Neal 
(33,4), Michael Jordan 
(33), David Beckham 
(32,5), Kobe Bryant (28,8), 
Lance Armstrong (28) şi 
Valentino Rossi (28).

CICLISM. Rutierul ger-
man al echipei T-Mobile, 
Jan Ullrich, a declarat că 
Sara, actuala sa prietenă, 
este dragostea vieţii sale. 
Ullrich consideră că Sara 
este "cea mai formidabi-
lă femeie din lume". Jan 
Ullrich (31 de ani) a preci-
zat că o cunoaşte de mult 
timp pe Sara (28 de ani), 
ea fiind sora unuia dintre 
prietenii săi cei mai buni, 
Tobias Steinhauser, care îi 
este şi partener de antre-
namente.

FRANŢA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, 
în prima etapă a campiona-
tul Franţei: OSC Lille - Rennes 
1-0, Paris Saint Germain - FC 
Metz 4-1, Olympique Marseille 
- Girondins Bordeaux 0-2, 
FC Nantes - RC Lens 2-0, RC 
Strasbourg - AJ Auxerre 0-0, 
Nancy - AS Monaco 0-1, OGC 
Nice - Troyes 1-1, Sochaux - 
Toulouse 0-1, AS Saint-Etienne 
- Ajaccio 0-0. Meciul Le Mans 
- Olympique Lyon s-a disputat 
aseară.

CM U-19. Reprezentativa un-
der-19 a Franţei a învins, cu scorul 
de 3-1 (0-1), selecţionata similară 
a Angliei, în finala Campionatului 
European, disputată la Belfast.

UCRAINA. Jucătorul gălă-
ţean Florin Cernat a înscris golul 

victoriei pentru Dinamo Kiev în 
meciul în deplasare cu formaţia 
Zakarpattia, scor 1-2, disputat în 
cadrul etapei a IV-a a campio-
natului Ucrainei. Cernat, care a 
intrat pe teren în minutul 63, a 
marcat în minutul 65. Într-un alt 
meci, Şahtior Doneţk - Krivoi Rog 
1-0.

ELVEŢIA. Jucătorul român 
Mihai Tararache a marcat unicul 
gol al formaţiei sale, FC Zurich, 
în partida pierdută în deplasare, 
scor 1-2, în faţa echipei FC Basel, 
în etapa a treia a campionatului 
Elveţiei. Tararache, care a marcat 
în minutul 42, a egalat scorul.

ITALIA. Divizionara B Liberty 
Salonta a terminat la egalitate, în 
deplasare, scor 0-0, cu formaţia 
Livorno, într-un meci amical dis-
putat în Italia.

Într-o atmosferă dezolantă, cu 
doar câteva zeci de spectatori în 
tribunele Stadionului „Dunărea”, 
Oţelul - cea mai bună echipă de 
fotbal a oraşului - şi-a prezentat, 
sâmbătă dimineaţă, lotul de ju-
cători pentru sezonul competiţi-
onal 2005/2006 al Diviziei A. Cei 
24 de jucători reţinuţi de antre-
norul Aurel Şunda în lotul pen-
tru sezonul viitor sunt: 1.Borş, 
12.Barbu, 22.Cernea, 33.Stanciu 
- portari; 2.Tudose, 3.Zeciu, 4.Iz-
voranu, 5.Şomcherechi, 7.Cră-
ciun, 8.Dumitru, 16.Dragomir, 
24.Ghidarcea, 25.Munteanu 
- fundaşi; 6.Mărginean, 10.Balau-
ru, 14.Tănase, 15.Bucur, 17.Maca-
re, 20.Gheară, 23.Neculai - mijlo-
caşi, 9.Aldea, 11.Bădescu, 19.Ale-
xandru, 26.Oprea - atacanţi.

Noul tehnician al Oţelului, 
Aurel Şunda, a făcut mai mult 
declaraţii de complezenţă la pri-
ma sa întâlnire cu presa gălăţea-
nă. „Am venit cu inima deschisă, 
cu gândul de a face performan-
ţă aici, la Galaţi, aşa cum merită 
acest oraş, aceşti oameni minu-
naţi. Sper să reuşesc. Obiectivul 
nostru este clasarea între prime-
le zece echipe ale campionatului. 
Sigur, vom încerca să fim cât mai 
sus. Mă bucur că oamenii de aici 
mă apreciază, dar cred că prin-
cipala achiziţie a Oţelului este 
echipa. Eu sunt doar antrenorul 
ei. Am semnat un contract pe un 
an, dar m-aş bucura ca lucrurile 

să meargă bine şi să continuăm 
colaborarea”, a declarat Şunda. În 
privinţa echipei, Şunda s-a dove-
dit ceva mai circumspect: „Avem 
în lot doar 13-14 jucători valo-
roşi. Cei câţiva tineri care vin din 
urmă nu sunt, din păcate, com-
petitivi pentru nivelul Diviziei 
A. Sperăm însă să mai aducem 
2-3 fotbalişti, care nu vor prinde 
loturile echipelor cu prea mulţi 
jucători”, a mai spus tehnicianul. 
Aurel Şunda va fi ajutat în acest 
sezon de antrenorul secund 
Ion Gigi, antrenorul de portari 
Tudorel Călugăru şi preparatorul 
fizic Ionel Tămăşanu.

Responsabilii clubului gălă-
ţean au precizat că lotul ar mai 
putea fi completat până la de-
butul campionatului. Printre cei 
vizaţi se află jucători care nu vor 
fi reţinuţi în lot de echipele Poli 
Timişoara şi CFR Cluj, respectiv, 
Paleacu, Naidin, Goia, Vlajici, Băd 
sau Şoltuz. De asemenea, Axinia 
II (Ceahlăul) şi M.Matei (Dacia 
Unirea Brăila) vor susţine probe 
în această săptămână. În ace-
laşi timp, fundaşul Dan Iftimie 
(Ceahlăul) a devenit student în 
Galaţi şi şi-a oferit serviciile. Se 
aşteaptă şi sosirea câtorva jucă-
tori străni, din Serbia şi Ucraina, 
dar este puţin probabil - după 
experienţele anterioare - ca 
aceştia să aibă valoare pentru 
Divizia A. În schimb Borş - deve-
nit al patrulea portar din lot - ar 

putea fi împrumutat unei echipe 
de eşalon inferior, pentru a-i da 
posibilitatea să joace.

După prezentarea celor 
24 de jucători, care vor apă-
ra culorile roş-alb-albastre în 
campionatul viitor, s-a dispu-
tat un meci amical cu forma-
ţia Dacia Unirea Brăila (Divizia 

B), încheiat cu scorul de 0-0. 
Antrenorul Aurel Şunda a folosit 
următoarea formulă de echipă: 
Cernea - Crăciun (64 A.Dumitru), 
D.Munteanu, Şomcherechi, 
Izvoranu, I.Dragomir - Balauru, 
Mărginean (46 Zeciu), V.Tănase 
(74 Macare) - Bădescu (79 
M.Alexandru), Oprea (64 Axinia 
II). Ex-nemţeanul Florin Axinia se 
află în probe, el urmând să mai 
fie folosit într-un meci şi săptă-
mâna aceasta.

De partea cealaltă, brăilenii 
- pregătiţi de Emilian Şerbănică 
- au început meciul cu urmă-
torii jucători: M.Barbu (porta-
rul Oţelului a apărat buturile 
oaspeţilor pe întreaga durată 
a partidei, conform înţelege-
rii dintre cele două conduceri 
tehnice) - Baldovin, Munteanu, 
Călin, Alexandru - Ivan, Ciocea, 

Bogoş, Pleşa - Ghioca, Gorga. 
Au mai evoluat: Băndărică, 
Mitrea, Tabarac, Stanciu, Pelin, 
Dorobanţu şi Olenic.

Meciul a fost unul modest din 
toate punctele de vedere, fiind 
influenţat foarte mult de căldu-
ră, fotbaliştii celor două echipe 
luând mai multe pauze de... apă 
pe parcursul disputei. Oţelul a 
dominat jocul în cea mai mare 
parte a lui, dar Balauru, D.Oprea 
sau Şomcherechi - protagoniştii 
celor mai mari ocazii - n-au reuşit 
să marcheze. Cum nici contra-
atacurile brăilenilor (Ghioca şi 
Băndărică - cele mai mari ratări) 
n-au fost încununate de succes, 
cele două echipe au încheiat ne-
decis.

Oţelul şi Dacia Unirea se vor 
reîntâlni mâine, într-un meci-re-
vanşă care va avea loc la Brăila.

FOTBAL /Într-o atmosferă dezolantă

Oţelul şi-a prezentat lotul 
pentru noul sezon

Într-un meci internaţional

FCM Dunărea 
- victorioasă 
la Chişinău: 
1-0 cu  Zimbru

Sâmbătă, FCM Dunărea a 
trecut graniţa, în Moldova, pen-
tru un meci amical cu Zimbru 
Chişinău. Întâlnirea a fost do-
minată de echipa noastră, care 
finalmente s-a impus la limită, 
cu scorul de 1-0. Unicul gol a 
fost marcat de fundaşul Chirciu, 
care în min. 62 a transformat un 
penalty, acordat pentru fault în 
suprafaţa de pedeapsă.

Gălăţenii au început me-
ciul cu următorul "unspreze-
ce": Stoicescu - Chirciu, Ariton, 
Velescu, Nejneru, Popliacă, 
Milea, Bourceanu, Bârlădeanu, 
Şotrocan, Neny. Au mai  fost 
folosiţi Negraru, Cl.Stan, Ioviţă, 
Bozian şi Mocanu. Deşi au făcut 
deplasarea, Drăgan şi Bozga nu 
au putut juca, ambii fiind indis-
ponibili.

] Dezinteres total pentru echipa-fanion a oraşului ] 0-0 cu Dacia 
Unirea Brăila ] Şunda are la dispoziţie 24 de jucători ] Pe parcursul 
acestei săptămâni ar mai putea apărea câteva noutăţi 

Derbi gălăţean în „Cupa României”

Politehnica a învins 
Junkers: 

5-3 după penaltyuri

GOLURI, GOLURI...

Start în campionatul 
francez
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“Nu poţi avea încredere în 
cei care nu vorbesc pe nimeni 
de rău” (Unamuno).Dar această 
spe cie a dispărut odată cu dino-
zaurii.

]
“Nu ştiu de ce scriu” (Geo 

Bogza).Păi, singurii care ştiu sunt 
cei care tipăresc mersul trenuri-
lor şi cartea de telefon.

]
“Tasmanienii care nu au co-

mis niciodată adulter au dispă-
rut” (Somerset Maugham). Aşa 
le trebuie! Oricum, noi nu le vom 
călca pe urme.

]
“Voi veni la tine în cameră la 

ora cinci. Dacă întârzii, începe 
fără mine” (T. Baukhead). O apro-
bare… sadică.

]
“Bărbatul ar trebui să aibă 

dreptul să schimbe o soţie de 
40 de ani, ca pe o bancnotă, pe 
două de 20” (Douglas Jerrold).   
Nici prea  mult  mărunţiş  nu  dă 
bine.

]
“Zona cea mai erogenă a fe-

meii e mintea” (Raquel Welch). 
Exact ca la bărbaţi.

]
“Nu-i înţeleg pe cei cu ge-

niu. Nici unul nu are harem” (O. 
Buzura). Dar ce să facă astea în 
biblioteci?

]
“În tinereţe, credeam că banii 

sunt lucrul cel mai important din 
viaţă. Acum, la bătrâneţe, sunt 
convins” (O. Wilde). Şi eu. Dar 
parcă nu-i de ajuns.

]
“Multe bucătărese excelente 

se ratează intrând în lumea arte-
lor” (Paul Gauguin).  Spre binele 
colesterolului nostru.

]
“Nu ştiu nimic despre sex 

fiindcă am fost măritată mereu” 
(Zsa Zsa Gabor). Când să mai cer-
cetezi?

V. Ghica

  - Domnule Grigore Patrichi, 
vă aflaţi pentru a doua oară 
cu o expoziţie personală la 
Galaţi. Sunteţi născut în jude-
ţul nostru, în comuna Smulţi. 
La vernisaj s-a spus că dacă aţi 
fi aparţinut unei „zone stân-
coase”, creaţia dumneavoas-
tră „ar fi fost plină de accente 
acute, de contorsiuni violen-
te”. N-a fost să fie aşa şi faptul 
că v-aţi născut pe meleagurile 
covurluiene a făcut ca sculp-
tura pe care aţi realizat-o de-a 
lungul anilor să poarte am-
prenta colinelor din această 
zonă, în sensul că este mai li-
niştită, mai senină. Chiar criti-
cul de artă Octavian Barbosa, 
comentându-vă lucrările, re-
marca o anumită blândeţe a 
acestora, numindu-le cu un ti-
tlu brâncuşian „cuminţenii ale 
pământului”.

  - Îmi place foarte mult cum 
sună denumirile Covurlui şi 
Smulţi. Au o rezonanţă care îmi 
merge la inimă. Înclinaţiile legate 
de modestul har cu care am fost 
înzestrat s-au concretizat în timp. 
La început au fost şi alte opţiuni. 
Primii paşi pe acest drum au fost 
făcuţi spre Iaşi, la Liceul de Artă. 
Oraş cu tradiţii în domeniul plas-
ticii şi cu profesori serioşi şi ta-
lentaţi. Amintesc pictorii Nicolae 
Popa, Mihai Cămăruţ şi Petre 
Hârtopeanu, iar dintre sculptori 
l-aş menţiona în primul rând pe 
Iftimie Bârleanu. Valurile vieţii au 
făcut ca după cei patru ani de li-
ceu, între 1952-1956, să întrerup 
alţi patru ani, între 1956-1960, 
din care doi cu armata şi alţi 
doi, bâjbâind fără nici un rost 
în câştigarea existenţei. Aşa am 

ajuns bibliotecar în satul vecin 
Smulţilor, Corni.

- Şi totuşi nu aţi rămas bi-
bliotecar.

- Ambiţia şi dorul de a urma 
pornirile lăuntrice au dat roa-
de în toamna anului 1960 când 
m-am prezentat la admitere 
la Institutul de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu” din 
Bucureşti. După primul an, când 
am trecut prin toate secţiile, 
ne-am separat potrivit opţiuni-
lor proprii. Am ales tot sculptura 
fiindcă la Iaşi absolvisem aceeaşi 
secţie. Profesorii erau maeştrii 
artei acelor vre muri. Ultimii trei 
ani se făceau sub îndrumarea 
unui astfel de maestru. Aşa am 
nimerit la Constantin Baraschi, 
bun pedagog, bun meseriaş, 
bun sfătuitor în legătură cu ca-
racterul şi viziunea fiecăruia din-
tre noi în parte.

- Sculptorul Nicăpetre, 
într-o carte a sa, se arăta ne-
mulţumit că la Institutul 
„Nicolae Grigorescu”, profe-
sorii puneau accent mai mult 
pe modelaj şi mai puţin pe cio-
plirea în materiale definitive, 
de unde ambiţia sa, după ab-
solvire, de a lua drumul carie-
relor de piatră de la Buzău. El 
a studiat, mi se pare, cu Boris 
Caragea. 

- Nicăpetre are dreptate. 
Şcoala nu permitea şi alte orien-
tări, viziuni. Se limita la ABC-ul 
sculpturii. Adevărata sculptură 
am făcut-o după terminarea fa-
cultăţii şi sub imboldul câtor-
va nume din seriile anterioare, 
care au rupt cu modelajul, tre-
când la lucru în material defini-
tiv, piatră-lemn, şi amintesc aici 

pe George Apostu, Gheorghe 
Iliescu-Călineşti, Spiru Săbiescu, 
Victor Roman ş.a. Ei mergeau în 
carieră (la Măgura-Buzău), un-
de-şi transpuneau direct în pia-
tră ideile, gândurile, în lucrări de 
o cu totul altă factură decât cea 
oficială, pentru viitoarele expozi-
ţii personale şi chiar pentru mani-
festările oficiale. Mai aproape de 
seria mea, cu doi-trei ani avans, 
acelaşi lucru îl făceau Nicăpetre, 
Constantin Popovici, Ioan 
Deac-Bistriţa etc. Mergeau vara 
în carieră. Cu astfel de oameni 
s-a pornit Tabăra de sculptură de 
la Măgura-Buzău în 1970, la care 
s-au adăugat şi alte nume printre 
care şi al meu. Până la acest mare 
eveniment pentru sculptura ro-
mânească, am lucrat, am cioplit 
în piatră, în lemn lucrări care au 
figurat în expoziţiile anuale, bie-
nale, municipale, saloanele de 
toamnă şi de primăvară, în alte 
expoziţii tematice. În felul aces-
ta mi-am netezit drumul spre 
calitatea de membru stagiar şi 
ulterior de membru definitiv al 
U.A.P. (1968). După participarea 
la Tabăra de la Măgura-Buzău, 
ediţia din 1970, şi cu documen-
tul, legitimaţia de membru al 
Uniunii Artiştilor Plastici, mi-am 
zis că mă pot numi şi eu sculptor. 
Era un semn de recunoaştere pe 
un plan mai larg. Din 1970 am în-
ceput să-mi prezint munca şi în 
expoziţii personale, nu numai în 
cele colective. Timp de 15 ani, la 
intervale de trei ani, am deschis 
asemenea expoziţii. După aceea 
le-am mai rărit frecvenţa, le-am 
schimbat şi locul de organizare, 
dovadă că acum sunt găzduit în 
oraşul Galaţi.

- Aţi participat la multe ta-
bere de creaţie din ţară. Pe 
unde v-aţi lăsat lucrările?

- După fenomenul Măgura 
s-au „molipsit” şi alte localităţi 
de acest mod de a face sculptu-
ră într-o viziune nouă, moder-
nă, în care să convieţuiască în 
armonie cu natura intervenţia 
artistică a creatorului de fru-
mos. Lucrările mele sunt as-
tăzi la Măgura - Buzău, Arcuş 
– Covasna, Lăzarea – Harghita, 
Hobiţa - Gorj, Scânteia - Iaşi, 
Oarba de Mureş, Valea Doftanei 
- Prahova, Soveja-Vrancea. Sunt 
lucrări a căror înălţime variază în-
tre doi şi patru metri. Am urmărit 
monumentalitatea lor şi înscrie-
rea în spaţiul natural dat, fără a-l 
violenta, apropiindu-l de trăirile 
zilnice ale fiinţelor din preajmă, 
care simt că spaţiul este gol fără 
prezenţa sculpturilor.

- Aţi declarat, la un mo-
ment-dat, că dacă în timpul lu-

crului la o sculptură vă vin alte 
idei, nu aveţi răbdarea să o ter-
minaţi, o abandonaţi, lucraţi 
la altceva, apoi reveniţi luând 
lucrul de unde l-aţi lăsat.

- E adevărat, dar asta nu mă 
deranjează, dimpotrivă, mă sti-
mulează. Mă pune într-o compe-
tiţie cu mine însumi. Sculptura, 
ca să o simţi mai bine, trebuie 
să o mângâi, să o pipăi, să intri 
în dialog cu ea şi prin interme-
diul altor simţuri. Mă las copleşit 
de latura visătoare, romantică 
a lucrurilor, de aceea îmi place 
Brâncuşi când spune că „misiu-
nea artei este să creeze bucurii”. 
Eu sunt tradiţionalist prin gândi-
re şi mod de lucru.

  - Un tradiţionalist în sensul 
în care spiritul modern al artei 
româneşti constituie deja o 
tradiţie în România, aş adăuga 
eu.

Corneliu Stoica
Foto: Angela Ribinciuc

Eco-profit 
La Facultatea de Ştiinţe a Universităţii “Dunărea de Jos” a fost apro-

bat un proiect Leonardo, care va permite studenţilor de la masterat 
şi doctorat să facă stagii de pregătire în Germania şi Olanda, pentru 
implementarea conceptului de eco-profit. “Eco-profitul e un concept 
care uneşte profitul cu protejarea mediului, în cadrul conceptului de 
dezvoltare durabilă”, a explicat prof.univ. Lucian Georgescu, coordo-
natorul proiectului.

N.C.

Cade inima pe stradă, dragostea se face scrum,
din paharul mântuirii nu mai pot să beau nimic,
merg şi calc pe mirodenii, vişinul iese pe drum
şi se tânguie la păsări că-nfloreşte şi e frig.
Tare-i frig în lumea asta! Oare-n care lume nu-i?
Sufletul râvneşte clipa, tremură lângă fântâni,
Căci se văd vreo două păsări, vişinul face din mâini,
face şi se-ntoarce-n sine, parc-ar fi al nimănui.
Ce parfum de arătură şi de ploaie şi de vânt!
Vaca Domnului răsare veştedă printre uluci,
nişte păsări mă întreabă dacă vii, dacă te duci,
vişinul îmi ia răspunsul şi mă smulge din pământ.

Merg şi calc pe mirodenii: ce prost sunt şi ce banal
în această măreţie! Aş cerşi un vreasc de vişin,
să mă apăr de tramvaie şi de timp şi să mă sprijin
până-mi înfrunzeşte dorul altui vis şi altui cal.
Visuri, bazaconii, fleacuri şi iluzii de înalt
credincios în toate cele, mai ales în mântuiri…
Vaca Domnului dispare, nişte păsări sunt subţiri,
prea subţiri să mai descânte trupul vişinului cald.
Ce miros de niciodată, de nicicând, de niciacum,
de niciunde, de nicipoate, de nicidar, de nicioricui!…
Vişinul se-ntoarce-n sine, parc-ar fi al nimănui,
cade dragostea pe stradă, inima se face scrum. 

Pluralele din Dicţionarul 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic, ediţia 1982: arbo-
rete, betonuri, feşi, gradenuri, 
habitacle, infanticiduri, jobenuri, 
lipomuri, luntre, pandişpanuri, 
periciduri, recamier-uri, recen-
sământuri, regiciduri, remarce, 
zbuciume şi cele preluate din 

limbile de origine: cruzeiros, 
escudos, intermezzi, cunosc în 
DOOM 2 (2005) forme noi, im-
puse de uz: arboreturi, betoa-
ne, feşe, gradene, habitacluri, 
infanticide, jobene, lipoame, 
luntri, pandişpane, paricide, 
recamiere, recensăminte, re-
gicide, remarci, zbuciumuri, 

respectiv, cruzeiro, escudo, 
intermezzouri. Aceste corecţii 
erau, evident, necesare. Printre 
modificări observăm extinderea 
pluralului în - e, în detrimentul 
celui în – uri, la substantivele 
neutre.

Melu State

„Sunt tradiţionalist prin 
gândire şi mod de lucru”

] interviu cu sculptorul Grigore Patrichi-Smulţi 

Amalgam

Viaþã de viºin
(de la Ilie Parfene, omul care aduce bine)

Generalul... 
scriitor

Numele lui Neculai 
I.Staicu-Buciumeni le este 
cunoscut cititorilor „Vieţii 
libere”. Colaborator fidel 
al cotidianului nostru, s-a 
născut pe 14 noiembrie 
1920, la Buciumeni  (pe 
atunci, aparţinând de fos-
tul judeţ  Tecuci) şi, din 
dragoste pentru locurile 
natale, a  luat numele sa-
tului. 

A fost întotdeauna în 
frunte: premiant în şcoa-
la primară şi la Liceul 
Militar „N.Filipescu”, ab-
solvă Şcoala de Ofiţeri de 
Artilerie cu media 9,73 
(al patrulea din 207 ab-
solvenţi).  Pe 10 mai 1942 
devine subofiţer. Urmează 
specializarea militară la 
Centrul de Instrucţie al 
armatei germane în pe-
rioada aprilie-iunie 1943. 
Pleacă în zona de ope-
raţii la 7 august 1943. La 
21 decembrie, acelaşi an, 
este mutat la Regimentul 
20 Artilerie şi transportat 
cu avionul în Crimeea în-
cercuită, unde participă 
la Bătălia Crimeii, în apri-
lie 1944. Revine în ţară cu 
vaporul. Este decorat cu 
Coroana României cu spa-
de şi panglică de virtute 
militară.

Pe 5 decembrie 1944 
pleacă în vest: luptă în 
Cehoslovacia de la Modry 
Kamen la nord-vest de 
Brno. Este decorat cu 
Steaua României cu spade 
şi panglică de virtute mili-
tară. 

Urmează Facultatea de 
Drept la Bucureşti şi ab-
solvă Doctoratul în Ştiinţe 
Politice Economice. 

De 40 de ani scrie. 
Are, până în prezent, 32 
de cărţi publicate. În sa-
tul natal a realizat două 
muzee, un colţ memorial 
Natalia Negru – Şt.O.Iosif, 
p r o f . u n i v. d r. D. N e g r u , 
Monumentul eroilor para-
şutişti, busturile Smarandei 
Brăescu, N.Negru – prof.
univ.dr.D.Negru, C.Ifrim, 
precum şi monumen-
tul din Cimitirul Eroilor 
– Buciumeni 1917.

Anul acesta, pe 9 mai, 
Neculai Staicu Buciumeni 
a fost avansat general 
de brigată (r). A publicat 
numeroase articole în 
presa militară şi, aşa cum 
spuneam, în cotidianul 
„Viaţa liberă”. La 84 de ani, 
Neculai Staicu Buciumeni 
are sentimentul datoriei 
împlinite. Cine şi cum ar 
putea să-i mulţumească 
pentru tot ceea ce a lăsat 
în urma sa, din dragoste 
pentru oamenii pe care i-a 
cunoscut şi pentru locuri-
le unde s-a născut?... 

Angela Ribinciuc  

“Segmentul educaţiei preş-
colare a fost complet ocolit de 
orice reformă”, spune ministrul 
Mircea Miclea. Acesta spune că 
trebuie neapărat să se facă ceva 
şi în grădiniţe, pe de-o parte 
pentru că a fost un segment me-
reu neglijat, după Revoluţie şi, 
pe de altă parte, pentru că “stu-
diile arată că rata de repetenţie 
şi eşecul şcolar se reduc dacă se 
face o intervenţie foarte bună la 
nivel preşcolar”. Ministrul este 
preocupat, în primul rând, de 
asigurarea egalităţii de şanse, 
la sfârşitul grădiniţei. “Sunt co-
pii care nu ştiu să ţină în  mână 
un creion, alţii lucrează deja pe 
calculator, pentru că au acasă. 
Dacă nu le oferim şanse egale 

în grădiniţă, la începutul clasei 
I, unii devin cronic dezavantaja-
ţi, ceea ce este imoral”. El a mai 
spus că ministerul pe care îl con-
duce este în negocieri cu Banca 
Mondială pentru un împrumut 
de 90 de milioane de euro, pen-
tru grădiniţe. 

Reforma în învăţământul 
preşcolar ar însemna reabilitarea 
unor grădiniţe, atât din punc-
tul de vedere al infrastructurii, 
cât şi al dotării didactice. În al 
doilea rând, ministrul propune 
o reformă a programei de învă-
ţământ preşcolar. Nu în ultimul 
rând Mircea Miclea doreşte o “in-
tervenţie precoce pentru reme-
dierea deficienţelor pe care le au 
copiii”. Ministrul a motivat ideea 

CATEDRA

Şcoala 
lui Murphy?

Şcoala este sacră, 
deoarece prin credinţa 
în cultură, în educaţie, 
prin strădaniile didactice 
de învăţare iluminează 
minţile, curăţă sufletele 
de adamic, de întrupare. 
Mintea, apogeu al so-
maticului, sufletul, scu-
fundare în dumnezeiesc, 
sunt unităţile binare ale 
cunoaşterii şi existenţei 
umane. Profesorul de aici, 
din România şi de oriun-
de în lume, din Galaţi ori 
de la Vişina, din Tecuci ori 
din Pleşa, profesorul scor-
monitor în carte, scoate 
din carte credinţa omului 
în om, perseverenţa omu-
lui în credinţe.

Aşa sunt duşi mai de-
parte cei şase ani de aca-
să, bunul-simţ, strigătul 
curat de mamă, până la 
moarte, dincolo de moar-
te.

După revoluţia din ’89, 
libertăţile pe care ni le 
doream au evadat într-o 
lume prea slobodă, ca 
o molimă necunoscută. 
Credinţa în nimic, într-un 
nimic hedonic – al plăce-
rii de a trăi, nu în nimicul 
originar, bântuie lumea, 
îmbolnăveşte frăgezimea 
vârstelor.

Observ cu tristeţe cum 
foarte mulţi copii dintre 
cei pe care îi „dăscălesc” 
cu greu scapă de plăce-
rea libertăţii în sărăcie, în 
incultură, în fără ideal, în 
fără speranţă, în fără mun-
că, în nocivele fără suflet, 
fără gândire. Mă bat mai 
întâi cu manualele pline 
de găuri didactice, ştiin-
ţifice, metodice. Încerc, 
încerc mereu ariditatea, 
demonstrabilitatea, ade-
vărul, luptând cu eviden-
ţa, cu empiricul scolastic, 
împotrivindu-mă falsului 
tautologic.

Ora sfârşeşte. Sunt 
obosit. Un elev, „care mă 
iubeşte” îmi însoţeşte ie-
şirea din clasă spre can-
celarie. „Aş vrea să vă arăt 
articolul meu «Cele zece 
porunci ale locului de 
muncă» de la Gazeta şco-
lii.” Îl urmez curios acolo 
unde el mă poartă. Pe un 
A4 pânzat, alb, cu litere 
negre de mână tremura-
tă, scria: „1. Să nu doreşti 
moartea profesorului tău. 
Fă în aşa fel să şi-o doreas-
că singur. 2. Învăţătura în-
nobilează omul, dar noi 
nu avem nevoie de no-
bili! 3. Munca ţine în via-
ţă omul, dar nici odihna 
n-a omorât pe nimeni! 4. 
Lenea e sănătate curată. 
5. Şcoala nu este nici câr-
ciumă să stai acolo şapte 
ore şi nici biserică să te 
duci acolo şi duminica! 6. 
Nu lăsa pe mâine ce poţi 
face azi, lasă pe poimâi-
ne!”

Mă opresc din citit 
obosit ori scârbit de ju-
decăţile juvenile, cura-
joase ale autorului de 
lângă mine. Mă fac că-i 
citesc toată scrierea. Îl 
aud cum îmi reproşează 
absenţa lecturii interioa-
re: „Concluzia, concluzia, 
domnule profesor, vă pla-
ce?”. Citesc, făcându-i pe 
plac, sărind peste porun-
cile 7, 8, 9, 10: „Nu ne este 
frică de şcoală, deoarece 
ştim să o ţinem departe 
de noi”.

„E un adevăr, sunt 
adevăruri interesante!”, îi 
„laud” eu murphismele. 
Elevul prieten, elevul cre-
dul, credul într-o demo-
craţie fără bariere, dispăru 
într-o pauză fiziologică. 
Eu, intrând în cancelarie, 
mă întristez şi mai mult. 

Şcoala românească 
este sacră, totuşi, în ciuda 
lăcustelor vestice care-i 
năpădesc „Arborele cu-
noaşterii” în prezent. Sau, 
poate, suntem noi prea 
serioşi şi dăm atenţie exa-
gerată unor glumiţe ale 
vârstei?

Prof. Ioan Toderiţă

Neculai 
I.Staicu-Buciumeni 

Foto:
Nicolaie Sburlan

NOUL DOOM (21)

Plurale altfel

Reforma în viziunea ministrului Miclea

Grădiniţele, sub lupă
remedierii deficienţelor copiilor, 
observând că “15 la sută din co-
piii care se nasc în maternităţile 
româneşti se nasc prematur şi 
au diverse tipuri de deficienţe. 
Ele se pot corecta dacă intervii 
după un an sau doi. Nu se mai 
pot corecta dacă intervii după 
şase ani. Sunt handicapuri defi-
nitive”. 

Noutatea absolută pe care 
o propune însă ministrul este 
aceea a programelor de suport 
pentru părinţi. “Părinţii, mai ales 
cei care au copii cu nevoi edu-
caţionale speciale, trebuie să fie 
învăţaţi ce înseamnă simptomul 
respectiv, cum să se poarte cu 
copilul lor, cum trebuie să-l ajute 
ca să recupereze handicapul”.

Toate acestea sună foarte 
bine la nivel conceptual, însă, 
până la aplicare, tot mai este, 
vorba românului, “o bucată”. 
Deja reforma în învăţământul 
preuniversitar este percepută ca 
o frână în dezvoltarea tinerilor, 
tocmai din cauza mulţimii de 
experimente ale căror cobai au 
fost copiii. Sperăm că, dată fiind 
specialitatea ministrului, măcar 
de data aceasta, lucrurile nu 
vor rămâne în stadiul de experi-
ment, iar copiii nu vor mai fi pur 
şi simplu cobai.

N.CrânganuAr
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Consiliul Judeţului, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
Muzeul de Artă Vizuală au orga-
nizat, vineri seară, o licitaţie de 
lucrări de artă, în scopul strân-
gerii de fonduri pentru sinistraţi. 
„Trebuia să încercăm şi  aşa ceva, 
să vedem care sunt iubitorii 
de artă şi, în situaţii de criză ca 
aceea prin care a trecut şi jude-
ţul nostru,  cine  vine  să dea o 
mână de ajutor”, a spus Marcela 
Sighinaş, vicepreşedintele CJ 
Galaţi, adăugând: „Mărturisesc 
că împreună cu colaborato-
rii mei din Consiliul Judeţului 
Galaţi, împreună cu conducerea 
Muzeului de Artă Vizuală şi cea 
a Direcţiei pentru Cultură ne-am 
străduit din răsputeri să orga-
nizăm această acţiune. Am pus 
tot sufletul, am trimis invitaţii 
tuturor colegilor din Consiliul 
Judeţului şi din Consiliul Local. 
Sigur că mi-aş fi dorit din tot
sufletul ca astăzi să fie prezenţi 
aici, să fie alături de noi. «Arta 
dăruieşte viaţă» - aşa se intitu-
lează această acţiune ai cărei 
protagonişti sunt, din păcate, 
doar  cei  sensibili, artiştii noştri 
plastici. Mi-aş fi dorit foarte mult
să fie aici, alături de noi, persoa-
ne din comunitatea noastră cu 
posibilităţi materiale, consilieri, 
conducerea judeţului, pentru 
că aici era momentul să arate 
cu adevărat că sunt alături de 
oameni şi că vor să facă ceva 
pentru oameni. E-adevărat că 
este perioada concediilor, dar 

când se dă o astfel de strigare, 
când se lansează o astfel de che-
mare, eu cred că trebuia să fim
prezenţi mai mulţi!”, a conchis 
vicepreşedinta CJ.

Rândul rezervat autorităţi-
lor locale a rămas gol până la 
sfârşitul licitaţiei. Merită men-
ţionat gestul viceprimarului 
Constantin Dumitriu care, ne-
putând fi prezent, a licitat prin
telefon (şi a fost perseverent, 
nu glumă!) – alegându-se astfel 
cu patru dintre cele 18 lucrări 
vândute. Domnul Ivaşcu, de la 
IVAS, a cumpărat trei, Cristi Ilie şi 
reprezentanta REGAL, doamna 
Iordache, câte două, iar printre 
cei care au plecat acasă cu câte 
o lucrare se numără ministrul se-
cretar de stat Victor Paul Dobre 
şi doamna Sighinaş. S-au strâns 

în total 62.550.000 lei, lucrarea 
care s-a vândut cel mai bine 
aparţinându-i plasticienei Anca 
Tofan. 

Apoi a urmat concertul de 
jazz, care le-a mers la inimă celor 
prezenţi. Organizarea a fost im-
pecabilă. Şi totuşi, a rămas gus-
tul amar dat de faptul că în urma 
unei iniţiative atât de frumoase 
şi în urma unui efort substanţial, 
s-au strâns atât de puţini bani.

Cum bine spunea doamna 
Sighinaş, autorităţile gălăţene 
au ratat  momentul  în care ar fi
putut dovedi cu adevărat că le 
pasă de cei năpăstuiţi. Oare dacă 
participarea la licitaţie ar fi venit
ca sarcină de partid, câte scaune 
ar fi trebuit să aibă primul rând?

   Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Licitaţie fără autorităţi
] „Eu cred că trebuia să fim prezenţi mai mulţi”,

 afirmă vicepreşedintele CJ, Marcela Sighinaş 
] S-au strâns 62,5 milioane de lei

Lucrare 
licitată

Scaune goale 
la licitaţie
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  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor 

şi spălătoriilor   auto, şcolilor de şoferi, etc.  
  Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;
Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.       

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

   

Societatea de Asigurare Reasigurare ARDAF SA
cu sediul central la Cluj-Napoca şi structură teritorială dezvolta-

tă la nivel naţional 
ORGANIZEAZĂ INTERVIU pentru ocuparea postului de 

UNIT MANAGER 
(asigurări non-life) la Sucursala ARDAF Galaţi.

Persoanele interesate trebuie să îndeplinească următoarele 
caracteristici minimale:

  - studii medii/superioare;
  - experienţă în asigurări;
  - bune abilităţi de comunicare, 
    adaptabilitate, receptivitate la nou;
  - spirit organizatoric, capacitate 
    de a forma şi a lucra în echipă;
  - disponibilitate pentru program flexibil.

Descrierea postului
  - formarea şi dezvoltarea echipei de agenţi   
    de asigurări;
  - instruirea, monitorizarea şi susţinerea 
    continuă a echipei;
  - administrarea portofoliului de clienţi.

Se oferă:
 - condiţii moderne de muncă, training gratuit, 
   recunoaştere profesională şi salariu atractiv.

Cei interesaţi sunt invitaţi să depună la sediul Sucursalei Galaţi, 
str. Constructorilor 1 bis, tel. 461919, 461014, 499174, 

e-mail: office.gl@ardaf.ro, până vineri, 5 august 2005, ora 16,00, 
dosarul personal cuprinzând:

 - CV cu adresă completă şi număr de telefon;
 - solicitare de angajare.

Numai persoanele selecţionate vor fi anunţate în scris sau tele-
fonic în vederea participării la interviu.

Angajează:  Gestionar
Cerinţe: 

- Experienţă în domeniul instala-
ţiilor; 

- Persoană comunicativă, prezenţă 
agre abilă, abilităţi de analiză şi organi-
zare; 

- Permis de conducere;
- Stagiul militar satisfăcut;
- Disponibilitate ptr program prelun-

git .
Se oferă: 

- Pachet salarial atractiv;
- Posibilităţi de afirmare;
- Mediu de lucru plăcut şi profesi o-

nist.
Candidaţii  sunt  rugaţi să trimită un 

CV pe  fax 0236/465575  sau  la   adresa   
str: Constantin Brâncoveanu nr. 23

Oferte de
Serviciu

SC angajează contabil cu cunoştinţe 
Light 2000. CV la fax 314429 sau e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro (8492252)

SC angajează sudor construcţii me-
canice. CV la fax 314429 sau e-mail se-
cretariat@bulromgas.ro. (8492252)

Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0744617171, 
0742091497. (001750)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (007696)

Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 1.000 lei noi. 
Telefon 329351. 

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329350. (007696)

Donaldo angajează agent comercial, 
departamentul Construcţii, hidroizo-
laţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(007696)

Angajez şofer auto tv, Gării nr. 5. 
(001613)

Angajez barman-ospătar Ţiglina I, 
Noemy, vizavi Banca Transilvania, ora 
10,00. (8491989)

Caut tâmplar strada Sulfinei nr. 2, 
Traian Nord. Telefon 422357. (001572)

Angajez croitoreasă costume, expe-
rienţă. 322370, 0742215716. (001594)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele pos turi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, contabil. 
Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.ro, tel. 
021-3187000, fax 021-3187002. (07/05/
ext.80)

Angajăm zugravi-rigipsari şi faianţari 
cu experienţă. Salariu până la 200 $. 
Telefon 413511. (07/05/PC/05)

Poly Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri, necalificaţi. Telefon 
415077. (8491959)

Grupul de firme Dragon Star anga-
jează agenţi pază în condiţiile Legii 
333. Tel. 326070, 435220. (8491974)

Firmă cu activitate de comerţ anga-
jează personal cu experienţă pentru 
serviciul financiar-contabil, operarea 
în Gestpro constituie avantaj. Telefon 
465162. (8491912)

Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi barman. Telefon 0788498807. 
(007637)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajăm vânzătoare cu liceu pentru 
magazinul alimentar din Micro 13B. 
Telefon 464660. (8492253)

Societate construcţii angajează: dul-
gheri, zidari, zugravi, salariu motivant. 
Relaţii tel. 316239. (8492000)

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă min. 1 an în 
en-gross-uri. Tel. 311179, 0722834260. 
(007665)

SC Electrica Serv SA - SISE Muntenia 
Nord - Agenţia de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35 A, anunţă 
organizarea unui concurs de selecţie 
pentru ocuparea a 2 (două) posturi 
de inginer, pe durată nedeterminată 
pentru activităţile de: proiectare, în-
treţinere reparaţii instalaţii energeti-
ce. Concursul se va desfăşura în ziua 
de 22.08.2005, ora 9,30, la sediul SISE 
Muntenia Nord, Ploieşti, str. Mărăşeşti 
nr. 44, în două etape: evaluare psiho-
logică, test profesional (scris, oral). 
Cerinţele postului: studii superioare 
tehnice (specialitatea electroenergeti-
că, electrotehnică), cunoştinţe utiliza-
re programe informatice, experienţă. 
Pentru a participa la selecţie solicitaţi 
relaţii la CGP-AISE Galaţi, tel. 305655. 
(8491946)

Electrica - Muntenia Nord - Agenţia 
de Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. N. 
Bălcescu nr. 35 A, anunţă organizarea 
unui concurs de selecţie pentru ocu-
parea unui post de electrician pe du-
rată nedeterminată. Concursul constă 
în: testare psihologică: 12.08.2005, 
ora 9,00; test profesional: 16.08.2005, 
ora 11,00. Cerinţele postului: studii: 
liceu profil electric (energetic, elec-
trotehnic); domiciliul Galaţi. Pentru 
a participa la selecţie trebuie să de-
puneţi până la data de 12.08.2005 la 
Compartimentul Gestiune Personal 
următoarele documente: acte de stu-
dii (original şi copie), cerere de înscrie-
re, Curriculum Vitae, fişă medicală, 
cazier judiciar, copie după cartea de 
muncă. Relaţii suplimentare şi temati-
ca se obţin de la CGP-AISE Galaţi, tel. 
305655. (8491947)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: sudori, lăcătuşi. Interviul în data 
de 2.08.2005, ora 15,00. Relaţii la tel. 
326078. (8491949)

Angajez barmaniţă, Ştiinţei 17. 
(007692)

Firmă de distribuţie angajează 
agenţi de vânzări cu domiciliul sta-
bil în Galaţi. Desfăşurarea activităţii 
va include municipiul Galaţi şi Brăila. 
Cerinţele postului sunt: experienţă 
în vânzări (van-sale), permis categ. B 
de min. 3 ani, bacalaureat, fără cazier 
judiciar, căsătorit, disponibilităţi de lu-
cru program prelungit. Se oferă sala-
riu şi bonus (foarte motivant), telefon 
şi maşină de serviciu, bonuri de masă. 
Tel. 0746257288. (8653170)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

Proiect CF Bucureşti angajează in-
giner proiectant TCM pentru punctul 
de lucru Agenţia Galaţi. Condiţii: cu-
noştinţe avansate Autocad, limba en-
gleză constituie avantaj. Relaţii la tel. 
412436. (8654280)

Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile: ospătar, bucătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(8652901)

Andirivac SRL organizează curs gra-
tuit pentru persoanele disponibilizate 
colectiv, cu finanţare de către Uniunea 
Europeană. (07/05/ext.54) 

Loc de muncă ideal, vânzător căsuţe 
cărţi. 0740118384. (001756)

Angajez barmani şi femeie servi-
ciu terasă grătar mici. Relaţii Piaţa 
Basarabiei, Calea Prutului (terasa ver-
de). (001763)

Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 plus 1% din vânzări. 495228. 
(8492258)

Angajez asistent(ă) medical(ă) ab-
solvenţi 2005. Telefon 433909. (08/
05CS02)

Pizzeria La Tavola angajează piz-
zar şi ajutor pizzar. Telefon 491111. 
(08/05CS04)

  Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra. 
(08/05/CS/06)

Firmă producţie publicitară 
angajează personal cu 
următoarele cunoştinţe: execuţie 
casetă luminoasă, întindere 
poliplan, sudură. Tel./fax 495206, 
0723281903. (07/05/ext.195)

Angajez polizangii confecţii 
metalice. 0746114891. (8654339)

Atelier de tâmplărie PVC şi 
aluminiu cu tradiţie angajează 
ucenici. Telefon 0788684166. 
(007495)

Angajez agent schimb valutar cu 
experienţă. Tel. 406011, 306016. 
(07.05MR31)

Cofetăria Ştef angajează: bucătari, 
ajutori bucătari şi ospătari, zilnic, 
10,00-14,00. (007524)

Medic de familie angajez 
asistentă medicală promoţia 
sept. 2004 sau iunie 2005. Telefon 
0726762878. (8491987)

Societate comercială angajează 
vopsitori pistolari şi pregătitori 
suprafeţe metalice. Rel. tel. 
307657. (07.05EXT187)

Societate comercială angajează: 
administrator reţea calculatoare. 
Cerinţe: analist programator; 
cunoştinţe solide Windows 
2000-2003 server, Linux, SQL-
server, server WEB, server e-mail, 
server baze de date. Experienţă 
profesională în domeniu. Se 
oferă pachet salarial motivant. 
CV se trimit la nr. de fax 406208. 
(8491999)

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

INTERMEDIA comercializează 
şi execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! 
Tâmplărie aluminiu, PVC, geam 
termopan. 312166, 0722437530. 
(05/05/BC/318)

HIDROIZOLAŢII cu materia-
le performante.  Garanţie, rate. 
490277, 0745922235. (06/05/
BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (06/05/
BC/317)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(006547)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, in-
ternaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel. 
0722424502, 496879. (8653286)

Rate, avans 0, fără girant, direct la 
magazin, reducere 10%, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, jaluzele, rulouri. Tel. 
479910, 0788242278. (8653904)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Tel. 0741431978. (006010)

Societate autorizată întocmeşte bi-
lanţ, evidenţă  contabilă, declaraţii fis-
cale, plăţi trezorerie pe calculator. Tel. 
435970, 0724594167. (8654075)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (8654206)

###

Transport marfă intern, in-
ternaţional, 2-4 t, rapid, conve-
nabil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

####

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

Transport marfă 2,5 t, ţară. Telefon 
0742038335. (007169)

Montez parchet, linoleum, moche-
tă la un preţ avantajos. Tel. 481854, 
0721338770. (007321)

Înfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Telefon 
0740095935. (8491911)

Execut hidroizolaţii, acoperişuri, 
şarpante, garanţie, seriozitate. Tel. 
432172, 0745610910. (007520)

Transport marfă 1,5-2 t, 12 mc. 
0744578103. (001545)

Transport marfă şi mobilă cu VW 
Transporter 1,5 t, preţ negociabil. 
Telefon 0740023615. (001617)

Constructori autorizaţi cu experien-
ţă executăm toate tipurile de lucrări 
în domeniu. Oferim calitate, garanţie. 
Telefon 0720264806. (001635)

Electrician execut instalaţii 220-
380 V, montez tablouri cu siguranţe 
liniare automate. Asigur dosar pt. 
Electrica. Telefon 431451. 

Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări (case, vile, apartamen-
te). Seriozitate şi calitate. Telefon 
0741988405. (007641)

Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape izolaţie. 
462715, 0741516975. (007642)

Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 479752, 0744599515. 
(007682)

Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (007687)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Executăm zidării, tencuieli, armă-
turi, betoane faianţă, gresie, zugrăveli. 
Telefon 328320. (001722)

Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu, jaluzele verticale. 
426924, 0744787972. (006570)

#######

PROCONSULT  înfiinţează soci-
etăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (8486383)

########

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Renato cafe vinde/închiriază auto-
mate pentru cafea şi băuturi calde. 
Transport şi montaj gratuit, service, la 
cerere. Asigurăm cafea şi consumabi-
le de calitate, la preţuri avantajoase. 
Tel. 0722555363, tel/fax 0241626212. 
(849190)

Afacere la cheie fast food, 
Donuts, vad, variante. 0722390339. 
(8491978)

Închiriez aparate fitness ultramoder-
ne. Rel. tel. 0788289830. (007614)

Cedez bar-biliard Centru cu dotări, 
contract de închiriere. 0740200438. 
(8491933)

Caut colaborator cu garanţie imo-
biliară.  Avantaje materiale. Contra 
garanţie. 0788136266, 416280. 
(07/05CS52)

Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (007304)

Cedez în Ţiglina I fast food, non 
stop, vad deosebit, negociabil. 
0722390339. (8491979)

Vând afacere la cheie cu vadul 
f. format, coafor, frizerie, 
solar, cosmetică etc. Telefon 
0741224005. (007647)

Meditaþii

Pierderi

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

Pierdut portofel cu acte pe nume-
le Andrieş Ciprian, ofer recompen-
să. 0721895223, 474739. (007576)

Găsit femelă Brac negru, în zona 
Ţiglina III. Îl returnez stăpânului sau 
unui iubitor de animale gratis.  Tel. 
0744853843. (07690)

Pierdut leg. Sidex nr. marcă 
100241. Se declară nulă. (8492256)

Diverse

„Edison 3” - Magazinul de 
Mobilă Import Italia, de la sub-
sol Modern, s-a mutat pe str. N. 
Leonard, bl. C15 (lângă CEC). Vă 
aşteptăm cu preţuri promoţio-
nale!

SC Saltempo SRL - titular al proiectu-
lui Modernizarea şi retehnologizarea 
spaţiilor de producţie pentru Fabrica 
de preparate din carne - anunţă publi-
cul interesat asupra audierii publice 
a Raportului la stadiul de evaluare a 
impactului asupra mediului din data 
de 30.08.2005, ora  16.00 în Micro 38, 
complex Aeroport. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului prezentate în raportul la studiul 
de evaluare a impactului pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi  din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 460049 şi la 
sediul societăţii. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
460049, până la data de 29.08.2005. 
(8491928)Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând garsonieră în Ţiglina 1, et. 6, cu 
îmbunătăţiri, preţ  550 mil. negociabil. 
Telefon 0745453727. (001685)

Vând garsonieră str. Brăilei, bl. I1, et. 
8, mobilată, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0722435169, 0721368365. (007092)

Vând garsonieră zona Port. Telefon 
319580. (001481)

Urgent! Vând garsonieră Micro 19, et. 
1, G4, liberă. Tel. 432172, 0745610910. 
(007519)

Vând garsonieră I2, (Tribunal), par-
ter. Telefon 0722230019. (001641)

Vând garsonieră Ţiglina 2, preţ nego-
ciabil. 418275, 0741465450. (007525)

Vând garsonieră Ţiglina 1, parter, 
pretabil birou. 464064. (001745)

Vând garsonieră Ţiglina 1, termo-
pan, curată, preţ 55.500 lei noi (555 
mil). Telefon 0788461184. (08.05PC01)

Vând apartament o cameră -  Port. 
Telefon 0723/493252. 

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Telefon 465532. (08.05PC01)

2 camere Micro 17, et. 1, 900 mil. 
475479. (07/05CS08)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 19, et. 4, izolaţie nouă, 640 mil. 
negociabil. 0743661106. (006757)

Pf vând apartament 2 camere et. 
1, stradal, disponibil imediat, str. 1 
Decembrie 1918, multiple îmbunătăţi-
ri. Telefon 0744792802. (007231)

Vând apartament 2 camere în car-
tier Mazepa II, preţ 33.500 E. Telefon 
0741270185. (007404)

Vând 2 camere dec. Micro 19, bl. P1, 
et. 6, semiamenajat, liber, ultrastradal, 
preţ 110.000 lei. Telefon 0745390230. 
(07/05CS19)

Vând urgent 2 camere dec., îmbună-
tăţite, 1/10, Micro 21. Telefon 326416. 
(007601)

Vând apartament 2 dec. conf. 1, 
avantajos. 436101. (007618)

Apartament la cheie! Pers. fizică,
proprietar, vând apartament 2 came-
re reamenajat, îmbunătăţiri, Ţiglina 1. 
Telefon 0723072929. (001578)

Vând apartament 2 camere, parter, 2 
balcoane complex Continental Micro 
16, preţ 850 mil. Tel. 492503, 493896, 
0742058644. (007312)

Vând 2 sdec. Centru, et. 1, liber, 
termopan, g, f, p, 1,1 mld nego-
ciabil (110.000 negociabil). Telefon 
0742141627. (07/05IV59)

Vând 2 dec. Centru, et. 4/4, modi-
ficat, mobilat nou, g, f, preţ 1,2 mld
(120.000). Tel. 0742141628. (07.05IV59)

2 camere sdec. Micro 16, et. 4. 
Telefon 0788177911. (001534)

Vând apartament 2 camere et. 2, 
Mazepa 1. Telefon 438830. (007673)

Vând 2 camere Micro 19, stradal, li-
ber. 329397, 0742159070. (007696)

Vând apartament 2 camere Micro 
19, 750 mil. Telefon 423476. (007698)

2 dec. Micro 20.  471611, 0741750248. 
(07/05/MR/10)

80.000 RON, et. 3, Micro 14. 471611, 
0741750248. (07/05/MR/10)

2 dec. et. 1, N. Leonard. 471611, 
0742181103. (07/05/MR/10)

2 dec. et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(07/05/MR/10)

750 mil. 2 sdec. stradal, et. 2, îmbu-
nătăţit, liber. Merită văzut. 318622. 
(007710)

Vând apartament 2 camere dec. 
la vilă, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0740151775, 0745319229. (001736)

Vând apartament 2 camere 1/4, I.C. 
Frimu, conf. 1, uşă metalică, curat, 
960 mil. şi apartament 1 cam. Mazepa 
1, 1/7, BR, curat, 750 mil. negociabil. 
Telefon 0722339563. (007691)

Vând 2 camere, spaţios, et. interme-
diar şi 3 dec. spaţios, curat. 464064. 
(001744)

Urgent 2 cam. dec. Siderurgiştilor, 
liber, 840 mil. negociabil. 0744851900. 
(001761)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând apartament 2 camere cen-
tral, modificat living+dormitor, etaj
1, camere  izolate   termic,  termo-
pan interior+exterior, uşă metalică, 
preţ 120.000 lei noi (1,2 miliarde). Tel. 
0724692844. (08.05PC01)

Vând  2 dec. Piaţa Centrală, 3/4. 
473042, 0724810459. (08/05CS03)

2 sdec. Micro 38, et. 3, 650 negocia-
bil. 430926. (08/05CS01)

2 dec. cf. 1, Micro 21, et. 8/10, 740 mil. 
negociabil. 430926. (08/05CS01)

2 cam. Ţiglina 1, Saturn, parter, 750 
mil. negociabil. 430926. (08/05CS01)

Urgent vând 3 camere, Micro 38, 
et. 2, liber, curat, 750 mil. 438381. 
(07/05CS08)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Pf vând apartament 3 sdec. Ţiglina 
III, parter, îmbunătăţit. Tel. 410795, 
0747972716. (007319)

Vând 3 camere Ţiglina II, 2 balcoane, 
modificat, amenajări lux 2005, 150.000
lei. Telefon 0744855632. (07/05CS19)

Vând apartament 3 camere 
Ţiglina II, dec., parter, liber, 
posibilităţi extindere, zonă 
foarte liniştită, preţ 1350 mil. Tel. 
0788409713. (08/05/pc/01)

Vând urgent apartament 4 came-
re dec., parter, avantaje maxime, 
pretabil orice, preţ convenabil, 
140.000 lei negociabil. Telefon 
0742534918.

Vând apartament 4 camere, termo-
pan, centrală, băi cu saună şi hidro 
şi aeromasaj, uşi lemn masiv, par-
chet stratificat, instalaţie electrică
nouă, la cheie, preţ 80.000 E. Telefon 
0741270185. (007403)

Vând 4 camere parter, dec., 2 gr. sa-
nitare, 2 balcoane Sid Vest, 1.460 mil. 
Tel. 458730, 0745651315. (007443)

Vând apartament 4 camere, 97 mp, 
et. 7 din 8, 1.200.000.000, PR3B, ap. 94, 
Micro 21. Tel. 0744431749. (006378)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(007696)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (08/05CS07)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (08/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (007696)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (007696)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (007696)

Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (007696)

Cumpăr apartament 2-3 camere, 
orice zonă. 318622. (007710)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ulti-
mul etaj, ofer preţul pieţei. Telefon 
0788404974. (08/05PC01)

Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). 
Telefon 0788461184. (08/05PC01)

Doresc 2, 3 camere Micro 18,19,20 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05P-
C01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05CS07)

Cumpăr urgent 3 camere dec., plata 
în 24 h, zona Micro 39, Micro 13, et. 1-2. 
Telefon 0788461184. (08/05PC01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (08/05PC01)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (007696)

Cumpăr apartament I.C.Frimu, 3, 4 
camere la S, R, varianta mare, ofer pre-
ţul pieţei. 0788426550, 0744797400. 
(007706)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă cu teren şi vie, fam. 
Lepădatu Costel, com. Smârdan. 
(006670)

Vând casă nouă la gata în sat V. 
Alecsandri, zonă centrală şi neinunda-
bilă. Tel. 417931, 0742997800. (001574)

Vând casă Tg. Bujor, Brigadierului 
nr. 5, cu 6 camere, 2500 mp, 100 meri 
fructiferi, apă, curent. Tel.  348466, 
după ora 19.00 Suceveni. (007559)

Vând casă Smârdan cu grădină, 2000 
mp + fântână sau schimb cu aparta-
ment. Telefon 830253. (007593)

Vând casă com. Cuca. Tel. 468219, 
421494. (007625)

Vând casă de vacanţă şi teren Lepşa, 
zonă centrală. Telefon 0720868373. 
(007680)

2 case Sc p+etaj, superutilităţi, zona 
A. Vlaicu 6 mld. Telefon 0743622353. 
(001729)

Vând casă central Tg. Bujor, str. 1 Mai 
1600 mp. Tel. 451565, 341147. (007657)

Vând urgent casă în Vânători 360 mp 
din care 182 mp destinat locuinţă, 177 
mp producţie şi 2437 mp teren livadă. 
Telefon 344410. (001673)

Casă vacanţă Lepşa p+1. Tel. 471611, 
0788664095. (07.05MR10)

Vând  casă 6 camere, liberă, încălzi-
re centrală, str. Ştiinţei 46. Tel. 413130, 
0722355205. (007703)

Casă zonă ultracentrală, 75.000 E. 
471611, 0788219857. (07.05MR10)

Casă zona Pieţei Centrale. 471611, 
0741664120. (07.05MR10)

Casă Domnească, 440 mp te-
ren, construcţie nouă, p+1. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)

Vând casă Tg. Bujor, multiple 
îmbunătăţiri, condiţii oraş, 
garaj, curte mare, la stradă. Tel. 
0743946782, 340140. (007360)

Vând casă. 0745778905. (001612)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ 
cu Ciprian Porumbescu), ideală 
pentru birouri. Suprafaţa totală 
614 mp, suprafaţa construită la 
sol 205 mp, 4 niveluri: demisol, 
garaj pentru două maşini şi două 
spaţii depozitare pentru fiecare
nivel; p+1, etaj+m (câte două 
apartamente pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la 
ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare,
apă, electricitate, gaze, telefonie. 
Merită văzută! Preţ negociabil 
700.000 E, tel. 0788409713. 
(08.05/PC/01) 

Apartament Micro 40, et. 2, curat, în-
treţinut, 750 mil. stradal la M. 319075, 
322273, 0745826356. (007578)

Ap. 3 camere Micro 19, bl. S1, ap. 19, 
îmbunătăţit. 445448. (001560)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1,3 mld. Tel. 
481279, 0724501206, 0745864675. 
(007704)

Siderurgiştilor et. 3, 120.000 RON. 
471611, 0741664120. (07/05MR10)

Vând apartament 3 camere, conf.,  
dec. Micro 17, et. 1/4, gresie, tâmplă-
rie, uşă metalică, preţ 130.000 RON. 
Tel. 458789, 0744530963. (007714)

Vând urgent apartament 3 sdec. 
Micro 38, et. 3, liber, 750 negociabil. 
Tel. 433083, 0720699771, 0741104100. 
(8491950)

850 mil. 3 sdec. Ţiglina 1 cu subsol, 
zonă liniştită, liber. 318622. (007710)

Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (08/05/
pc/01)

Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ  110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)

Vând urgent ap. 3 camere dec.  
Ţiglina II, parter, liber, grădină, po-
sibilitate extindere,  zonă liniştită, 
120.000 lei noi (1.200.000.000 lei). Tel. 
0724692844. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)

Vând ap. 3 camere dec.,  Ţiglina II, 
parter, preţ 125.000 lei noi (1,250 mili-
arde). Tel. 0788404974. (08/05/pc/01)

Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina, et. 4/4, fără probleme la izola-
ţie, curat, preţ 1,2 mld. Tel. 0720736013. 
(08/05/pc/01)

Apartament 3 camere Ţiglina 1, 
et. 2/4, sdec., preţ 1300 mil. Telefon 
0727645197. (08/05/pc/01)

P.f. vând apartament 4 camere, par-
ter, Micro 20, ultramodern, 120 mp. Tel. 
0720533804, 0745648689. (006070)

Vând apartament în com. Lieşti, 4 
camere, 2 băi, îmbunătăţiri, et. 2, cu 
vedere la şosea, preţ negociabil. Inf. la 
tel. 0744127046. (001520)

Vând apartament 6 camere Mazepa 
1, et. 3. Telefon 497439. (001666)

Vând 4 camere dec, 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184. (08/05PC01)

Vând apartament 4 camere dec. 
Micro 18, vizavi Spitalul Judeţean, li-
ber, spaţios, balcon foarte mare,   vede-
re excelentă spre Dunăre,  preţ 90.000 
lei noi (900 mil.). Tel. 0724692844. 
(08/05PC01)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)

Schimb/vând casă cu apartament 
cu 2 camere. 471611, 0742181103. (08/
05/MR/03)

Schimb contract închiriere la imobil 
cu 1 cameră, cu contract închiriere 
la 2-3 camere la curte. Ofer diferen-
ţă. Telefon 413511. (07/05/PC/05) 
 Schimb casă sat Şiviţa, şosea, cu 
apartament  în jud Galaţi. Telefon 
345371. (001758)

 Schimb casă bună, 2000 mp, 
Movileni cu apartament 2 dec. 
Dunărea, I.C. Frimu. 430926. (08/05C-
S01)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E
Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;

 Minim opt apariţii/lună;

 Zile de apariţie: marţi şi joi. 

Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05CS07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05CS07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Ofer 3 milioane pentru închirierea 
unui apartament cu 2 camere, mobi-
late, termen lung, seriozitate maximă. 
Telefon 0743159112. (007228)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (007696)

Închiriez garsonieră. Telefon 
0742879946. (001650)

Închiriez 1,2 camere mobilat. Ofer 
100 E. 432231. (08/05CS01)

Închiriez 3 camere nemobilat. Ofer 
100 E. 432231. (08/05CS01) 

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, 2, mobilat. Tel. 0788404974. 
(08/05PC01)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

1 cameră mobilată Centru, 110 E. 
475479.  (07/05CS08)

1 cameră mobilată Mazepa, 130 E. 
438381. (07.05CS08)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (001402)

Închiriez garsonieră bl. A1, mobilată, 
curat. Telefon 0743808288. (007645)

Închiriez apartament 3 came-
re, Centru, et. 4, centrală, mobilat. 
0744626827, 0744785654. (007701)

Închiriez cameră mobilată, prefer 2 
studente/eleve. Telefon 0742366165. 
(007419)

Închiriez  apartament. Tel. 329396, 
0742159072. (007696)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (001743)

1 cam. mobilat, central, 110 E. 
432231. (08/05CS01)

1 cam. mobilat modern, central, 150 
E. 432231. (08/05CS01)

2,3 cam. mobilat lux, 250 E. 432231. 
(08/05CS01)

2 cam. nemobilat, 100 E. 432231. 
(08/05CS01)

3 cam. nemobilat, Micro 40, parter, 3 
mil. 432231. (08/05CS01)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez vilă parţial mobilată, 
Galaţi, str. Muzicii nr. 32, 
s+p+2, 400 mp locuibili, 
living, 6 camere, centrală gaz, 
garaj subsol 3 maşini, 700 mp, 
spaţiu verde, piscină. Perioada 
15 aug. 2005-30 iunie 2006. 
Telefon 0723283647. (007529)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8654207)

Spaţiu ultracentral cu utilităţi, cola-
borare. 0740089594. (001182)

Închiriez spaţiu comercial 85 mp 
complex La Dolce Vita. Telefon 
0744562773. (007394)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
103 mp. Telefon 0745433558. (001530)

Închiriez urgent spaţiu comercial 
zona Trei Star S=40 mp cu vad format. 
Telefon 0722362585. (001710)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
S=100 mp complex Ţiglina 1. Telefon 
0722579368. (001521)

Parter comercial ultracentral, 
str. Tecuci, bl. V3b, 180 mp, porţie 
40 mp, două uşi acces, centrală 
termică. Interesant pentru centru 
comercial, sediu bancă, firmă. Tel. 
0722511145. (009795)

Spaţiu depozit 250 mp, str. Traian. 
471611, 0788219857. (07.05MR10)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (8492254)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc, preţ 6000 E/lună 
negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren 300 mp. Tel. 
0720101722, 0740526004.

Vând urgent teren 1200 mp intravi-
lan com. Vânători, preţ 7 E, negociabil. 
Telefon 0726720068. (000838)

Vând teren arabil 5000 mp com. 
Smârdan, stradal. Tel. 830070, 
0747962194. (006835)

Vând teren vatră casă 1000 mp, com. 
Smârdan. Tel. 830070, 0747962194. 
(006835)

Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0741389438.(001096)

Vând vatră intravilan Vânători, 20-
x50, 1000 mp. Telefon 0746013724. 
(001238)

Vând loturi casă satul Costi. Telefon 
0744582536. (001408)

Vând teren extravilan 10.000 mp 
sat Costi. Tel. 432744, 0741113721. 
(007636)

Vând teren intravilan 272 mp 
str. Unirii, deschidere la 2 străzi. 
0742038538, 435157. (007193)

Vând teren 18.000 mp intravilan 
zona Atlas, facilităţi apă, curent. 
0747899471. (007671)

Vând la 20 km Galaţi 70.000 mp şi 
construcţie 10.000 mp 8 grajduri hală 
pod rulant etc. 0743410801. (007671)

Vând teren zona Mazepa 1, lângă vila 
Belvedere cu vedere la Dunăre, do-
tat cu toate utilităţile, S=250 mp, 250 
E/mp, deschidere 14 m. Tel. 328907, 
0747897371. (001724)

Vând teren arabil extravilan 21 ha. 
0740049028. (007563)

3000 mp la DN 26 după Metro 26 E, 
variante imobil, auto. Tel. 0745002394. 
(009701)

Vând teren pentru construcţii 4000 
mp. Telefon 0724290245. (001488)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 65 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Vând teren 10.000 mp la DN 26, de-
schidere la stradă 80 m, preţ 16 E/mp 
negociabil. Tel.  0724692844. (08/05/
PC/01)

Vând 780 mp, Micro 17, poziţionat 
excelent. 430926. (08/05CS01)

Vând teren intravilan, str. 
Arcaşilor (Metro), în cartierul 
Vega, cu toate utilităţile S=1000 
mp, preţ 55 E/mp. Telefon 
0723774762. (07/05CS63)

Cumpăr teren agricol în Şendreni 
la şosea. 0788243168. (8492036)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Vând spaţiu comercial, 260 mp, 
130.000 E sau închiriez 4 E/mp. Tel. 
0745422689. (8653238)

1 cameră Ţigl., 3/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Port, 2/4  - 31.000 euro
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere N.Leonard, 1/4  - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4  - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 

2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 3/4  - 120 mii  (12 00 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4  - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4  - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 
3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., mobilate, 
preţ 50.000 euro

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă Centru 3 camere, CT, 200 mp constr.  - 46.000 euro 
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E 
Casă Tg. Bujor - 24 mii (240 mil.)
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp - 35 mii (350 
mil.)

Casă Stoicani, 5 camere, teren 2.000 mp - 70 mii (700 mil.)
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 euro

Vând Alfa Romeo Sport şi Mercedes 
300 TD. Tel. 0745548570. (8653183)

Vând piese şi motoare auto sh, 
Bariera Traian, spate Petrom. 
Telefon 474239. (001319)

Vând Mercedes Sprinter cu licen-
ţă oraş, preţ negociabil. Telefon 
0745520111. (007369)

Vând Cielo 1997, preţ 3900 E, nego-
ciabil. Telefon 0726046700. (007530)

Vând Mercedes S320 CFI, full op-
tions, an fabricaţie  2001, preţ 29.500 
E. Tel. 0740246690. (8491904)

Vând piese din dezmembrare pentru 
Fiat Doblo 2002, Diesel. Tel. 469893, 
0744700264. (001597)

Unic proprietar vând Dacia Berlină 
´99. 0743155177. (007594)

Vând Passat 2001, 1,9 TDI, full option, 
unic proprietar. 438187. (001569)

Vând Solenza 2004. Tel. 477066, 
0741437624, 0744559716. (007566)

Vând remorcă utilitară acoperită 
tip Drăgăşani, 17 mil. 0788385879. 
(001606)

Vând Dacia 1410, ´98, perfectă stare, 
unic proprietar. Telefon 0741088249. 
(001605)

Vând Dacia Berlină, an 2001, pro-
prietar, 100 mil. Telefon 0788332356. 
(007615)

Vând/schimb Audi A6, full options, 
2001 + diferenţă cu apartament cu 2,3 
camere. Telefon 0747687569. (007626)

Proprietar vând Dacia Super Nova 
Clima, 2002, argintie, îmbunătăţiri. 
0746168189, 0722966800. (001680)

Dacia 1994, Berlină, gri, 3500 lei. 
316658. (07/05CS66)

Vând Dacia 1300 şi piese schimb, 
800 lei noi. Telefon 460393. (001656)

Dacia 2000, vopsea originală, 9500 
lei, negociabil. 316658. (07/05CS66)

Vând Dacia 1300 funcţionabilă, an 
1976. Telefon 0740196654. (007648)

Espero 1997, full electric, aer, 3900 E. 
316658. (07/05CS66)

Vând urgent Solenza Clima 2004, 
în garanţie, 14.000 km. Tel. 497472, 
0745390220. (007622)

Hyundai Sonata 1998, climă, piele, 
5300 E. 316658. (07/05CS66)

Opel Tigra 1995, 5500 E, negociabil. 
474222. (07/05CS66)

Ford Fiesta 2000, aer, închidere, 
7200 E. 474222. (07/05CS66)

Dacia Break 2003, unic proprietar, 
12.500 lei. 474222. (07/05CS66)

Dacia 1998, vopsea originală, 6200 
lei, albă. 474222. (07/05CS66)

Dacia Break 1993, închidere, 3500 
lei, negociabil. 474222. (07/05CS66)

Vând Dacia 1300, 12,5 mil. negocia-
bil. Tel. 461446, 0723354914. (001708)

Vând combină John Deere 330. 
Telefon 0740160809. (001707)

Vând Aro 243 an 1997, preţ 90 mil. 
Telefon 465618. (001711)

Vând Tico 2000, preţ 85 mil. nego-
ciabil. 0742047204, 316475. (001726)

Bora 1,9 TDI, limusina 2002, full ex-
trase. 0741683121. (007479)

Vând Papuc 2 locuri 1998, caro-
sat fibră, tracţiune spate, impeca-
bil şi Dacia 1300, 1978 în stare de 
funcţionare. 0722696487, 317301. 
(001196)

Dezmembrez Oltcit. 0745955433, 
427647. (001581)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 cp, 14 locuri. 
Tel. 0742120961. (006973)

Vând Super Nova Rapsodie 2002, 
128 mil. Rel. 0744302016. (001302)

Vând Dacia Break 1991, 30 mil. nego-
ciabil. Telefon 0741618128. (001495)

Vând Dacia Break an 1998. 418272. 
(001746)

Vând Dacia 1310, stare de funcţiona-
re. 414875. (001751)

Ford Focus 2000, aer, închidere, 
8700 E. 474222. (07.05CS66)

Cielo 1999, închidere, aer, 4500 E. 
474222. (07.05CS66)

Dacia 2003, vopsea originală, 12400 
lei, negociabil. 474222. (07.05CS66)

Dacia 1998, vopsea originală, 6200 
lei, Berlină. 474222. (07.05CS66)

Dacia 1994, Berlină, albă, 4500 lei. 
474222. (07.05CS66)

Renault Clio Simbol 2000, aer, 5600 
E. 316658. (07.05CS66)

Matiz 2004, unic proprietar, 4800 E. 
316658. (07.05CS66)

Nova GTI 1998, închidere, 8500 lei, 
negociabil. 316658. (07.05CS66)

Dacia 2000, închidere, garaj, alarmă, 
10.500 E. 316658. (07.05CS66)

Dacia 1996, bord scoică, 5500 lei.  
316658. (07/05/CS/66)

Fiat Regata, stare excelentă, 
urgent. 0745390173. (007551)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (006227)

Dacia, Cielo, 1995-2004, preţ maxim. 
0724149263. (007166)

Cumpăr Dacia orice stare, preţ avan-
tajos. 0744485139. (007149)

Cumpăr Dacia '85-'95 sau Oltcit. 
0745955433, 427647. (001580)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (001632)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
0724684902, 453870. (007183)

Adunãri
Generale

Consiliul  de Administraţie al  SC 
Dunasi SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Traian nr. 81, bl. A2, în baza Legii 
31/1990 republicată în anul 2004, con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 12.08.2005, 
ora 11.00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor până la data 
de 9.08.2005 cu următoarea ordine de 
zi: aprobarea structurii  organizatorice 
(organigrama) pentru anul 2005, pre-
zentarea, discutarea şi aprobarea BVC 
pe anul 2005 şi a Planului de investiţii 
aferent executării acestuia;  aprobarea 
încheierii contractului de performanţă 
între conducătorul societăţii şi  AVAS 
Bucureşti, în conformitate cu prevede-
rile Ordonanţei de Urgenţă nr. 79/2001 
şi cu Ordinul  comun al Ministrului 

Finanţelor Publice şi Ministrului 
Muncii şi Solidarităţii Sociale nr. 2121/
2001; alegerea unui nou membru al 
Consiliului de Administraţie ca urma-
re a demisiei dnei Potorac Daniela din 
data de 18.07.2005; alegerea Comisiei 
de Cenzori; diverse.  Acţionarii înregi-
straţi la data de referinţă, pot partici-
pa la şedinţă personal sau prin repre-
zentanţi pe bază de procuri speciale 
şi numai după semnarea angajamen-
tului de confidenţialitate. În cazul în
care la data  stabilită nu este întocmit 
cvorumul necesar pentru desfăşu-
rarea Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor următoarea şedinţă va 
avea loc pe data de 15.08.2005, ora 
11.00 cu menţinerea ordinii de zi şi a 
locului de desfăşurare. (8492201)

Consiliul  de Administraţie al SC 
Dunasi SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Traian nr. 81, bl. A2, în baza 
Legii 31/1990 republicată în anul 
2004, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data de 
12.08.2005, ora 12.00, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în Registrul Consolidat al Acţionarilor 
până la data de 9.08.2005 cu următoa-
rea ordine de zi: 1. aprobarea modifi-
cării art. 15 din statutul societăţii după 
cum urmează: art. 15(1), Consiliul de 
Administraţie poate delega o parte 
din puterile sale unui comitet de di-
recţie, compus din membrii aleşi din-
tre administratori, fixându-le în acela-
şi timp şi remuneraţia; 2. preşedintele 
Consiliului de Administraţie poate fi şi
director general sau director, în care 

S.C. Agromec S.A. Şendreni 
aduce la cunoştinţă 
persoanelor care au contracte 
de arendă cu Agromec-ul, că 
începând cu 1 august începe 
plata arendei. Relaţii la telefon  
823677.  (8491997)

Companie multinaţională căutăm 
pentru închiriere spaţiu de depozita-
re amenajat, suprafaţă aproximativă 
100 metri pătraţi. Telefon 0740305276. 
(8491948)

calitate conduce şi comitetul de di-
recţie. 2. Aprobarea modificării art.
19 din contractul de societate după 
cum urmează: art. 19(1). Consiliul de 
Administraţie poate delega o parte 
din puterile sale unui comitet de di-
recţie, compus din membrii aleşi din-
tre administratori, fixându-le în acela-
şi timp şi remuneraţia. 2.Preşedintele 
Consiliului de Administraţie poate fi şi
director general sau director, în  care 
calitate conduce şi comitetul de direc-
ţie. Acţionarii înregistraţi la data de 
referinţă pot participa la şedinţă per-
sonal sau prin reprezentanţi pe bază 
de procuri speciale şi numai după 
semnarea angajamentului de confi-
denţialitate. În cazul în care la data  
stabilită nu este întocmit cvorumul 
necesar pentru desfăşurarea Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor 
următoarea şedinţă va avea loc pe 
data de 15.08.2005, ora 12.00, cu men-
ţinerea ordinii de zi şi a locului de des-
făşurare. (8492201)

Diverse

Mica Publicitate

Vând spaţiu comercial Micro 18. 
Telefon 0745524003. (8654141)

Vând/cedez spaţiu 70 mp ame-
najat, dotat magazin alimentar, 
Piaţa Centrală. Telefon 0744399688. 
(007436)

Vând cabinet stomatologic în Ţiglina 
I. 0744706857. (007457)

Vând hală com. Şendreni, lângă 
moara Arcada. 0745117550. (007555)

Vând apartament 3 camere parter, 
bl. G5, ap. 3, Micro 18, pretabil spa-
ţiu comercial, igienizat şi garsonieră 
bloc I5, ap. 22, et. 1, Ţiglina 1. Telefon 
0723649032. (001584)

Vând urgent bar în funcţiune. Tel. 
0722511449, 0741179417. (001676)

Vând spaţiu producţie 256 mp cu 
toate utilităţile, Gh. Doja nr. 79. Tel. 
0722667475, 0742070957. (001706)

Vând în Brăila spaţiu comercial ul-
tracentral. 0239616816, 0742201188. 
(001727)

Vând chioşc 8 mp lângă Lic. 
Energetic.  0788704637, 427965, după 
ora 19.00. (007644)

Vând sau închiriez construcţie 
nouă, 48 mp, Micro 20, lângă libră-
ria KM. Tel.   496400.  (000586)

Vând/închiriez cafe-bar, terasă. 
0720419800. (001661)

Vând chioşc, Micro 13, 6 mp. Telefon 
0745091478. (007537)

90.000 ron zona Centru, pt. birouri. 
471611, 0742181103. (08/05MR03)

Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere, zona Bisericii Precista, Mazepa 
1, preţ 40.000 E. Telefon 0788409713. 
(0//05PC01)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august, poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)

Vitrină frigorifică orizontală, cântar
electronic. 0740089594. (001181)

Vând orgă Korg IS50. Telefon 
0742932948. (8491952)

Vând centrală termică în garanţie, 
accesorii. 334224. (001450)

Vând vitrină îngheţată. Telefon 
0742621260. (8491991)

Vând orgă electronică E70. 315720, 
0742694708. (007658)

Vând vitrine frigorifice, cântare elec-
trice, case marcat, stare foarte bună. 
Telefon 0722579368. (001522)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde 
calculatoare noi şi S.H.  Preţuri 
promoţionale. 410014. (08/05/
PC/03)

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm ori-
ce piesă de schimb, prese de balotat, 
combine tractoare sh. Tel. 0744211762. 
(005786)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Vând baloţi lucernă, Brăila, 1500 lei/
kg, cantitate mare + porumb 2300 lei/
kg. Telefon 664892. (000982)

Cositori rotative, greble, pluguri, 
discuri, combinatoare, semănători 
păioase, prese balotat. 0741788932, 
0744298305. (007115)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)

Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)

Vând baloţi lucernă en gros, 30.000 
bucata. 0723611164. (001288)

Vindem, confecţionăm case vacan-
ţă, 

foişoare camping, lemn. 0744395480. 
(8492095)

Vând modul tip Buzău 3 mp fără 
amplasament, preţ 500 lei Ron. Tel. 
0724296719, 0722478957. (007447)

SC vinde presă mecanică 25 tf şi ma-
şină găurit MG10, avantajos. Telefon 
0745796799. (007455)

Vând 5 calorifere fontă funcţionale, 
centrală apartament. Telefon 314850. 
(001559)

Vând avantajos rulotă înmatricu-
lată sau schimb, variante. Telefon 
0740420422. (007574)

Vând miere de albine polifloră natu-
rală 80.000 lei/kg en detail, 70.000 lei/
kg en gros. Telefon 465935. (001619)

SC vinde utilaje magazin instalaţii 
frigorifice, rafturi, vitrine etc. 461900,
0745424878. (8491932)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Bame. Tel. 419498, 437151, seara 
după ora 19.00. (007420)

Vând  sobe teracotă, sufragerie, dor-
mitor, cornize aproape noi, la jumăta-
te preţ. 413405, 0726527471. (001681)

Vând aparat stomatologic funcţio-
nabil Dentior 3. Telefon 0741363824. 
(007646)

Vând şifonier mare, video, masă 
+ 6 scaune, fax, dormeză 1 persoa-
nă, nouă. Tel. 496842, 0745154434.  
(007684)

Vând baloţi lucernă 30.000 buc. 
Telefon 0239664892.  (001701)

Vând navă de pasageri 24 m lun-
gime, 4,50 m lăţime, pescaj 1,35 m, 
15.000 E. 0721930405. (07.05EXT206)

Vând pui căţei ciobănesc carpa-
tin de Bucovina, vaccinaţi. Telefon 
0744494295. (001735)

Vând căţei ciobănesc românesc 
carpatin.  0741025003, 0723191013. 
(8492029)

Vând ieftin chioşc mecanică fină
(ceasornicărie, chei yale, xerox). Asigur 
iniţiere, câştig minim 15 mil./lună.  Tel. 
0740844037. (007442)

Vând baracă metalică (chioşc) tip 
container, 400 foi tablă cutată. Telefon 
0744511972. (007709)

Vând un loc veci Eternitatea fără 
lucrare, urgent. Telefon 0727057510. 
(001739)

Structură fizică în suprafaţă pe ni-
vel 460 mp, 1200 saci iută 1 lei buc., 
malaxor, cuptor pâine, cernător nou, 
balanţă, maşină gogoşi. 0745959422. 
(001765)

Vând garaj Micro 39 lângă Billa. 
Telefon 0744332881. (001767)

Societate comercializează 
rulmenţi auto, industriali, 
agricoli, Coşbuc 204, vizavi 
Eternitatea. Tel. 467666. 
(8652960)

Vând răsad varză Buzău. Telefon 
0722396163. (006988)

Vând  motorete cu pedale, 
preţuri convenabile. 438176, 
0788645570. (007425)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr păr natural, lung. Tel. 
0745362998, 318682. (001630)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (se-
cretiere), vitrine, cuiere, fotolii, 
statuete, pendule, tablouri, mo-
bilier de farmacie şi băcănie etc. 
indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (007685)

Cumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

Astăzi minunatul şi iubitul nostru 
soţ şi tată Iancu Ciuntu împlineşte fru-
moasa vârstă de 50 ani. 

Îi dorim multă sănătate, fericire şi să 
rămână veşnic tânăr şi puternic alături 
de noi. „La mulţi ani!” Soţia şi copiii. 
(001671)

Sweedish man, 38 years old, tall 
1,98 m, blond short-haired, in 
vacation in Galaţi for two months 
wants to meet woman 20-35 
years old, dark haired for long 
relationship, possibly marriage 
to live in Sweeden. Please phone: 
0721540650, hotmail: jonas_
schau_2@hotmail.com (007293)

Angajăm vânzători stradali - presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).

Angajez coafeză, frizeriţă cu expe-
rienţă. Telefon 0747699477. (001644)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service,
în apropiere Metro. (8653155)

Angajăm operatoare video chat. 
0746171325. (8653964)

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. A1, 
parter) şcolarizează cursanţi pen-
tru toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator 
propriu. MARI REDUCERI!!! 
Relaţii la tel. 462649, 0722510846. 
(07/05/BC/348)

#####

Angajăm maistru pentru abcant şi lă-
cătuşi sau sudori. Telefon 0722224275. 
(000831)

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (001214)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, salariu 
4.000.000 lei net. Telefon 0744614980. 
(8492051)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indus-
trială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8492059)

Angajez navigatoare internet, sala-
riu motivant 250-300 E, program fix.
Relaţii la nr. 0721457218, 0724642301. 
(001316)

SC angajează tâmplari cu experienţă 
mobilier PAL. Se oferă salariu atractiv 
şi mediu de lucru profesionist. Relaţii 
la tel. 0788232634. (8492066)

Angajăm agenţi pază. 431199. 
(007370) 

SC ACJ Globe Tour angajează in-
giner mecanic (cu exp. mec. auto). 
Telefon 324857. (8491951)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8492100)

Angajez tâmplari mobilier cu 
experienţă, salariu 6.000.000 net. 
0744781484, 0744554442, 472685. 
(8492031)

Union Casa angajează rigipsari, 
zugravi, faianţari cu experienţă. Tel. 
453638. (8492034)

În Bucureşti, familie, angajez inter-
nă, menajeră fără obligaţii, pe termen 
lung. Cerinţe: referinţe şi seriozitate. 
0722332882. (007421)

Angajez personal frizerie-coa-
fură. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8491905)

Angajăm lăcătuşi construcţii meta-
lice cu experienţă. Tel. 458348, după 
ora 20,00, 0745161071. (8491908)

SC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, str. Tecuci 168 A. 
Telefon 463021. (8491917)

Angajăm barman-ospătar. Telefon 
0742308603. (8491925)

Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru platforma Damen. Tel. 0740553317. 
(06/05/cs/59)

SC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi, e-mail: hegemon_distributio-
n@yahoo.com. (8491977)

Angajez faianţar, zugrav, zidar. Rog 
seriozitate. 440031, 0726034933. 
(8491918)

Angajăm vânzătoare. 472889, 
0745632618, după ora 16,00. 
(8491983)

Angajăm operator PC. Telefon 
477422, 498881. (8491984)

Angajăm vânzătoare materiale con-
strucţii şi finisaje cu experienţă, zidari-
faianţari, zugravi, montatori gips-car-
ton, parchetari. 495225, 0745250264, 
0745370382. (8491985)

SC Difgamob SRL angajează inginer 
constructor, rigipsar, zugrav şi faian-
ţar. Relaţii la tel. mob. 0744986594. 
(8491988)

Autoservice angajează gestionar 
piese auto, operare PC, permis condu-
cere. Telefon 464654. (8491993)

SC To Prest Construct angajează 
sudori electric şi lăcătuşi. Telefon 
321394. (8491939)

Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru confecţii tâmplărie aluminiu şi 
PVC, salarizare atractivă. Tel. 826764, 
0744761617. (007647)

Firmă de distribuţie produse plas-
tice angajează ag. vânzări pentru 
zona Galaţi, Brăila. Telefon 319445. 
(8491937)

Asoc. Prop. 531 Roza organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
administrator pe data de 2.08.2005, la 
sediul asociaţiei, ora 10,00 (cu atestat 
Primărie). 442874. (8492048)

Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru curăţări şi vopsiri nave. Relaţii tel. 
0722589880 sau Port Bazinul Nou (ca-
păt tramvai nr. 8). (8491940)

Club House Mon Caprice angajează 
ospătăriţe şi ospătari. Tel. 313420 şi 
0746114956. (007660)

Angajez barman din Micro 18, 20, 21, 
19. Tel. 324799, 0722756880. (007669)

SC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC cu experienţă în dome-
niu. Telefon 492744, între orele 9,00-
19,00. (0491986)

SC angajează lucrători pentru pre-
lucrarea geamului. Telefon 490204. 
(007616)

Angajăm tehnicieni service: calcula-
toare, reţele şi internet. Trimiteţi CV la 
recrutare@compro.ro (8491909)

Angajez vânzătoare tarabă. 410523. 
(001716)

Angajez: zidar, zugrav, necalificat,
Coşbuc 64. (007693)

Angajăm ospătari(iţe) cu califica-
re. Telefon  0744494295. (01734)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Luni, 1 August 2005

16
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)
- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)
- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Prestãri
Servicii

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (2381532)

Executăm decopertări, săpături şan-
ţuri şi fundaţii cu buldoexcavator. Tel.  
0721331337. (006353)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (001327)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

####

Constituiri societăţi, ce-
siuni, consultanţă, promptitu-
dine, costuri minime.  430408, 
0744144396. (8491926)

#####

Reparaţii frigidere, congela-
toare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(0016851)

Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
334137, 0741523857. (001598)

Rapid şi  ieftin înfiinţări  SRL. Tel. 
458789, 0744530963. (007713)

 Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (001740)

Construcţii metalice, porţi, garduri, 
gratii, scări. 427810. (8492256)

Executăm zugrăvire, parchet lami-
nat, gresie, rigipsuri. 451869. (001752)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Informaticieni asigurăm depanare 
software şi hardware la domiciliu (se-
diul firmei). 0745992986. (001764)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet. 326388, 0741408705. 
(001766)

###

Hidroizolaţii termosudabile, 
seriozitate, profesionalism, expe-
rienţă de peste 5 ani. Ersem INC, 
firmă autorizată de Primărie. Tel. 
419262, 327500. (078/05CS05)

Resum Management vă ofe-
ră persoane calificate pentru  
supraveghere copii (pre)şcolari, 
baby sitting, asistenţă vârs tnici,  
menaj. 311344; 0743493496. 
(08.05/PC/04)

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(86530658)

Repar frigidere, vitrine, lăzi 
frigorifice, constatare, transport 
gratuite. Tel. 496609, 0722736633. 
(8653335)

Amenajări:calitativ, ieftin, rapid. 
0727143069. (006762)

Sonorizări, filmări, poze, calitate 
ireproşabilă. Tel. 324319. (08/05/
PC/03)

Asociaţia de l Locatari (pro-
prietari) Nr.711 organizează licitaţie 
pentru lucrări reparaţii subsol. Relaţii 
la telefon 0742070959. (8491935)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizează în data de 4.08.2005, 
ora 12,00 la sediul societăţii licitaţie 
publică deschisă pentru vânzarea de: 
autoutilitară GL.01.SUL, autocisternă 
GL.02.UKL, autobasculantă GL.04. ZHA 
şi GL.05.YFK.  Preţurile de pornire sunt:  
autoutilitara GL.01.SUL - 165.000.000  
lei (1.650 RON) cu TVA inclus;  au-
tocisterna GL.02.UKL - 96.833.950 lei 
(9.683,39 RON) fără TVA;  autobas-
culanta GL.04.ZHA - 154.700.000 lei 
(15.470 RON)  cu TVA inclus; autobascu-
lanta GL.05.YFK - 59.500.000 lei (5.900 
RON) cu TVA inclus. Autoutilitara 
GL. 01.SUL poate fi văzută în incinta 
Autobazei 1, bdul  G. Coşbuc nr. 
259, iar celelalte autovehicule pot fi 
văzute în incinta Autobazei 4 din Piaţa 
Energiei. În cazul în care licitaţia nu se 
desfăşoară sau autovehiculele nu se 
vând, se va reorganiza licitaţia în fiec-
are zi de joi a săptămânilor următoare 
la ora 12,00. Cererile de participare se 
depun până miercuri 3.08.2005, ora 
15,00, iar garanţiile de cumpărare şi 
taxa de participare se achită până 
joi 4.08.2005, ora 11,00. Garanţiile de 
cumpărare sunt:  autoutilitara GL.01.
SUL- 50.000.000 lei (5.000 RON); au-
tocisterna GL 02 UKL  - 50.000.000 lei 
(5.000 RON); autobasculanta GL.04. 
ZHA  - 50.000.000 lei (5.000 RON); au-
tobasculanta GL.05.YFK - 25.000.000 
lei (2.500 RON).  Relaţii la tel. 460022, 
biroul Tehnic. (07.05EXT200)

Comemorãri

Decese

Licitaþii

CHRISTIAN COMPANY-LIDER

autofunerară MERCEDES 2005, 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionari 5% REDUCERE, 
NON STOP! 320700, 0745781785.  
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(08/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servi-
cii funerare complete, transport 
urban, interurban MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn , vizavi  Sala 
Sporturilor. (05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. Str. 
Tecuci nr. 54, lângă Câinele Negru. Tel. 
317367, 0740465005. (07/05CI39)

Pios omagiu celei care a fost un deo-
sebit medic şi om  dr. DOMNIŞORU 
LILIANA. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul ei bun. Colectivul ca-
binet dr. Popa Lucia. (001754)

Filip Olga aduce un ultim omagiu 
celei care a fost RACOVIŢĂ AURELIA 
(RELA), om de o rară nobleţe sufle-
tească. (001755)

Suntem alături de fam. Spânu la 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost col. dr. SPÂNU LIVIU DAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Chivu. (001742)

S-au scurs 9 ani de când dragul nos-
tru

 

DIMA GHEORGHE

a  plecat la cele veşnice. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (007667)

Se împlinesc 5 ani de când a plecat 
dintre noi bunul nostru tată şi bunic 
RADU NECULAI.  

 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Monica şi Roxana Radu. (001723)

BALABAN VASILE, de patru ani 
ai trecut în neant. Ne amintim me-
reu de firea lui veselă, deschisă, de 
omul săritor - în toate numai curaj. 
Nu a pierdut decât lupta cu des-
tinul. Prezenţa ta, nea VASILE e în 
mijlocul nostru. Grupul de priete-
ni Brăila, Bacău, Bucureşti, Galaţi. 
(007545)

Astăzi se împlinesc şase luni de 
când ne-ai părăsit lăsându-ne pe veci 
nemângâiaţi şi aşteptând în zadar să 
ne deschizi uşa pentru că ai plecat pe 
drumul fără întoarcere. 

 

Nu te vom uita niciodată, dragul nos-
tru BĂLĂUŢĂ ION, Oancea. Soţia, co-
piii, ginerii şi nora. (007536)

Au trecut 5 ani de lacrimi şi dor 
de când iubitul nostru soţ şi 
tată MIHNEA VASILE nu mai este 
printre noi.

 

Chipul tău va rămâne ca o stea 
ce va străluci mereu. Soţia, Maria, 
fiicele, Dăncuţa şi Victoriţa, 
ginerele, Iulian, şi nepoţii, Tiberiu 
şi Ramona. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (001549)

Au trecut 3 ani de când bunul nostru 
soţ, tată şi bunic TUDORICA ŞTEFAN 
ne-a părăsit lăsând în urmă lacrimi şi 
durere. Amintirea ta va fi veşnic în su-
fletele noastre.  Dumnezeu să-ţi ofe-
re linişte şi să te odihnească în pace. 
Familia. (007497)

Timpul mi-a zidit în suflet du-
rerea morţii soţului meu, moarte 
care a luat şi din mine o bucată: 
zâmbetul  şi  toate   bucuriile   şi 
mi-a lăsat o suferinţă mută, greu 
de îndurat. 

Astăzi, ca şi ieri, mâine şi câte 
zile or mai fi, mă rog pentru 
odihna sufletului tău. Dorina. 
(007545)

Amintirile de o viaţă, dorul, dragos-
tea şi recunoştinţa noastră veghează 
de 4 ani somnul de veci al celui care a 
fost soţ, tată şi bunic LADARU EUGEN. 

Fie ca Dumnezeu să te preţuiască în 
ceruri aşa cum noi te-am preţuit pe 
pământ. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Soţia, copiii, nora, ginerele şi 
nepoatele. (001718)

Există frunze care nu cad 
oricât de puternic ar fi vân-
tul; există clipe, oameni şi 
fapte care nu se uită. Pentru 
noi, 

BUJOREANU MARIA
va fi cântecul amintirii şi 
simfonia dorului de a fi fost. 

Copiii - Rodica, Lili şi Adrian.
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CERONAV Constanţa 
organizează prin Sucursala Galaţi cu sediul în Galaţi, strada 

Portului nr. 20, următoarele categorii de cursuri: 
1. Cursuri IMO obligatorii pentru următoarele categorii de 

personal: brevetaţi maritim şi maritim portuar,  nebrevetaţi, 
auxiliari.

2. Cursuri IMO pentru nave   cu caracteristici speciale (tancuri, 
nave de pasageri, nave tip Ro-Ro).

3. Cursuri de calificare pentru marinar şi motorist în urma 
căruia se poate obţine atât certificatul de capacitate  fluvial, cât şi 
cel maritim. Cursul are incluse în tarif şi cursurile IMO obligatorii 
pentru navigaţie maritimă.

4. Cursuri de specializare fitter şi motorist.
5. Curs de promovare timonier maritim.
6. Curs de adaptare electrician de bord.
7. Cursuri privind securitatea navei, companiei şi facilităţilor 

portuare.
8. Cursuri de formare consilieri de siguranţă pentru transportul 

mărfurilor periculoase pe căi navigabile interioare. 
9. Cursuri de formare operatori de transport  pentru căi 

navigabile interioare.
10. Cursuri de convenţie pentru personalul brevetat fluvial.
11. Cursuri ECDL - pentru obţinerea permisului european de 

conducere a computerului. 
La solicitarea beneficiarilor  CERONAV poate organiza şi alte 

categorii de cursuri (formare formatori, igienă pentru personal de 
catering etc.) cu respectarea legislaţiei în vigoare.

IMPORTANT: certificatele eliberate sunt recunoscute de 
Autoritatea Navală Română (A.N.R.)

Pentru informaţii privind organizarea, durata şi tariful acestor 
cursuri vă rugăm să ne contactaţi la tel.: 0236/416773 sau 
0236471011.

31
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Luni

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIU: COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I

!
BERLINĂ - 250 lei
NOVA - 270 lei

SOLENZA - 270 lei
LOGAN - 280 lei

CTG. CE - 430 lei
CTG. D - 340 lei 

Reducere 10% pentru elevi, studenţi, şomeri!

Curs instructori şi atestate profesionale

CELE MAI MICI PREŢURI!

În baza Legii nr.550/2002,

Primăria municipiului Galaţi
organizează în data de 16.08.2005, ora 15,00, la sediul său din str. Domnească  nr.38, et.2, sala de 
şedinţe, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea următoarelor spaţii comerciale:
1. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr.16, cu regim de înălţime demisol, parter şi etaj, 
suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă 263,72 mp,  
teren aferent de 158,37 mp. Preţ de pornire 255.000 lei. 
2. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr.114, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 31,18 mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent de 15,59 mp în cotă indiviză de 1/2. Preţ de 
pornire 13.500  lei. 
3. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr.114, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 37,90 mp, suprafaţă utilă de 30,52 mp, teren aferent de 18,95 mp în cotă indiviză de 1/2. Preţ de 
pornire 21.500  lei. 
4. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr.163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp. Preţ de pornire 58.500  lei. 
5. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr.259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 50,74 mp, suprafaţă utilă de 41,63 mp, teren aferent de 50,74 mp. Preţ de pornire 29.500  lei. 
6. Spaţiul comercial situat în Galaţi, str. Traian nr.259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 
de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 mp, teren aferent de 59,48 mp. Preţ de pornire 34.500  lei. 
Preţurile nu conţin TVA.

Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se va pune la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul Primăriei municipiului Galaţi, camera 8, în perioada 3.08.2005 - 9.08.2005. Costul unei 
documentaţii este de 200.000 lei.

Înscrierile la licitaţie şi depunerea documentelor se face în perioada 10.08.2005 - 15.08.2005, ora 
15,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr.38.
Taxa de participare la licitaţie este de 300.000 lei.
Garanţia de participare este de  10% din preţul de pornire cu TVA.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307709.

Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Noile agenţii BCR, 
o soluţie ideală pentru persoanele fizice!

BCR Sucursala Judeţeană Galaţi oferă posibilitatea clienţilor săi persoane fizice de a beneficia de în-
treaga gamă de produse şi servicii financiar bancare prin intermediul celor 3 moderne agenţii:

·Agenţia BCR DUNĂREA - Str. Brăilei nr.192 bis, Bloc.A9, parter, vizavi de Spitalul Judeţean „Sf.Apostol 
Andrei”

·Agenţia BCR NORD – Bd.Siderurgiştilor, Bloc.M1B, parter (Piaţa Energiei)
·Agenţia BCR MICRO 21 - cartier Micro 21, Bd.Oţelarilor nr.21, Bloc.D10, parter

Clienţii persoane fizice pot beneficia în cadrul acestor agenţii de o gamă variată de credite, îşi pot 
deschide un cont curent în lei sau valută, au posibilitatea constituirii de depozite bancare şi certificate 
de depozit cu parolă şi discount, pot achiziţiona un card în lei sau în valută, pot beneficia de serviciile 
oferite de casa de schimb valutar şi de serviciile de transfer rapid de bani-Moneygram, Smith and Smith, 
ESPRO etc.

Prin intermediul bancomatelor – ATM-urilor de la sediul acestor agenţii clienţii pot efectua retrageri 
de numerar, pot plăti facturile furnizorilor de utilităţi (telefonie fixă, mobilă, rata de credit BCR etc.) în 
baza unei convenţii încheiate la sediul băncii şi au posibilitatea reîncărcării cartelelor CONNEX GO şi 
KAMARAD.

Toate cele 3 agenţii îşi aşteaptă clienţii de luni până vineri între orele 9.00 - 16.30 într-o ambianţă pri-
mitoare care îmbină cu succes profesionalismul cu flexibilitatea, totul în avantajul clienţilor săi.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 1 august

FilmelaTV
1 august

ProgramTV
1 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 396 cm -  6 cm
Hârşova 470 cm -  7 cm
Brăila   500 cm -  8 cm

GALAŢI  478 cm -  4 cm
Isaccea  394 cm -  4 cm
Tulcea  323 cm -  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 iulie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
1 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
29 iulie - 4 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

1 august
Leu

23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

"Central":  Ultimele zile ale lui Hitler -  Orele:  14,00; 16,45; 
19,30.

"Republica":  Memorie finală  - Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  
"Ţiglina": Avertizarea 2 (S.U.A. 2004). Horror. Regia: Hideo 

Nakata. Cu: Naomi Watts. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Patrimoniul universal al 

omenirii
7,45 Cinci minute de cultură
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Misteriosul John Doe (s) cu 

Dominic Purcell
10,50 Teleenciclopedia (r)
11,40 Interes general (r)
13,00 Sticleţii (s)
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Patrimoniul universal al 

omenirii (r)
15,30 Kronika
16,55 Nataţie: Campionatul 

Mondial, la Montreal
 Rezumat 
17,30 Nocturne (r)
18,30 Învinge apele!
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!
21,30 Ochiul magic
22,00 Starhunter (s)
 cu Cliver Robertson, Tanya 

Allen
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,35  Mumford
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Loren Dean, 
 Hope Davis
1,30 Nocturne (r)
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,25 Peştii nu clipesc
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Lea Thompson

7,00 Atenţie 
 se cântă! (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Secrete regale (r)
9,00 Minorităţi 
 sub trei dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul 
 de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,35 Euro-dispecer
12,30 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
17,50 Mistere 
 şi mituri ale 
 secolului al XX-lea
18,20 Zestrea românilor
19,00 Circuitul Internaţional de 

tenis al României
20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,25 Judecată 
 fără Călin Nemeş
21,30 Jurnalul TVR 
22,00  Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Afacerea 
 Carolyn 
 Warmus
 (dramă, SUA, '92)
 cu Virginia Madsen
23,50 Agenţia (s)
2,30 Marele Gatsby (r)
 (dramă, coprod., 2001)
4,10 Împreună 
 pentru natură (r)

7,00 Ştirile PRO TV
 Ce se întâmplă, doctore?
 cu Oana Cuzino
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 Căpitanul (r)
 (aventuri, Franţa/, Italia, 1960)
 cu Jean Marais, Bourvil
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Te vezi la Ştirile Pro TV (r) cu 

Cristian Tabără
14,30 Vrei Teo, ai Teo! (r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Pericolul din adâncuri
 (dramă, coprod., 1997)
 cu Stephen Baldwin, 

Gabrielle Anwar
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dragoş Moştenescu, Dana 

Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Dispăruţi fără urmă (s) 
 cu Anthony LaPaglia, Poppy 

Montgomery
0,45 Icstrim tivi
 cu George Vintilă
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Renegatul (s)
3,30 Parte de carte (r)
4,30 Chestiunea zilei (r)
5,00 Bucătăria lui Radu (r)

6,10 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Mihaela Bîrzilă
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
8,45 Anastasia (s/r)
10,00 Întâmplări hazlii
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Norocul irlandezului (r) 

(aventuri, SUA, 2001)
 cu Ryan Marriman, Henry 

Gibson
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu pasiune 

(s)
17,30 Anastasia (s)
18,30 Divertis: Felix şi Otilea
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Albinele ucigaşe
 (thriller, SUA, '95)
 cu Robert Hays, Nancy 

Stafford
22,30 Observator
 * Sport
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Divertis: Felix şi Otilea (r)
0,00 Şoimul deşertului
 (acţiune, SUA, 1992)
 cu John Haymes Newton, 

Paul L. Smith
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,00 Dilemele vârstei (s)
4,30 Dădaca (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport, dietă şi o vedetă (r) 

cu Florentina Opriş
8,05 Teleshopping
8,35 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
10,30 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
11,30 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,30 Teleshopping
13,00 Bani la greu
14,25 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
16,00 Mutant X (s)
16,55 News Radio (s) cu Dave 

Foley, Khandi Alexander
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Documentar
20,00 Sala de judecată (s), ep. 5 

cu Joe Mantegna, Linda Purl
21,00 Alertă medicală (s)
 cu Neal McDonough, Kelli 

Williams
22,00 Cash Taxi
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu
23,00 Focus Plus
23,30 Fanatik Show
 cu Horia Ivanovic
 Emisiune sportivă
1,45 Focus (r)

7,00 Acasă în bucătărie (r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r) cu 

Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,00 Numai iubirea: Telenovela 

din spatele telenovelei (r)
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel, Malena 

Solda
16,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,00 Mama vitregă (s)
21,10 Anita (s)
23,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 x femeie (r)
3,15 Corazon latino (r)
 cu Oana Zăvoranu
4,30 Reţeta de Acasă (r) 
5,00 Îndoiala (s)
 cu Silvia Navarro

9,30 Timpul 
 trecut (r)
10,35 Împărăteasa 
 Sissi (r)
11,30 Filmul văzut 
 de Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Viaţa dublă 
 a lui 
 Eddie McDowd (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de engleză (r)
14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Poliţist la omucideri (s) 
17,30 Curs de engleză
18,00 Reagan (IV)
19,00 Belcanto
19,30 Viaţa dublă a lui Eddie 

McDowd (s/r)
20,00 Da, dle ministru (s)
20,30 Istorie polemică (r)
21,45 Jurnal cultural
22,00 Comedia 
 erotică a unei 
 nopţi de vară
 (comedie, SUA, 1982)
23,30 Concert 
 Johnny Halliday (III)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00 
10,50 Ziarul realităţii
11,00 Realitatea 
 de la 11,00 
11,15 Arhitectonic (r)
12,40 No Comment
13,45 Unu la unu (r)
14,00 Realitatea 
 de la ora 14,00 
15,15 Realitatea 
 medicală
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţa 
 în direct
 cu Radu Gafta
19,00 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 Întrebările 
 realităţii
 cu Carol Sebastian
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Realitatea 
 de la 22,00
23,15 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea de la 0,00

6,00 Îngerii lui Charlie: 
 În goana mare
 (acţiune, SUA, 2003)
7,45 Dragoste nebună
 (comedie, SUA, '03)
9,20 Urmează la HBO
9,25 Concert B. Spears
11,00 Banda Olsen şi submarinul 

(dramă, Danemarca, 2003) 
cu Aksel Storen

12,35 Cursă sub soare
 (dramă, SUA, 1996)
14,15 Grădiniţa lui tăticu' (r)
 (comedie, SUA, 2003)
15,45 Kate şi Leopold
 (dragoste, SUA, 2001)
17,30 Urmează la HBO
17,45 Îngerii lui Charlie: În goana 

mare (r)
 (acţiune, SUA, 2003)
20,00 Evelyn
 (dramă, coprod., 2002)
 cu Pierce Brosnan
21,35 Naşul stresat (comedie, SUA, 

2002) cu Robert De Niro, Billy 
Crystal

23,10 Urmează la HBO
23,15 Normal
 (dramă, SUA, 2003)
1,10 Monique
 (comedie, Franţa, 2002)
 cu Albert Dupontel
2,40 Terminator
 (SF, SUA, 1984)
 cu A. Schwarzenegger
4,25 Scris cu sânge
 (thriller, SUA, '02)
 cu Peter Coyote

Cu orice preţ 
(comedie, SUA, 2000)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Shane West, Marla 
Sokoloff, James Franco. 
Titlu original: Whatever It 
Takes

Atunci când  eşti  tânăr  şi  
crezi că iubeşti, eşti dispus să 
faci aproape orice ca să atragi 
atenţia celei sau celui pe care îl 
doreşti lângă tine. Poţi trăda pri-
etenii, poţi minţi sau înşela încre-

derea celor ce ţi-au fost aproape 
până în acel moment.

Mumford 
(comedie, SUA, 1999)
TVR 1, ora 23,35
Cu: Loren Dean, Hope Davis, Jason Lee. Titlu original: Mumford 

În micul orăşel Mumford, un psihiatru cu acelaşi nume îşi des-
făşoară liniştit şedinţele de terapie. Dar un reportaj TV le dezvăluie 
tuturor adevărata sa identitate: este un fost investigator, care, de-
pendent de droguri, a fugit din centrul de recuperare unde fusese 
internat. Mumford din... Mumford vrea să rămână cel de acum, mai 
ales că s-a îndrăgostit, dar trebuie să suporte şi rigorile legii pentru 
falsa identitate.

Pericolul din adâncuri 
(dramă, SUA-Luxemburg, 
1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Stephen Baldwin, 
Gabrielle Anwar, Tom Conti. 
Titlu original: Sub Down

Trei cercetători se află la bor-
dul unui submarin nuclear într-o 

misiune de rutină, studiind secre-
tele ascunse în apele adânci de 
sub calota polară. Voiajul celor 
trei se transformă într-un coşmar 
când întâlnirea cu un submarin 
rusesc se transformă într-un joc 
de-a şoarecele şi pisica în varian-
ta high-tech. Cele două subma-
rine se ciocnesc, submersibilul 
american fiind grav afectat, iar 
cei trei cercetători se văd nevoiţi 
să-şi folosească talentele şi pre-
gătirea pentru a supravieţui. 

- O spionează soţul ei pe 
Fifi?

- Da. Dar ea şi cu Gicu fac 
contraspionaj.

9,00  Obiectiv Express (r); 9,30 
Film artistic (r); 11,00 Închiderea 
programului; 18,30  Obiectiv 
Express; 19,00 Muzică;  20,00 
Penalty;  21,30  Obiectiv Express 
(r). 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00  Pledoarii turistice (r); 10,30 
În căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim-plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim-plan; 
12,00  Cu băţu-n baltă (r); 12,30  
Oraşul meu (r); 13,00  Prim-plan; 
13,05  Prima pagină; 13,30 Casa 
noastră (preluare Prima); 14,00 
Documentar; 14,30 Camera de 
râs;  14,50  Prima pagină; 15,00  
Prim-plan; 15,05  Părinţi şi copii 
(r); 16,00  Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25  Muzică: Monica 
Anghel; 16,30 Câte-n lună şi-n 
stele; 17,00  Prim-plan; 17,10 
Guiness world of records (pre-
luare Prima); 18,00  Prim-plan; 
18,10  Muzică: Vasile Şeicaru; 
18,30  Prim-plan; 19,00  Oraşul 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 
Viaţa la bloc;  21,00 Cartea pro-
fului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie 
specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa 
(r).

În municipiul Galaţi – pe strada Siderurgiştilor, pe Drumul 
Viilor şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 
Decembrie 1918, Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25  - la Şendreni, Piscu, 
Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi Iveşti; pe DN 26 – la Vânători 
şi Frumuşiţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi, 
Schela şi Pechea.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C. 

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini-
strator imobile, administrator reţea cal-
culatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 

preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice,  cosmetică, dulgher tâmplar 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-
tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 
ospătar, recepţioner distribuitor, sud-
or, zidar, pietrar tencuitor, maseur în-

treţinere şi relaxare. 
Lista locurilor de muncă vacante 

– 1.08.2005: 
agent pază, control acces, ordine 

şi intervenţie; asamblor montator pro-
file aluminiu şi PVC; asistent medical 
fizioterapie; asistent medical gene-
ralist; barman; casier;  confecţioner 
asamblor articole din textile; consilier 
/ expert / inspector / referent/ econo-
mist în comerţ / marketing; controlor 
calitate; curăţitor sablator; director 
adjunct societate comercială; dulgher 

(exclusiv restaurator); electrician auto;  
electrician întreţinere şi reparaţii; elec-
trician montator şi reparaţii linii elec-
trice aeriene; faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit; inginer căi ferate, 
drumuri şi poduri; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; inginer 
instalaţii termice; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; morar; muncitor necalificat  la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian-
ţă, gresie, parchet; muncitor necalifi-

cat pentru calificare la locul de muncă; 
programator; proiectant inginer insta-
laţii; şef mecanic maritim/fluvial; şofer 
de autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; sudor autogen; sudor elec-
tric; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; 
tâmplar mecanic la rindeluit; tinichigiu 
auto; vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar pietrar; zidar restaura-
tor; zidar roşar tencuitor.

1473 - Atestarea docu-
mentară a oraşului Zalău, re-
şedinţa judeţului Sălaj.

1711 - Petru cel Mare, ţa-
rul Rusiei, acordă lui Dimitrie 
Cantemir titlul de principe 
serenissim al Rusiei şi îi dă-
ruieşte câteva sate şi moşii în 
ţinutul Harkovului.

1819 - Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.

1862 - Se constituie 
Ministerul Afacerilor Străine 
al României.

1867 - Are loc prima şe-
dinţă a Asociaţiei Academice 
Române (decretul de înfiinţa-
re fusese semnat la 22 aprilie 
1866). Ion Heliade-Rădulescu  
a fost ales preşedinte, iar vi-
cepreşedinţi: T. Cipariu şi A.T. 
Laurean (din 1879 denumi-
rea “Academia Română”).

1874 - Intră în exploata-
re calea ferată Iaşi-Ungheni 
(construită de antreprenorul 
român Grigore Heliad), prin 
care se face joncţiunea cu re-
ţeaua de căi ferate a Rusiei.

1877 - Se naşte 
ALEXANDRU ANTEMIREANU 
(m. 1910), poet, prozator, cri-
tic literar.

1883 - Se naşte PAN 
HALIPPA (m. 1979), poet, pu-
blicist, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1895 - Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, I. Valerian 
(m.1980), poet, prozator. 

1899 - Încetează din via-
ţă IOAN M. BUJOREANU (n. 
1834), prozator, dramaturg, 
publicist.

1908 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN DIMITRIE GRECIANU 
(n.1825), istoric, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1909 - Se înfiinţează 
Compania de Teatru “Davila”. 
A funcţionat până în anul 
1912.

1913 - Se naşte COCA 
FARAGO (m. 1974), poetă, 
prozatoare, autoare drama-
tică, actriţă.

1915 - Se naşte GELLU 
NAUM (m. 2001), poet, pro-
zator, autor de literatură 
pentru copii, traducător.

1922 •  Se naşte IULIA 
ONIŢĂ (m.1987), sculptor, 
laureată cu mai multe pre-
mii, între care şi Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române. 

• Încetează din viaţă 
ALEXANDER  GRAHAMM 
BELL (n. 1847), inventator 
britanic. Din 1870 a trăit 
în America. A inventat (şi 
patentat la 7 martie 1876, 
la Boston) telefonul. 1928 
- Se naşte CONSTANTIN 
MAXIMILIAN, medic geneti-
cian, membru corespondent 
al Academiei Române.

1936 - Încetează din viaţă 
LOUIS BLERIOT (n. 1872), avi-
ator şi constructor francez. 
A traversat, pentru prima 
dată, într-un avion, Canalul 
Mânecii, la 25 iulie 1909.

1939 - Se naşte GHEORGHE 
SUCIU, prozator.

1949 - Se naşte MUGUR 
CONSTANTIN ISĂRESCU, 
doctor în economie, fost 
prim-ministru al României 
(decembrie 1999 - noiembrie 
2000),  guvernatorul Băncii 
Naţionale a României.

1952 - Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi 
film.

1975 - Şefii de stat şi de 
guverne ai celor 35 de ţări 
participante la Conferinţa 
pentru Securitate şi Coope-
rare  în Europa, printre 
care şi România, semnea-
ză la Helsinki actul final al 
Conferinţei.

1976 - La cea de a X-a 
ediţie a Jocurilor Olimpice 
de vară (Montreal, 17 iulie 
- 1 august), reprezentanţii 
României obţin 27 de me-
dalii (4 de aur, 9 de argint şi 
14 de bronz), clasându-se 
pe locul 5 pe naţiuni. (Nadia 
Comăneci a cucerit trei din 
cele patru medalii de aur).

1990 - România preia, 
conform principiului rotaţiei, 
preşedinţia  Consiliului de 
Securitate al ONU.

1991 - Se deschide Muzeul 
Naţional Cotroceni.

]
- Ospătar, ceva nu e în regu-

lă!
- Vă ascult!
- Dle, ori farfuria e prea mare, 

ori friptura e prea mică!
]

- Ascultă, Tanţo, bărbaţii sunt 
ca şi patronii!

- Adică?
- Nu obţii nimic de la ei cu 

vorbă bună!

Vă pregătiţi de o călătorie, 
dar aveţi sentimentul ciudat 
că uitaţi un anumit amănunt. 
Până spre seară dispare senti-
mentul şi apare amănuntul.

Sunteţi energic(ă) şi plin 
(ă) de viaţă. Luaţi de la capăt 
activităţile de acum o săptă-
mână sau două. Este ceea ce 
ştiţi şi vă place să faceţi.

Nimic din ceea ce pre-
tind ceilalţi că este mai bine 
pentru dvs. nu vă interesea-
ză prea tare. Puteţi decide şi 
singur(ă).

Sunteţi într-o mare dile-
mă, dar o discuţie cu un(o) 
prieten(ă) adevărat(ă) vă lim-
pezeşte gândurile. Trebuia să 
faceţi asta de la început.

Aşteptaţi să fiţi tras(ă) de 
mânecă ca să treceţi la trea-
bă. Vă reveniţi greu după un 
weekend plin de treburi gos-
podăreşti.

Relaţiile pe care le aveţi cu 
o anumită persoană din an-
turaj nu fac decât să vă con-
sume în plan nervos. Luaţi o 
pauză.

Sunteţi în postura celui 
(celei) care oferă cadouri şi 
observaţi cât de mult vă pla-
ce să faceţi aşa ceva.

Simţiţi că vi se potriveşte 
felul în care sunteţi privit(ă) 
de ceilalţi. În fond, imaginea 
lor e foarte aproape de rea-
litate.

Sunteţi dator(oare) cu ex-
plicaţii, dar nu puteţi să faceţi 
nimic la comandă. Acum e 
prea stresant ca să încercaţi o 
premieră.

Faceţi o impresie foarte 
bună persoanelor cu care in-
traţi în contact. Abordaţi un 
stil care vi se potriveşte, dar 
de mult uitat în dulap.

Cineva ştie că dvs. aveţi 
răspunsurile la întrebările 
care îl(o) frământă. Din aceas-
tă cauză nu ezită să vă con-
sulte.

Adevărurile şochează, iar 
dvs. nu puteţi pretinde să fiţi 
ocolit(ă) de aşa ceva. O doză 
mică, de dimineaţă.

Casandra Ar
hi
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Ingrediente (pentru 4 por-
ţii): 400 g spaghete, sare, 2 cepe 
roşii (150 g), 1 căţel de usturoi, 
100 g şuncă, 20 g unt, verdeaţă 
(mărar, pătrunjel), 250 g smântâ-
nă subţire, 2 gălbenuşuri, 2 lin-
guri caşcaval ras, piper. 

Mod de preparare: Se fierb 
spaghetele (al dente) în apă cu 
sare. Ceapa şi usturoiul se curăţă 
şi se toacă mărunt, iar şunca se 

taie fâşii subţiri. Se încinge untul 
şi se prăjesc uşor fâşiile de şuncă, 
circa 1 minut, amestecând în-
continuu, după care se adaugă 
ceapa, usturoiul şi verdeaţa toca-
tă şi se lasă puţin să se călească. 
Se toarnă peste ele smântâna şi 
se lasă să mai dea câteva cloco-
te, apoi se ia cratiţa de pe foc şi 
se încorporează gălbenuşurile 
amestecate cu caşcavalul ras. Se 

sărează, se piperează şi nu se mai 
lasă la fiert ca să nu se “brânzeas-
că” gălbenuşurile. Se scurg spa-
ghetele şi se amestecă cu sosul 
de şuncă şi caşcaval. Înainte de a 
le servi, spaghetele se pot garni-
si cu frunzuliţe de maghiran sau 
se pot presăra cu caşcaval ras. 

Rodica

]UN NOU RECORD DE ADÂNCIME.  Italianul Vittorio 
Innocente a stabilit un nou record mondial la ciclism subacvatic 
pe bicicleta sa, special modificată, pedalând la 60 de metri adân-
cime, în largul coastelor oraşului Genova. Biciclistul a reuşit să de-
păşească vechiul său record de adâncime, de 52,5 metri, în 40 de 
minute. Italianul a declarat că a fost încurajat în stabilirea noului 
record chiar de vicepremierul italian Gianfranco Fini. 

] EXCES DE POLUARE.  Cercetătorii americani de la 
Universitatea California au o nouă “preocupare”. Ei s-au apucat să 
studieze, la modul cel mai serios, “gazele” pe care le elimină vaci-
le. Animalele sunt ţinute în nişte incinte speciale, dotate cu apa-
rate care înregistrează permanent nivelul “toxinelor”. Conform 
primelor concluzii, se pare că o cireadă de vaci poluează mult mai 
mult decât o maşină.

]NUMAI 100 DE ANI. Un suedez care se deplasa cu 
un elicopter spre o insulă unde urma să sărbătorească împlinirea 
a o sută de ani a decedat chiar de ziua lui. El dorea să sărbătoreas-
că împlinirea celor 100 de ani pe insula Ljusteroe, în arhipelagul 
Stockholm, alături de mai mulţi membri ai familiei. Elicopterul  la 
bordul căruia se afla a lovit un arbore şi un cablu electric în mo-
mentul decolării.

] ATENŢIE!  Cunoscut şi sub denumirea de oregano, so-
vârvul stimulează digestia, dacă veţi bea câte trei-patru linguriţe 
pe zi de decoct, cu o jumătate de oră înainte de mesele principale. 
Decoctul se prepară din trei linguri de plantă uscată şi mărunţită 
la o cană cu apă. Fierbeţi amestecul cinci minute, acoperiţi vasul 
pentru un sfert de oră, apoi strecuraţi.

Mâncată din 
greşeală
Tăiat în 
bucăţi

TRIUNGHIUL MAGIC: 
Orizontal: COLABORARE, 
OPERATORI, LECITINA, ARIPATI, 
BATALE, OTITE, RONI, ARD, RI, E.

EXERCIŢII   DE  ÎNCRU CIŞA-
RE: Orizontal: STURZULETI, 
TRIOARE, UT, RACIT, GARA, 
UPERIZARE, LI, ICUT, LM, USI, NV, 
MAI, ITALIENI, R, BITI, LEASA, A, 
ANACOLUT, TACITA, AT.

PIATRĂ DE ÎNCERCARE: 

Orizontal: VIATA, TATA, 
AMNEZICE, L, IP, N, A, RAI, 
CAVOURI, CC, ASORTARE, 
E, R, MIE, ITA, ERA, RATATA, 
AE, SECATOR, LANA, ARENA, 
ALINARE, IC.

DEFINITE ÎN TREI CUVINTE: 
Orizontal: CONDIMENTE, 
OPAITE, ARS, LENTILA, IT, TR, 
ANCORE, AIME, RARA, P, NARAT, 
EB, LESIATIC, A, ALI, RECENT, 

CERCEL, RAI, IVAR, ANCIE.
ARITMOGRIF: COLEC-

TIVITATE.
REVELAŢII: Orizontal: T, S, 

I, S, CAT, S, TREPIDATIE, RATE, 
ECONOMIC, PETIT, ACARI, 
ILOGICA, E, AR, MIC, NECESAR, 
STILOU, LANA, AV, OSOS, ZARE, 
STAR, ARAC, DESIRAT, RA, IJ, 
BARA, APATIC.

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 14-15 ale suplimentului „Altă viaţă magazin” de sâmbătă:

Spaghete cu sos de şuncă Reţeta ZILEI

O nouã preocupare

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine caniculară. Pe fon-
dul unui cer în general senin, vân-
tul va sufla slab, din sector vestic şi 
nord-vestic, cu viteze de 5-15 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 33 şi 35°C, în timp ce minimele 
vor oscila, noaptea, între 22 şi 24°C 
(informaţii preluate din surse on-li-
ne).
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Sursă de 
curent
Trimis 
special

Conform 
legilor (fem.)
Mălăieţe 
într-o vorbă

Pun 
romii pe 
joc

Cărăruie
„Mama” 
copiilor

...
Ursul alb

Dansator 
pe poante
Premiaţi

Vine de la 
Margareta
Marfă la 
grămadă

A se obiş-
nui prost
Depăşirea 
interzisă

Antenă!
Nunul... 
mare

Rumegă la 
rece
Ieşire din in-
tersecţie!

Singură!
Roade în 
dinţi

Dă bine în 
scris
Măsea cen-
trală!

Trage cu 
urechea
Axul roţilor

Fără 
căldură

Face pe 
stânga
Repriză în 
alb

Inconvenien-
ţe la peşte
Schimbate 
la patron

Între bază 
şi acid
Predate!

Toarce 
ca o 
mâţă
Unică!

Intervine în 
memorie

Extreme pe 
extreme!

Machiajul 
piesei

Aveam o părere bună 
despre Emil Hossu, 
îl admiram ca actor, 

eram gata să-l aplaud oricând, 
convinsă că n-are cum să mă 
dezamăgească. Ei bine, şi un 
funcţionar public „cu mânecu-
ţe” s-ar fi descurcat mai bine 
decât el prezentând emisiunea 
„Agenţia de plasare” de pe 
TVR2. Lipsit de „textul pres-
tabilit”, cunoscutul artist a 
adoptat un limbaj de secretar 
de partid, de lemn – buşteni 
şi cherestea – dar pre(ten)ţios 
nevoie mare. „Ţinem seama, 
de fapt, de faptul că...” a fost 
primul atentat la urechile spec-
tatorilor şi telespectatorilor. 
„Aveţi suficiente motive de 
cunoaştere pentru a suna”, în 
traducere, ştiţi destul de multe 
despre concurente pentru a o 
susţine, dând telefon, pe una 
dintre ele. „Câştigătoarea va 
semna în faţa camerelor locul 
de muncă oferit”, a anunţat la 
începutul emisiunii Hossu. Am 
crezut că a fost doar o scăpare 
de moment, dar artistul a re-
luat ideea şi exprimarea butu-
cănoasă şi la finele emisiunii: 
„Vino pentru a semna ocupa-
rea locului de muncă! Te rog 
să îţi folosească!”, a îndem-
nat-o moderatorul pe tânăra 
care semna de fapt contractul 
de muncă! „O invit în platou 
pe Daniela Vlădoiu! Daniela, 
te rog să vorbeşti la piep-
tul meu (de fapt la lavaliera 
lui). Am spus Vlădoiu? Nu, e 
Daniela Vlădescu!”, a continu-
at prezentatorul. ] OTV-iştii 
îi datorează un miel gălăţencei 
Alexandrina Hârţan. După ce 
că au preluat ştirea cu ea de la 
DDTV, au mai şi „măritat-o” 
pe tânără, titrând sub imagi-
nea ei „Alexandrina Hârţag”. 
] Miss-urile Plajei conti-
nuă să se înghesuie la TVR2. 
Prezentatoarea concursului de 
frumuseţe litoralnică ne dove-
deşte că e la fel de destupată la 
minte ca şi concurentele. Iată 
ce zice crainica după ce Alina 
Sorescu ne cântă melodia 
– veche de un an – „Vocea de 
la radio”: „Machiajul la această 
piesă l-a făcut tot Alex”. Ne în-
trebam cum a rimelat, fardat şi 
rujat Alex notele muzicale sau 
versurile. Alina însăşi rămâne 
o clipă perplexă, după care 
se prinde despre ce-i vorba şi 
explică: „machiajul meu din vi-
deoclip”. 

Moto: „Omul este în esenţă 
un animal cultural, ceea ce nu 
numai că îl distinge de orice alt 
animal, dar îl distinge într-atât 
încât îl scoate din animalitate.” 
(Dominique Lestel)

Purtăm în noi două forţe: una 
care ne îndeamnă să creştem, 
alta care ne trage în jos („păcatul 
originar al lenii”), adică purtăm 
o forţă antientropică şi una en-
tropică (entropie = tendinţa de 
distrugere a organismului).

Se dă de fapt lupta între „pul-
siunea de viaţă şi pulsiunea de 
moarte”, între bine şi rău. Or, 
creşterea spirituală desfide le-
gea naturală a entropiei, dar cere 
mult efort personal, conform 
propriului imbold, luptând de 
unul singur contra rezistenţei 
interioare.

Este foarte uşor să rămânem 
în tiparele vechi, să ne mulţu-

mim cu noţiunile căpătate în 
şcoală, să ne învârtim doar în 
perimetrul strâmt al acestei pre-
gătiri (perisabilă prin lipsa conti-
nuităţii) în rutina zilnică. Fiecare 
putem recunoaşte lupta care se 
dă în noi între a sta pe loc, între 
a rămâne în stadiul copilăriei 
spirituale, blazat şi inactiv, dar 
comod şi a merge pe drumul 
maturizării spirituale (de multe 
ori dureros) indiferent de vârstă 
şi sfidând dictonul: „Nu-nveţi 
calul bătrân să tragă la ham”. Să 
ne amintim de cele susţinute de 
Părintele Galeriu: Dacă nu creşte, 
spiritul uman nu stagnează, ci se 
micşorează. „Omul nou” al socie-
tăţii comuniste nu este cel dorit 
de societatea modernă, ci este 
omul care se înnoieşte perma-
nent prin chiar vrerea sa.

Şcoala, cartea, cultura, cu-
noaşterea în general, sunt mine 

inepuizabile de bogăţie adevă-
rată. „Înţelepciunea nu poate fi 
judecată, ci doar trezită. Trezirea 
la înţelepciune se face prin inter-
mediul culturii, cu discreţia şi ne-
determinarea ei. Aceasta te aşa-
ză pe cale, îţi arată făgaşul, nu te 
lasă în pace, te aţâţă şi te neliniş-
teşte... ea te împiedică să aţipeşti 
ori să te risipeşti steril, reprezintă 
o formare şi transformare din 
adânc” (Gabriel Liiceanu).

Tofler consideră că triada 
puterii este alcătuită din forţă, 
bani şi cunoaştere, dar cea mai 
importantă este cunoaşterea. Cu 
un amendament: noi spunem că 
puterea spirituală căpătată prin 
cunoaştere nu are nimic comun 
cu puterea banilor, a forţei fizice, 
puterea politică etc. Dimpotrivă, 
având vocaţia de a creşte, de a 
se înălţa, de a se împlini, omului 
cultivat i se facilitează deschide-

rea către înţelegere, iubire 
şi ajutor acordat semenu-
lui. Se mai ventilează idei 
de felul: cutare nu are mai 
multă carte şi uite cât de 
bogat este (spunem noi, pe 
dinafară). Sau ne amintim 
de lozincile strigate după 
revoluţie: „Moarte intelectuali-
lor”, „Noi muncim, nu gândim”. 
De fapt, cei care strigau aseme-
nea enormităţi nu o făceau cu 
convingere. Erau manipulaţi. Or, 
a venit momentul ca şcoala, cu 
toate treptele ei, „să cultive efor-
tul mintal de însuşire a cunoştin-
ţelor utile şi, totodată, de anali-
zare a realităţilor sociale, astfel 
ca omul să nu devină un apatic 
cerebral, gata să se supună ma-
nevrării de către formaţii politice 
interesate să-l transforme pe in-
divid în instrumentul urmăririi 
unor scopuri imorale” (prof. dr. 

Gr. T. Popa).
Instruirea cizelează, purifică, 

transformă benefic mintea şi 
sufletul omului, dar şi stimulea-
ză procese fiziologice comple-
mentare care corectează unele 
tulburări.Drumul evoluţiei spiri-
tuale este deschis fiecăruia, dar 
prin efort permanent. „O nouă 
filozofie, un mod de viaţă nu ne 
sunt date pe gratis. Trebuie plă-
tite scump şi nu se obţin decât 
cu multă răbdare şi cu mult efort 
(Dostoievski).

(Va urma)
Dr. Maria Ciuchi

Amanda Peet şi David Benioff s-au logodit
Amanda Peet şi scenaristul David Benioff, cunoscut pentru filmul “Troia”, 

şi-au sărbătorit recent logodna. Potrivit mai multor prieteni apropiaţi ai cu-
plului, frumoasa actriţă, în vârstă de 33 de ani, şi iubitul său urmează să 
se căsătorească în 2006. Această informaţie a fost confirmată deja şi de 
către Anne Van Iden, impresarul starului din “Something’s Gotta Give”, însă 
aceasta a refuzat să dea detalii suplimentare cu privire la locul în care va fi 
organizat fericitul eveniment. Potrivit sursei citate, Amanda Peet şi David 
Benioff au o relaţie de aproape doi ani şi nu au mai fost căsătoriţi.

(Mediafax)

Cine suntem? Ce putem deveni?

Cunoaşterea şi drumul 
evoluţiei spirituale
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Profesorul Petre Iamandi 
participă de mai bine 
de 12 ani la Academia 
de Vară organizată de 

UNESCO. De fiecare dată, nu 
pleacă singur, ci însoţit de elevi 
sau alţi profesori. Nici anul aces-
ta, nu a plecat singur. Patru elevi 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi profesorul Nicolae 
Bătrânu i-au ţinut companie. 

Ana Maria Manea, Ramona 
Lăpăduş, Codrin Arsene şi Cristi 
Stroia, alături de cadrele didac-
tice care i-au însoţit, au venit la 
redacţie să ne povestească foar-
te încântaţi ce  „isprăvi” au făcut 
la Triavna – staţiune montană 
din Bulgaria, unde s-a organizat 
Academia de Vară. 

Organizare de nota zece      

„Organizarea a fost ireproşa-
bilă, condiţiile au fost nemaipo-
menite. Deşi eram veniţi elevi şi 
profesori din 16 ţări diferite, de 

la început până la sfârşit a fost o 
comuniune fantastică între noi. 
Ne-am făcut mulţi prieteni, am 
vorbit despre lucruri interesante, 
ne-am distrat pe cinste, aşa cum 
îi stă bine elevului în vacanţă. În 
plus, ne-am măsurat puterile cu 
ceilalţi tineri din alte ţări”, ne po-
vesteşte Ramona Lăpăduş.

Ana Maria Manea ne pune în 
temă cu lucrurile despre care au 
discutat în cadrul workshopuri-

lor la care au participat: „Fiecare 
avea câte o temă pe care ONU o 
promovează în prezent la nivel 
global, Democraţia  şi dreptu-
rile omului,  Realitatea virtuală, 

Şcoala ca model de formare a 
cetăţeanului ideal şi Ateliere de 
creaţie. Profesorii au avut works-
hop-ul lor pe tema Arta comuni-
cării.”

Cel mai îndrăgit profesor: 
Petre Iamandi    

„Cel mai mare succes l-a 
avut atelierul domnului pro-
fesor Petre Iamandi, cu tema 

Drepturile omului, ne spune 
Codrin.   Foarte  mulţi   din-
tre tineri au vrut să participe.  
Discuţiile au pornit de la un do-
cumentar pe care l-a  prezentat  
domnul profesor, un film despre 
drepturile omului sub conduce-
rea lui Ceauşescu. Vă daţi seama 
că toţi voiau să vadă aşa ceva...”

„Braşoveanca” - 
hit în discotecă  

Fiecare ţară a organizat câte 
o seară cu specific naţional. 
„Grupul românilor a surprins 
prin eleganţa şi consistenţa pre-
zentării. Ne-am îmbrăcat ele-
gant, le-am arătat un filmuleţ 
cu România, am cântat ˝Andrii 
Popa ,̋ am dansat "Braşoveanca" 
şi ˝Periniţa˝ care au avut un suc-
ces nebun. În discotecă, după 
prezentare, tinerii de toate naţiile 
au ţinut să înveţe  ˝Braşoveanca˝. 
A devenit power-play-ul serii”, îşi 
aduce aminte Ramona. 

Românii 
de pretutindeni  

O surpriză de proporţii au 
avut-o când au descoperit că doi 
elevi care reprezentau Serbia şi 
Muntenegru vorbeau româneş-
te destul de bine. „Am rămas 
impresionaţi pentru că nu ne aş-
teptam la aşa ceva. Deşi locuiau 
în Serbia, erau români şi vorbeau 

cam cum se vorbeşte prin Banat.  
Ne-am bucurat enorm, mai ales 
că erau nişte tipi  de treabă”, ne 
spune Cristi Stroia.

Despre români, 
numai de bine  

Deja a devenit o obişnuinţă ca 
acolo unde se duc elevi români 
la astfel de adunări să  reuşească 
să-i impresioneze prin presta-
ţia lor  pe   toţi.   „Despre  elevii 
români s-a vorbit tot timpul nu-
mai de bine. Profesorii animatori 
de la celelalte ateliere veneau 
să mi-i laude cât de bine vor-
besc engleza şi ce bagaj bogat 
de  cunoştinţe generale au”, ne 
povesteşte profesorul  Nicolae 
Bătrânu. 

În toamnă, 
la Russe  

Pentru că a făcut o impresie 
foarte bună, grupul românilor 
a primit o altă invitaţie: „Ne-au  
spus  să  venim în toamnă la 
Russe. Aici, UNESCO are un hotel 
unde se organizează tot felul de 
acţiuni pentru tineri şi se concep 
proiecte. Sperăm să putem mer-
ge”, ne spune Codrin.

Se vede pe feţele lor că par-
ticiparea la Academia de Vară 
le-a priit. „Nu ne aşteptam să ne 
simţim atât de bine, tocmai în 
Bulgaria”, îmi mărturisesc ei în 
final.

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro

Roxana

Prea multe ajutoare?
Ca de obicei atunci când se primesc ajutoare, depozitarea lor e o 

problemă. Primarul Tecuciului ne-a declarat că la Jandarmeria Tecuci 
sunt peste 25 de tone de apă minerală, zeci de tone de alimente şi 
foarte multe haine. "Sunt chiar prea multe pentru cei afectaţi, pro-
babil vom gândi un plan de dirijare şi către alţi oameni nevoiaşi din  
zonă", a precizat edilul.

 S.A.T.

Vacanţă în Bulgaria
] Patru elevi de la CNVA, însoţiţi de cunoscutul profesor Petre Iamandi şi de Nicolae 

Bătrânu, au participat la Academia de Vară UNESCO din Triavna Deci umblă vorba că fostul ministru Ovidiu Brînzan n-a 
avut nici cea mai mică intenţie s-o bată pe viitoarea sa fostă 
soţie. Da’ crainica avea fo’ 3 ţânţari pe obraz şi cum pliciul nu 
era la îndemână... 

Pe urmă am văzut că Gigi Becali le-a plătit steliştilor res-
tanţele, că încă un ministru îl comentează pe premier, că nu-
mărul doi în SRI este de săptămâna trecută un tip de 33 de 
ani, că pe piaţa Galaţiului a fost descoperit niscai vin falsificat 
- absolut aiurea, eu mă aşteptam ca evenimentul să fie găsirea 
unui vin curat -  şi că românii, care se plâng că n-au bani, au 
ţâşnit spre litoral ca transpiraţia care-ţi iese din piele stând ca 
prostu’ 5 ore în maşina blocată în ambuteiaj, după alte 5 ore 
de plajă, semn că excesul de căldură ţicneşte.

Şi-am plonjat spre prognozele meteo, să văd cât mai ţine 
fenomenul. Date meteo româneşti pentru sudul Moldovei - 
astăzi: 35 de grade şi nişte scame de nori. „Indicele tempera-
tură - umezeală va depăşi uşor pragul critic de 80 de unităţi”. 
La Galaţi, ieri indicele ăsta a fost de 80,31. Spre comparaţie, 
la Bâlea Lac - 61,15, iar la Tulcea 88,4. Nefiind mulţumit de 
lipsa de detalii de pe inmh.ro, am trecut la accuweather.com, 
că americanii trebuie să ne ajute şi la corupţie, da’ şi la ca-
niculă. M-au speriat: au zis că azi, între două şi cinci, aerul 
va avea 40 de grade, cu amplificare de asfalt până la 55. Vânt 
dinspre nord-vest cu 12 la oră, ca ţânţarii, cu umiditate 60% şi 
27 de grade la miezul nopţii. Înfiorător, da’ totuşi am detectat 
o veste bună: începe să bată vântul. A adiat încă de ieri, mai 
leşinat ca de obciei, dar oricum în mare progres faţă de săp-
tămâna trecută.

Clar, sinistrul e în toi, cel puţin până la ploile pe care le 
aşteptăm încă de marţi seara.

Colateral fenomenului, vineri şi sâmbată m-am simţit un 
fel de Mona Muscă. Dacă tot promisesem că, după înzdră-
venire bat un drum la Siret, am comis-o, fiind convins că din 
cauza caniculei somnilor ălora de 30 de kile o să le fie lene 
să mai pună fălcile la cârlig să mă bage-n lipotimie la mulinat. 
Raportez că apa care bălteşte la Braniştea o să mai stea acolo 
mult şi bine, că spărtura din dig pe unde se duce înapoi în râu 
trebuia adâncită mai mult. Sâmbătă era doar un pârâiaş lat de 
20 de paşi, adânc până la rotulă.

Şi, privind la cât grâu, porumb şi floare erau în apa plină 
de larve de ţânţari - greul va urma după eclozarea ăstora - 
mi-am dat seama că da, şi mămăliga se va scumpi pentru că 
porumbul va trebui cules cu scafandrii.

A ce ne mai arde

Vacanţă 
în Bulgaria
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